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Amerika Skolina Rusijai
Roosevelt Prieš Dolerio 

Stabilizavimą
Didelis Maras Sibire

AMERIKA SKOLINA 
RUSIJAI $4,000,000.

Washington. D. C., liepos 2. 
— Jesse II. Jones, Reconstruc
tion Finance Korporacijos pir
mininkas praneša, kad tos kor
poracijos direktoriai nutarė ir 
prez. Roosevelt bei iždo sekre
torius p. Woodin patvirtino iš 
tos korporacijos suteikti Rusi
jai $4,000,000 paskolą. Pasko
los sąskaiton įeis Amerikoje 
rusų perkama medvilnė nuo 
60,000 iki 80,000 pakų, kas mi
nimą pinigų sumą kainuos. 
Medvilnė į Rusiją bus išsiųsta 
be jokio atidėliojimo, gal dar 
šį mėnesį. Užmokestis su 5% 
iš Rusijos tikimasai gauti bė
gy metų laiko.

Padarius šią paskolą, tiki
ma, kad gal neužilgo Rusija 
gaus ir daugiau paskolos iš 
Amerikos. Eina rimtos kalbos, 
buk netrukus paskola bus duo
ta Amerikoje veikiančiam Ru
sijos Armtorg biurui. Pastaro
ji paskola butų duota javais 
ir kitais reikmenimis.

Tai pirmutinė Amerikos pas
kola Rusijai po Didžiojo Karo. 
Ši paskola yra reikšminga dar. 
ir tuo, kad dabar jau rim
tai kalbama apie Rusijos pri
pažinimą. Tuo tarpu yra pa
rinkta specialė Įtakingų ir ži
nomų pramonėje ir prekyboje 
žmonių komisija, kuri tyrinės, 
ar pripažinimas Rusijos nepa
darytų Amerikos prekybai ir 
pramonei žalos. Jei suras, kad 
ne — nėra abejonės, jog Ame
rika Rusiją netrukus pripa
žins.

DIDELIS MARAS SIBIRE.
Ryga, liepos 2. — Čia gau

nama žinių, kad Sibire siaučia 
taip vadinamas buboninis ma
ras. Minimas maras ten jau se
nokai siaučia, bet cenzūra drau 
dė apie tai laikraščiuose rašy
ti. Maras smarkiai plinta. Pa
čioje gi Rusijoje smarkiai vei
kia šiltinės epidemija. Esą, vi
sos ligoninės pilnos žmonių. 
Rusijos komisarai del to labai 
susirūpinę.

DAUG VETERANŲ NETEN
KA PENSIJŲ.

Washington, D. C. — Su lie
pos 1 diena 400,000 Didžiojo 
Karo veteranų daugiau iš Wa- 
shingtono čekių nebesusilauks. 
Jie galutinai bus išbraukti iš 
knygų. Likusių veteranų sąra
šai taipgi bus peržiūrėti. Todėl 
gal dar ir daugiau veteranų 
pašelpos nustos. Tačiau bus 
paliesti tik tie veteranai, kurie 
nebuvo sužeisti karo lauke ir 
su kurių sveikatos pakrikimu 
kariuomenėje tarnavimas nie
ko bendro neturi. Karo lauke 
sužeisti bus šelpiami. Tuo budu 
vyriausybė sutaupys apie $83,- 
000,000. Taipgi bus sumažin
tos ir ligoninių užlaikymo iš
laidos. Viso tokiu budu tikima
si sutaupyti nemažiau $345,- 
000,000 per metą laiko.

PANAIKINA VAIKŲ 
DARBĄ.

Washington, D. C. — Čia 
eina derybos tarpe tekstalės 
(audyklų) darbininkų ir darb
davių pasitarimai. Jiems tarpi
ninkauja Hugh S. Johnson, 
pr.ez. Roosevelto nuskirtas fe
deral! ų darbų administratorius. 
Darbininkų atstovai reikalavo 
įvesti 35 valandų darbo savai
tę ir nemažiau $14 savaitėje 
algos. Pasitarime sutikta audi
mo pramonėje panaikinti vai
kų darbą, kas reiškia, kad 
šiems darbams vaikai nebus 
samdomi. Tekstalės darbinin
kams nustatyta 40 valandų 
darbo savaitė ir $12 savaitinė 
alga.

ROOSEVELTAS PRIEŠ DO
LERIO STABILIZAVIMĄ.
Londonas, liepos 2. — Čia 

einamoje ekonominėje konfe
rencijoje svarbiausiu iki šiol 
klausimu buvo tai Amerikos 
dolerio stabilizavimas. Ypatin
gai to reikalavo Franci jos at
stovai. Konferencija todėl ir 
palinko reikalauti Amerikos, 
kad ji pasisakytų už dolerio 
stabilizavimą. Francijos atsto
vai net pastatė ultimatumą, jei 
Amerika dolerio stabilizuoti 
nesutiks, tai Francija kon
ferenciją apleis, delko ir 
visa konferencija galinti pa
irti. Del to atsiklausta p. 
Roosevelto, Jungt. Valstijų pre 
zidento. Prezidentas į šį ulti
matumą atsakė, kad šiandien 
dolerio stabilizavimas neįmano
mas ir kad tarptautinėje pini
gų mainyboje dolerio vertės 
keitimosi negali panaikinti. 
Tai priklauso nuo valstybinių 
bankų. Dolerį stabilizuoti prez. 
atsisako. Ką į tai pasakys 
Francija ir jos vadovaujamų 
valstybių atstovai dar nežinia. 
Turbut bus ieškoma kitos šia
me reikale išeities. Kol kas 
apie konferencijos pakrikimą 
nekalbama. Jungt. Valstijų at
stovas, p. Hull, valstybės sek
retorius, kaipo tokis, šiame 
reikale tarsis su Anglijos mi- 
nesteriu MacDonald.

Bendrai paėmus konferenci
jai netaip sklandžiai sekasi. 
Dar nieko žymaus nenuveikta.

MANO, KAD MATTERN 
DAR GYVAS.

Chaborovsk, Sibiras. — • Jau 
ilgokas laikas, kai apie ameri
kietį lakūną, James Mattern, 
kuris skrido aplink pasaulį, 
jokių žinių nėra. Tačiau yra 
žmonių, kurie mano, kad jis 
dar gyvas. Tikima, kad jis nu
sileido kurioje nors saloje ir 
kadangi jis su savim turėjo 
šautuvą, pusėtinai amunicijos 
ir žukliavimo prietaisus, tai 
jis galįs pasimedžioti maisto 
ir ilgai ten gyventi. Tuo tarpu 
jo ieško rusų kareiviai ir jū
reiviai ir taipgi Amerikos spe
cialiai nusiųsta ekspedicija.

RUSIJA SUSITAIKĖ SU. 
ANGLIJA.

Londonas, birž. 30. — An
glijos valdžia nutarė susitaiky
ti su Rusijos komisarais pre
kybos pertrauktuose santikiuo- 
se. Rusijos atstovai mat pa
siūlė paliuosuoti iš kalėjimo 
anglų kalinamus inžinierius, 
jei prekiavimas tarp šių dvie
jų valstybių bus atsteigtas. 
Tuo pasiremdama Anglija su
tiko susitaikyti. Po šio atsiti
kimo Anglija reikalauja Rusi
jos, kad Anglijos piliečių tei
sės Rusijoje butų apsaugotos.

APSIVEDĖ 94 NACIUKAI.
Berlynas, liepos 2. — Šian

dien čia demonstruota neciukų- 
fašistukų masinės vedybos, 
kur vienu tarpu apsivedė 47 
poros, šliubas duota penkioms 
poroms antsyk. Tuo fašistukai 
demonstravo taip vadinamą 
„biologinį mokslą” — naciams 
su naciukėmis tesivesti. Cere
monijų pasižiūrėti buvo prisi
rinkę daug žmonių.

PROHIBICIJOS „TĖVAS” 
BE DARBO.

Minneapolis, Minn. — čia 
gyveno ir dirbo kaipo prohibi- 
cijos direktoriaus patarėjas p. 
Andrew J. Volstead, kuris yra 
vadinamas prohibicijos „tėvu”, 
nes jis savu laiku suformavo 
taip vadinamą prohibicijos 
„Volstead Aktą”. Bet liepos 1 
dieną jis iš tos vietos paliuo- 
suotas. Su juo podraug paliuo- 
suota ir kiti 13,000 prohibici
jos departamento darbininkų.

HINDENBURGAS SU 
HITLERIU.

Berlynas. — Pastaruoju lai
ku Hitleris iš savo kabineto 
atstatė monarchistų-naciona- 
listų partijos vadą, Hugenberg, 
kuris ėjo žemės ūkio ministe- 
rio pareigas. Išsyk prez. Hin- 
denburgas Hitlerio tokio žygio 
nepatvirtino ir pašaukė fašis
tų vadą pasiaiškinti, kaip toli 
jis Vokietiją sufašistinęs. Bet 
Hitleriui pas prezidentą atsi
lankius, Hugenbergo prašalini- 
mas patvirtinta ir jo vieton, 
greičiausiai, bus paskirtas fa
šistas. Tas įrodo, kad Hinden- 
burgas eina ranka rankon su 
Hiteleriu.

MIŠKININKŲ ARMIJA 
DIDĖJA.

Washington, D. C., liepos 2. 
Prezidentas Roosevelt buvo nu
matęs sumobiliuoti 250,000 ar
miją miškuose dirbti iki lie
pos 1 dienos. Ta kvota netik 
pripildyta, bet dar ir kaupą 
pasiekė. Iki šiol minimoje ar
mijoje jau yra 274,375 vyrai, 
kurie sodina ir atsodina miš
kus. Iki šiol iš tų darbininkų 
uždirbtų pinigų valdžia jų šei
moms pasiuntusi $6,250,000.

PREZIDENTO ATOSTOGOS 
PASIBAIGĖ.

Washington, D. C., liepos 2. 
— Prezidentas Roosevelt dvie
jų savaičių atostogas jau pa
baigė. Karlaiviu šį antradienį 
jis nuvežtas į Annapolis, kur 
ant laivo turės specialį savo 
kabineto posėdį. Yra daug svar 
bių reikalų aptarti. Ant laivo 
prezidentas bus iki vidurio šios 
savaitės ir iš gautų pranešimų 
iš Londono, seks ekonominės 
konferencijos eigą..

PANAIKINO AUKSO 
PAGRINDĄ.

Talinas. — Birželio 29 d. 
Estijos vyriausybė nutarė pa
naikinti aukso pagrindą (stan- 
dardą). Seimas tokiam nutari
mui pritaria.

Washington, D. C. — Kraš
to vyriausybė yra nusprendusi 
pašaukti apie 100,000 darbi
ninkų prie darbo. Jie bus pa
šaukti vieškelius taisyti ir nau
jus kelius tiesti.

JAU 43 NUOŠIMČIAI PRIEŠ 
PROHIBICIJĄ.

Washington, D. C. — Iš 48 
valstijų 18 jau pasireiškė prieš 
prohibiciją. Tų aštuoniolikos 
valstijų gyventojai sudaro 43 
nuošimčius viso krašto gyven
tojų. Tas reiškia, kad jau ne
toli pusė viso krašto gyvento
jų pasisakė prieš prohibiciją. 
Balsavimuose dalyvavo tos val
stijos, kurios tirščiausiai ap
gyventos.

NUSIGINKLAVIMO KONFE
RENCIJA NUTRAUKTA. 
Geneva. — Su liepos 1 diena 

nutraukiama čia vykusi nusi
ginklavimo konferencija. Kon- 
feruoti visiems, matomai, taip 
nusibodo ir dasiėdė, kad prieš 
nutraukimą balsavo tik Vokie
tijos atstovai. Tikima, kad 
bus bandyta dar kartą susi
rinkti spalio 16 dieną, š. m.

ves (whales). Spėjama, kad 
jos išmirę bėgy 10 dienų, ta
čiau priežastis nenustatyta. 
Rastos negyvos didžuvės yra 
nuo 12 iki 30 pėdų ilgio ir sve
ria nuo 2,000 iki 6,000 svarų.

ŽUVO VIENAS ITALŲ 
LAKŪNAS.

Amsterdam, Holandija, lie
pos 2. — Vakar čia buvo sus
toję italų 25 lėktuvai, kuriais 
100 lakūnų skrenda į Chicagos 
parodą. Nusileidžiant ant van
dens vienas lėktuvas apsivertė. 
Vienas lakūnas prigėrė, o 3 
sunkiai sužeisti. Todėl iš čia i 
Chicagą skrenda 24 lėktuvai 
ir 96 lakūnai.

Latviai Spiriasi Prieš Vokiečius

RADO 75 NEGYVŲ 
DIDžUVIŲ.

Miami, Fla., liepos 2. — 
Cape Sable pakrašty jurinin
kai užtiko 75 negyvas didžu-

IŠ

RUSIJA SUSIDRAUGAUJA 
SU RUMUNIJA.

Londonas, liepos 2. — Čia 
tarpe Rusijos ir Rumunijos 
padaryta ir pasirašyta draugin 
gurno sutartis. Į tą sutartį ti
kimasi įtraukti ir kitos ketu
rios valstybės. Rumunija su
tartimi patenkinta. Taip pat ir 
Rusija, nes ji vis daugiau ir 
daugiau draugų susiranda.

Nesenai Vokietijos užsienių 
reikalų ministeris pranešė Lat
vijos atstovui Berlyne, kad Vo
kietija reikalaujanti nutraukti 
vokiečių prekių boikotą Latvi
joje. O kol boikotiškas judėji
mas visose jo formose nebu
siąs likviduotas — Vokietija 
nepakeisianti uždraudimą įvež
ti Latvijos sviestą.

Latvijos ministerių kabine
tas apsvarstęs Vokietijos val
džios pareiškimą, nutarė, kad 
Vokietijos žygis turi būti kva
lifikuojamas kaipo kišimasis į 
Latvijos vidaus gyvenimą ir 
todėl atmestinas visu griežtu
mu. Šitoks atsakymas pasiųs
tas Berlynan.

Po to Latvijos vyriausybė i 
nutarė griebtis visų ūkiškų 
represijų prieš Vokietiją. Lat

vijos kabinetas nutarė nebeįsi- 
leisti jokių vokiškų laikraščių 
ir žurnalų bei knygų. O prieš 
tai iš Vokietijos Latvijon bū
davo įvežama daug daugiau 

į spausdinių, negu iš kurios ki- 
i tos šalies. Kasdien būdavo at
vežama apie 1,500-2,000 laik
raščių ir žurnalų ir didelis 
skaičius knygų.

Visa tai gi įvyko dėlto, kad 
birželio 12 d. Vokietija pagrą- 

; sino Latvijos sviesto neįsileis
ti, kas padaryta žydų organi
zacijoms ir socialdemokratų 
partijos komitetui pradėjus 
boikotuoti vokiečių prekes. 
Reikalas dabar jau atsidūręs 
Tautų Sąjungoje. Kaip visa 
tai baigsis — teks pamatyti. 
Tačiau reikia tiek pasakyti, 
kad latviai bile kam ant savo 
sprando jodinėti nesiduoda.

Kolonizuos Lietuvius

Lietuvos
NUŽUDYTAS PRAL. OL

ŠAUSKAS*.
Ties Būtingės km. ir perei

namuoju punktu (į Latviją) 
birželio 18 d. nušautas pralo
tas Konstantinas Olšauskas.

K. Olšauskas Palangoje sta
tėsi vilą, tai dažnaj važiuoda
vo pažiūrėti statybos darbų. 
Tą dieną iš savo Laukžemės
dvaro Olšauskas arkliais buvo 
nuvažiavęs į Palangą. Vežėju 
pasiėmė savo tarnautoją ber
niuką keliolikos metų. Nei važ
nyčiojęs berniukas, nei arkliai 
nesužeisti.

Ties Būtinge kelias apau
gęs krūmokšniais. Į Olšauską 
šovė iš krūmų, nes vežėjas ne
matė šovusio žmogaus. Nežinia 
nei iš ko nušovė — kariško 
šautuvo ar revolverio, nes kul
kos tūtelės nerasta.

Šūvis į Olšauską buvo ne
paprastai taikus. Olšauskas, 
šuviui suskambėjus, pašoko iš 
vežimo ir krito ant žemės be 
sąmonės. Ten pat jis ir mirė.

Gavus žinią apie nužudymą, 
tuoj į Būtingę išvyko Šiaulių, 
Kretingos ir Plungės policija. 
Nužudymo aplinkybės didžiau
siu stropumu tiria ir krimina
linė policija.

Manoma, kad piktadarystę 
atlikęs koks nors kerštinin
kas, nes priešų velionis nema
ža turėjęs.

KAUNIEČIAI GERS 
ŠILTĄ PIENĄ.

Pienocentas nuo birželio 15 
dienos 'Kaune kasdien išvežios 
tik ką pamilžtą šiltą pieną 
triskart per dieną. Pienas bus 
išvežiojamas specialiuose veži
muose, prie kurių bus skam
balai šeimininkėms šaukti. 
Gatvėmis važinės tie vežimai 
ir skambins skambalais; šei
mininkės, išgirdusios, galės iš
eiti prie vežimo ir pirktis pie
ną. Vežimuose be šviežio pieno 
bus dar pasterizuotas pienas, 
grietinėlė, sviestas. Tokiu bu
du, tie Pienocentro važimai 
bus lyg ir. judančios krautu
vės.

VILNIAUS DIENOS.
Įvairiose Lietuvos vietose 

dabar rengiamos Vilniaus die
nos. Labai įspudnga tokia die
na buvo Panevėžy, Mariampo- 
lėje ir kitur. *
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LAISVĖS ALĖJOJ NUŠOVĖ 
ŽMOGŲ.

Kaunas, birželio 12. — šią
nakt apie 1 valandą Laisvės 
alėja ėjo keli žydai. Beeidami 
jie susitiko du nepažįstamus 
vyrus, kurie pradėjo prie žy
dų kibti ir juos kolioti. Paga
liau vienas nepažįstamųjų 
Berką Bermaną paklausė: „Ar

Kaunas. — Draugija užsie
nio lietuviams remti senai svar 
sto klausimą, kaip organizuoti 
lietuvių kolonizaciją Pietų A- 
merikoje. Tačiau del lėšų sto
kos ir kitų priežasčių šis klau
simas ilgai negalėjo įgyti kon
kretaus sprendimo. Bet pasta
ruoju laiku kai kurie Pietų 
Amerikos lietuviai patys pa
sisiūlė tuo klausimu draugijai 
padėti. Šis klausimas pradeda
ma svarstyti Pietų Amerikos 
lietuvių spaudoje, o draugija

„Lietuva” ruošiasi išdirbti ko
lonizacijos planą. Tuo reikalu 
manoma greitu laiku pradėti 
atatinkamas studijas. Savo di
delį darbą mano varyti ryšy su 
draugija užsienio lietuviams 
remti. Todėl draugijoje užs. 
liet, remti kilo sumanymas su
rinktus Pietų Amerikos lietu
viams pinigus apversti lietuvių 
kolonizacijai, nes butų tai tiks 
liausią pagelba vargstantiems 
Pietų Amerikos lietuviams.

Šarkis Dar Kumsčiuosis
tu žydas?” Bermanas atsakė: 
„Taip, aš esu žydas, bet kas 
iš to?” Tada vienas išsitraukė 
iš kišenės revolverį ir, pasa
kęs „O aš hitlerininkas”, pa
leido du šuvius. Abu šūviai 
Bermanui pataikė į krutinę ir 
jis vietoje krito be sąmonės, 
kraujuose paplūdęs.

Bermanas greitosios pagel- 
bos automobiliu nuvežtas mies
to ligoninėn. Bermanas sužalo
tas labai sunkiai. Užpuolikus 
žmonės pradėjo vytis. Abu 
sugauti. Pasirodo, abu gyvena 
Aleksote. Šovė Severinas Lise- 
vičius, antras Vilhelmas Meje- 
ris.

Priimtas 1933 METŲ VAL
STYBĖS BIUDŽETAS.

Birželio 14 d. ministerių ka
binetas priėmė 1933 m. valsty
bės biudžetą.

Šių metų valst. biudžetas 
sudaro 250,818,547 lt. Papras
tų pajamų numatoma gauti 
231,9 mil. lt., t. y. 19 mil. lt. 
mažiau negu pernai; nepapras
tų pajamų numatoma 18,8 
mil. lt., apie 6 mil. mažiau ne
gu pernai.

Išlaidų numatoma: paprastų 
išlaidų 211,9 mil. lt. (mažiau 
negu pernai 11,6 mil. lt.); ne
paprastų išlaidų 38,9 mil. lt. 
(mažiau negu pernai 13,6 mil. 
litų).

Bendrai, 1933 m. valstybės 
biudžetas už pernykštį biudže
tą mažesnis 25,3 mil. lt.

Šių metų valstybės biudže
tas priimtas metams įpusėjus.

LENKAI NELEIS ATIDARY
TI LIETUVIŲ MOKYKLAS.

Vilniaus laikraščiai praneša, 
kad prieš kurį laiką uždarytos 
lietuviškos mokyklos nebus ati 
darytos. Vilniaus lietuvių ko
mitetas darė žygių atatinka
mose valdžios įstaigose, bet jų 
pastangos nedavė jokių vaisių. 
Centralinė valdžia palaikė Vil
niaus kuratorijos nutarimą.

Prieš birželio 29 d. kumšty
nes Šarkis kelis syk buvo išsi
reiškęs, kad jei jis tą kovą 
pralaimės, tai daugiau jau ne- j 
sikumščiuos. Tokios nuomonės j 
laikytasi iki kovai užsibaig- > 
siaut. Kumštynes tačiau pra
laimėjęs, Šarkis pareiškė, kad 
jis iš kumštininkystės dar ne
pasitraukia. Jis pareiškė norą 
rugsėjo mėnesy, š. m., būti 
suporuotu su nesenai iškilusiu 
kumštininku Max Baer, kuris 
birželio 8 dieną Schmelingą 
numušė. Šarkis tikisi Baerį nu
galėti ir sekančią vasarą, bir-; 
želio mėnesy, dar kartą su 
Primo Camera persimušti. j 
Anot Šarkio: ..Vieną sykį aš! 
jį nugalėjau ir taipgi tik vieną , 
sykį jis mane numušė. Todėl 
dabar kįla klausimas, kuris 
mudviejų geresnis kumštinin

kas? O kad tą klausimą išrišti 
— reikia dar vieną sykį persi
mušti. Prie to, aš tikiu, kad 
italą dar galiu paguldyti.”

Iš to pareiškimo aišku, kad 
Šarkis kumščiuotis dar nepa
liaus ir dar turi vilčių čampio- 
natą iš italo atsiimti. Greičiau
siai, kad taip ir nutiks, nes 
šiuo tarpu sunkiojo svorio 
kumštininkų yra labai limituo
tas skaičius: Camera, Šarkis, 
Baeris ir Schmelingas. Kad pa
laikius taip vadinamo sunkiojo 
svorio kumštininkų diviziją, 
Šarkis kumštynių arenai dar 
labai reikalings. Prie to, kumš- 
tininkystėje yra dar daug pi
nigų, kurių Šarkis dar daugiau 
nori užsidirbti. Mes visai ne
sistebėsime, jei rugsėjo mėne
sy Šarkis kausis su Max Ba- 
eriu.

Atlekia 25 Italų Eroplanai
Skraidymas eroplanais per 

juras jau tiek įpusėjo, kad iš 
Europos į Ameriką ar priešin
gai pradeda skristi ne po vie
ną, bet kelis eroplanus antsyk. 
štai, liepos 1 d. iš Italijos mies 
to Orbbetello išskrido visa italų i 
eroplanų eskadrilė — 25 ero- į 
planai — kuri, padariusi kele
tą reikiamų sustojimų tuose; 
sausžemiuose, per kuriuos 
skris, tikisi pasiekti Chicagos 
Pasaulinę Parodą. Skris ir sus
tojimus darys sekamai: Orbbe
tello, Amsterdam (Holandi- 
joj), Londandery (Airijoj), 
Reyjavik (Islandijoj), Cart
wright (Labi adore), Shedic, 
Montreal (Kanadoj), Chicago 
(Jungt. Valst.). Rašant šitai, 
liepos 3 d., eskadrilė jau pasie
kus Airiją. Minima eskadrilė 
šion kelionėn rengėsi pusėti
ną laiką. Jau virš mėne
sio išlaukė palankaus oro. Su
laukus palankų orą — leidosi 
kelionėn ir dabar jau skrenda.

Kai musų skaitytojai šitai 
skaitys — gal jie jau bus Chi
cago j e.

Ar visiems italų eroplanams 
pavyks Chicagą pasiekti — ki
tas klausimas. Tačiau jie šiuo 
žygiu susidarys sau didelio 
prestižo. Juk dar nė vienos 
valstybės lakūnai tokiu dideliu 
buriu ir tokios ilgos kelionės 
neatbko.

Eskadrile vadovauja genero
las Italo Balbo. Tai prityręs 
skraidyme žmogus. Jam vado
vaujant, 1928 metais, 61 italų 
eroplanas perskrido Vidurže
mio Jurą, 1929 metais, taipgi 
jo vadovybe, 36 italų eroplanai 
gražioje formacijoje nulėkė į 
Rusijos miestą Odessa per 
Juodąsias Juras ir taipgi jam 
vadovaujant 11 italų lėktuvų 
iš Pietinės Afrikos pasiekė 
Braziliją.

Tačiau jis yra žinomas kaipo 
didelis smaugikas pažangaus 
elemento fašistinėje Italijoje.
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SLA. KUOPŲ ATSAKOMYBE
SLA. konstitucija suteikia Su

sivienijimo kuopoms gana plačias 
valdyinosi teises. Kuopoms konsti
tucija leidžia pasigaminti net pridė
tines taisykles savų. reikalų apsau
gojimui, jei tokios taisykles nesi
priešina SLA. konstitucijai ir jei 
Pildomoji Taryba tokias taisykles 
užgina.

Akyvaizdoje tokių plačių val- 
dymosi teisių neišvengiamai konsti
tucija nustato kuopoms tam tikras 
pareigas ir atsakomybę. Pavyzdžiui 
galima paimti kuopų valdybas. 
Konstitucija suteikia kuopoms teisę 
išsirinkti narių didžiumai patiki
mus veikėjus kuopų viršininkais. 
Sulig konstitucijos patvarkymų iš
imtinai tik kuopos turi teisę išrink
ti kuopii viršininkus. Jei Pildomo
ji Taryba ar Centro Raštinė bandy
tų kuopoms nurodinėti, kokius vei
kėjus jos turi rinkti į viršininkus, 
tai netik tas butų neteisėta sulig 
konstitucijos patvarkymų, bet ne
abejojame, kad ir kuopoms tas la
bai nepatiktų.

Taigi, kuomet kuopos bei jų 
nariai turi išimtiną teisę savo vir
šininkus rinkti, tai kartu kuopos 
bei jų nariai pasiima ir atsakomy
bę tų viršininkų darbų prižiūrėji
mo, kad jie tinkamai atliktų savo 
pareigas, kurias nustato konstituci
ja, kad j 11 visas veikimas butų deri
namas ta plotme, kad Susivieniji
mui, kuopai ir jos nariams kodau- 
giausiai naudos padarius. Susivie
nijimas yra sukultas ir palaikomas 
tik tuo vienu tikslu, kad jo nariai 
galėtų turėti kodaugiausiai mora
lės ir medžiaginės naudos.

Tačiau atsiranda SLA. kuopų, 
kurios už jų pačių išrinktų virši
ninkų darbus atsakomybės pasiimti 
nenori. Kuomet pasitaiko reikalas 
SLA. Sekretoriui, ar Pildomąja! 
Tarybai bent kurios kuopos vieną 
ar kitą viršininką sudrausti, tai 
kuopos pyksta ir skundžiasi, kad 

• centraliniai viršininkai perdaug 
kišasi į jų vidujinius reikalus. Ta
čiau kuomet kuopų viršininkai pa
daro piniginius nuostolius Susivie
nijimui ir kuopai, tuomet kuopos 
visą atsakomybę ir nuostolių atly
ginimą bando suversti centrali- 
niams viršininkams. Esą, nariai ne
mokės duoklių antru kartu, kurias 
nesąžiningi kuopų sekretoriai nune
šė. Tačiau nariai nenori prisimin
ti, kad jų pareiga buvo konstituci
joje nurodytu budu pridaboti savo 
viršininkus, kad narių sumokėtos 
duoklės nepražūtų. Konstitucija į- 
sako kuopų pirmininkams pridabo
ti, kad kuopos nariai ir viršininkai 
pildytų visus konstitucijos, įstaty
mų, taisyklių, Susivienijimo ir kuo
pos papročių reikalavimus. Jei kuo
pos narys, ar jos viršininkams nu
sidėtų, apsileistų pareigose ar atsi
sakytų pildyti savo pareigas sulig 
Susivienijimo įstatymų reikalavi
mo, tai pirmininkas tuojau turi 
raštu pranešti apie tai SLA. Sek
retoriui. Konstitucija taip pat nu
stato, kad kuopa turi išrinkti tris 
iždo globėjus, kurių pareiga be ki
ta peržiūrėti finansų raštininko 
knygas ir pranešti kuopai apie to
kio peržiūrėjimo pasekmes. Jei vi
sų SLA. kuopų iždo globėjai bent 
du kartu į metus padarytų nuodug
nią reviziją finansų raštininkų 
knygų ir visų jų finansinių apys
kaitų, tai tokie narių duoklių pra
žuvimai neatsitiktų, kokie pastarų
jų dviejų, trijų metų laiku atsitiko.

SLA. nariai kuopų susirinkimuose 
gali pareikalauti iždo globėjų per
žiūrėti finansų raštininkų knygas 
ir apyskaitas taip dažnai, kaip daž
nai tas butų reikalinga.

Todėl negalima sakyti, kad 
kuopa ir jos nariai neatsako už nu
neštas narių duokles ir kad tokie 
nuostoliai turi būti padengti išim
tinai iš SLA. iždo. Ypatingai kuo
pos negali pasiliuosuoti nuo atsako
mybės už žuvusias narių duokles 
akyvaizdoje tokios padėties, kuo
met kiekvienai, kuopai Pildomoji 
Taryba suteikia progą savus virši
ninkus užbondsuoti iki tūkstančio 
dolerių ir viršaus gana prieinamo
mis sąlygomis. Daugelis kuopų vi
sai nekreipia domės į Pildomosios 
Tarybos paraginimus pastatyti vir
šininkus po atatinkama kaucija ir 
visai ignoruoja tai. Kitos kuopos 
pasiaiškina, kad jos nemato reikalo 
savo viršininkus užbondsuoti, nes 
kuopa jais pilnai pasitiki. Bet te
gul toki kuopų patikėti finansų raš
tininkai ar iždininkai nuneša narių 
sumokėtas duokles, tai tuoj aus kra
tosi atsakomybės ir pareiškia, kad 
nariai antru kartu duoklių nemokės 
— centralinis iždas turi padengti 
tuos nuostolius. Arba kitos kuopos 
lyg pajuokai pastato savo viršinin
kus po dviejų, trijų šimtų dolerių 
kaucija, kuomet už tą pačią premi
ją gali gauti tūkstantį dolerių kau
cijos. Jau visiems žinomi faktai pa
rodė, kad po 100 dol. kaucija pas
tatytas finansų raštininkas padarė 
virš 500 dol. nuostolių. Kodėl kuo
pos bijo didesnės kaucijos savo vir- 
ninkams, tiesiog negalima suprasti. 
Tuo tarpu kiekvienam turėtų būti 
gerai žinomas anas teisingas lietu
viškas priežodis: „Atsarga niekam 
gėdos nedaro.”

Todėl gerbiamos SLA. kuopos 
ir j ii nariai kartą ant visados priva
lo suprasti, kad pirmiausią atsako
mybę už jų pačių išrinktų kuopų 
viršininkų darbus neša kuopos. 
Kuomet kuopos galutinai supras 
savo atsakomybę už jų viršininkų 
darbus, tuomet ir tokiiĮ šposų su na
rių duoklėmis neatsitiks, kokie at
sitikdavo praeity.

----- o-----
MOKSLO REIKŠME

Visuomenės gyvenimas suside
da iš atskirų vienučių — žmonių. 
Kokios yra tos vienutės — tokis 
yra ir visas gyvenimas.

Baigėsi šiemetinis mokslo lai
kotarpis. Keliasdešimt tūkstančių 
jaunų žmonių baigė augštąjį moks
lą. Kas metai Amerikoje keliasde
šimt tūkstančių augštąjį mokslą 
baigia. Prieš kiekvieną tą augštąjį 
mokslą baigusiųjų stoja trys svar
bus klausimai: Ką žinai? Ką gali? 
Ar esi pasiryžęs dirbti?

Ant kiek teigiamai atsakys į 
šiuos klausimus augštąjį mokslą 
baigusieji jauni inteligentai, ant 
tiek jie bus naudingomis visuome
ninio gyvenimo vienutėmis.

Pasiektas mokslas be žinojimo 
kaip jį pritaikyti gyvenime, pasi
lieka bevertis. Bet už vis svarbiau
sias dalykas — tai DARBAS. Jei 
baigusis augštąjį mokslą jaunuolis 
mano, kad jam užtenka to, ką mo
kykloje išmoko ir vien dėlto gyve
nimas jam kaltas pasisekimą, tai 
jis labai klysta ir jo pasiektas 
mokslas jam maža naudos atneš. 
Be darbo, dažnai sunkaus ir inten- 
syvio daro bent kurioje gyvenimo 
srity pasisekimo tikėtis gali tik 
tas, kuris gyvenimo nepažįsta. Gali 
pasitaikyti vienam kitam proga 
kiek lengviau pragyvenimą pelny
ti, tai viskas. Bet ir tas galima tik 
likimo parinktiemsiems. Norint kuo 
nors daugiau už kitus pasižymėti, 
augščiau iškilti belieka eiti tik sun
kaus darbo keliu. Kas šito kelio bi
josi, tas negali tikėtis pasisekimo 
gyvenime. x

Į kokias augštumas žmones iš
kelia darbas ir nenumaldomas pasi- 
rįžimas, tai liudija kad ir šie du pa
vyzdžiui. Štai jaunas amerikonas 

vaikinukas dirba ilgas valandas už 
kelis dolerius savaitėje kaipo tele
grafistas. Daugelis šiandie augštą
jį mokslą baigusiųjų pasakytų, kad 
tokis užsiėmimas nesuteikia jokios 
progos gyvenime pakilti. Bet šitas 
ypatingas jaunuolis klausia savęs: 
„Jei elektra teka taip greitai, kodėl 
negalima tuo pačiu kartu telegrama 
pasiųsti daugiau pranešimų?” Jis 
praktiškais išradimais atsakė šį 
klausimą. Vėliaus jis klausė dauge
lio panašių klausimų ir visus atsa
kė. Jis tuos klausimus atsakė tik 
sunkiu darbu ir nenumaldomu pasi- 
rįžimu operuodamas. Todėl tas vai
kinukas pastojo NEMIRTINU 
TAMU A. EDISONU.

Savas Pas Savą! ga! Bet kur tau! Tuomet jie 
šaukiasi vertėją.

Antras pavyzdis, tai Henry 
Fordas. Jis, būdamas dar visai jau
nu, gavo darbą mašinų darymo 
dirbtuvėje už tokį atlyginimą, kad 
ir pragyventi iš tokio uždarbio ne
galėjo. Todėl jis susirado vakarinį 
darbą krautuvėje. Kiekvienas šių 
dienų Amerikos jaunuolis taip 
dirbdamas pasakytų: „Jokis žmogus 
negali tikėtis ko nors gyvenime pa
siekti tokias ilgas valandas dirbda
mas paprastą darbą”. Tačiau For
das pastojo industrialiu genijum — 
viso pasaulio garsenybe. Jis savo 
sunkiu darbu ir pasirįžimu pasie
kė užsibrėžto tikslo.

Toks pavyzdis itin netikęs 
ir peiktinas. Jis sėja manymą, 
kad lietuviška kalba netikusi; 
na, o jei kalba netikusi, tad ir 
pati lietuvybė, musų kilmė ne
tikusi! Ir mes patys turime 
dasileisti esą netikę... Bet ke
lintas, iš tokių „angelskų ame
rikonų” panorės prisipažinti 
netikusiu ?

Kol esame lietuviais, kol ne
galime kitokiais virsti-pasiro- 
dyti, kaip to kuris nenorėtu
me, neišmanu save peikti, ar 
netyčia ant juoko pasirodyti.

Ypač musų inteligentija ir 
darbuotojai privalo pavyzdin
gais lietuviais pasirodyti ir sa
vo apsėjimu kitiems kelią ties
ti. Arimantas.

Nors Edisonas ir Fordas ne
lankė universitetų ir augštojo 
mokslo nebuvo pasiekę, bet sunkiu 
darbu jie pastojo pasaulio garseny
bėmis. Jie dirbo su atviromis aki
mis ir smegenimis ir jokis darbas 
jiems nebuvo permenkas, ar perže- 
mas.

Baigusieji įvairius mokslus 
jaunuoliai neprivalo nė minutei už
miršti, kad šaltas praktiškas gyve
nimas kiekviename žingsny, visų 
vienodai klausia: Ką žinai? Ką ga
li? Ar esi pasirįžęs dirbti? Ant 
kiek patenkinančiai savo sunkiu 
darbu į šiuos klausimus atsakysite, 
ant tiek galite tikėtis pasisekimo 
gyvenime.

Pasiektas mokslas sudaro ir pa
grindą tolimesniam lavinimuisi, 
jau pritaikintam praktiškam gyve
nimui. Pagaliau, baigusieji moks
lus jaunuoliai neprivalo užmiršti, 
kad ko jie mokinosi mokyklose, tas 
dažnai praktiškam gyvenime jokios 
vertės neturi ir yra vien viršutiniu 
papuošalu. Pasiekto mokslo pri
taikymas praktikoje priguli nuo 
kiekvieno atskirų pastangų. Ir tas 
neatskiriamai jungiasi su intensy
viu darbu ir tolimesniu besilavini- 
mu. Be šitų pastangų ir mokslas 
pasilieka praktiškos vertės neturin
čiu papuošalu.

----- o-----
Birželio 29 d. Šarkis pralaimė

jo pasaulinio čampiono vainiką. 
Del to daugelis musų viengenčių la
bai nusivylę ir nusiminę. Nesmagu, 
bet ką padarysi. Campionato vaini
kas, tai kaip lopšelis: vieni, išaugę, 
kumštininkai jį turį apleisti, o kiti 
— naujai užgimę — užimti. Bet 
visgi Šarkis del lietuvių daug atli
ko: jis musų vardą plačiai visame 
pasauly išgarsino. Lai tik daugiau 
tokių gerų ir garsingų lietuviiĮ at
siranda.

Vihiiaus Geležinis Fondas Lie
tuvoje rengia vajaus dieną. Tai į- 
vyks rugpjūčio 27. Del to Lietuvo
je dabar daroma planai, kaip tą 
dieną kodaugiau aukų del Vilniaus 
vadavimo surinkti. Butų gerai, jei 
ir Amerikos lietuviai panašiai pa
sielgtų: jei ne tą, tai kad ir kitą 
dieną panašų vajų surengtų.

—o—
Rašant šitai, Darius su Girėnu 

į Kauną dar neišlėkė. Del to susi
rūpinęs „visas lietuviškas pasau
lis”. Kai kas mano, kad jie jau ne
belėks. Mes sakome: lėks ir, grei
čiausiai, nulėks. Nelėkimu, tačiau, 
daugiausia sau galvas laužo tie 
žmonės, kurie nė darbu, nė išgrauž
tu centu lakūnų žygio neparėmė.

Dauginkime, plėskime, tobu
linkime ir didinkime savo ver- 
telgystę, pramonę industriją.

Remkime iš peties ir nuo 
širdies savo profesionalus, me
nininkus, amatininkus, vertel
gas ir tt.

Negana, kad patys remkime 
iš peties ir nuo širdies savuo
sius. Bet dar turime savuosius 
garsinti ir rekomenduoti ki
tiems, ypač svetimtaučiams.

Nedrįskime savųjų svetim
taučių akyse peikti-niekinti ar 
žeminti. Ir negana to. Jei ten
ka nugirsti, kad kas negražiai 
atsiliepia apie musų tautos 
profesionalą, menininką, amat- 
ninką, vertelgą ir tt. — turime 
sustabdyti, kad neplatintų 
pliauškalų ir niekinimo-žemini- 
mo garbės mūsiškių. Tik teis
mas turi teisę prasikaltusį 
teisti, žodžiu, bukime kultū
ringi ir teisgini.

Ar jus kada nors girdėjote, 
kad švedas, žydas, grekas, ar 
italas peiktų savo tautos žmo
gų svetimtaučiui? Ne! Ir ne
girdėsite. Bet tu, broli lietu
vi, turi blogą įproti darbe ar 
bizny, sueigoj ar baliuje. Ten 
tu nesykį peikei, žeminai garbę 
savojo svetimtaučio akyse. Ir 
ar pastebėjai, kad tau jis nie
ko neatsakė, tik pečiais pa- 
trukčiojo ir pamanė, kad tu, 
broleli, dar labai nekultūrin
gas! Reiškia, pats save įsipla- 
kiai svetimtaučio akyse.

Plėskime savo biznį po vi
sus kampus-kampelius Ameri
kos. Daugiau patyręs bizny, 
pasisteng įsiskverbti tarp sve
timtaučių, nes biznis yra tarp
tautinis. Tik sutaupytus pini
gus išmokime savo tarpe lai
kyti.

Prisižiūrėkime grekams, šve 
dams, italams, žydams — jų 
labai mažas skaitlius daro biz
nį tarp savųjų, tarp savo tau
tos žmonių, savoje kolonijoje. 
Dižniausiai jie biznį daro tarp 
svetimtaučių, svetimtaučiais 
apgyvento j kolonijoj. Jie, mat, 
žino ir yra įsitikinę, kad sava
sis suras jį ir toliau iš koloni
jos atsiskyrusį savąjį. Bet pi
nigus uždirbtus tarp svetim
taučių, tik savo tautos reika
lams aukoja.

Taip biznį daro taip svetim
taučių ne dėlto, kad jų savieji 
neremia. Remia ir dar kaip! 
Netik kad patys į savo tautos 
biznius lankosi ir remia — ne
žiūrint tolumos, bet su visu 
atkaklumu rekomenduoja ir 
reklamuoja kitiems. žodžiu, 
pilniausiai atsidėję propogandą 
varo dykai tarp kitataučių nau 
dai savo tautiečio. Nes jie ži
no gerai, kad savo tautos na
rius pralobinus, padarius tur
tingais, tai visai tautai bus 
nauda. Ko turtingesnis tautos 
narys, to galingesnė visa tau
ta. Turėdami turtą lengviau 
pasiekia augštesnį laipsnį kul
tūroj ir apšvietime.

Ne vien svetimtaučiai, bet ir 
mes lietuviai turime gražų, na
šų ir nemirtinų pavyzdžių, ku
rių istorija dar. neįrekordavo, 
bet įrekorduos, kada šaltai pa
žvelgs į praeitį amerikiečių 
darbuotės link savųjų, link 
Lietuvos. Ir tas pavyzdis įrodo 
ir įtikrina, ką reiškia turtin
gas tautos narys.

Turtingas tautos narys at
stovi tūkstančius neturtingų. 
Nors toks turtingas tautos na
rys dažnai atlyginimui gauna 
aštrų pagiežos žodį vietoj dė
kingumo, bet turtingas-kultu- 
ringas tautos narys už tai ne
pyksta, nes jis žino, kad ne
kultūringi ir neapšviesti, — 
pavergti galingesnių tautų, — 
vergavę šimtmečius negali štai 
ga sukulturėti ir apsišviesti ir 
pamatyti savo geradarį. Todėl 
musų turtingas tautos narys

dirba savo brolių gerovei ne
reikalaudamas atlyginimo.

Mes gi gana ilgai kultūrin
goj šaly gyvenam ir turėjome 
progos patėmyti kaip kitatau
čiai gyvena. Todėl nuo jų pa
simokinę, pradėkime tikslesnį 
gyvenimą. Jau laikas, kad mes 
rimčiau susidomėtume „pro 
domo sua”.

Tad dildykime savo storžie
viškumą ir mums geriau sek
sis. Mažiau keršto, pagiežos, 
pavydo! Daugiau pakantos, iš
tvermės ir pasitikėjimo sa
viesiems profesionalams, meni
ninkams, amatninkams, vertel
goms ir tt. Tuomet mums vi
siems bus lengviau gyvenimo 
sunkią naštą įveikti.

Tad, lai laimingai važiuoja 
Amerikos lietuvis į duosnesnį, 
tvarkesnį, tikslesnį gyvenimą.

Atminkime vieną, kad žmo
gus be sveikos širdies tai tik 
velka kojas. Tauta be gerai 
sutvarkytos pramonės, indus
trijos, tai vergų tauta. Mes gi 
šiandien, kaipo savistovios 
valstybės žmonės turime netik 
savo namuose susitvarkyti, bet 
dar ir Lietuvos broliams pagel
bėti. Ir tai ne kokia malonė, 
bet pareiga!

Dr. A. L. Graičunas.

Lietuvybę Priva= 
lome Branginti
Kas lietuvio širdžiai yra ar- 

tima-sava, tą vadiname lietu
vybe; tą kiekvienas susipratęs 
lietuvis, privalo gerbti ir bran
ginti, o ne šalintis arba nie
kinti. Esama asmenų, kurie 
sako, kad reikia mest visa kas 
lietuviška, tik gaila, kad jie 
patys to nepadaro ir neparodo 
kaip tai padaryti. Jie patys 
lietuviuose gyvena ir patys ieš
ko lietuviškos bendruomenės, 
kuri jiems artima ir supranta
ma. O tūli net verslą iš lietu
vių darydami, nesisarmatija 
tokias plepąs leisti, ko patys 
negali darodyti.

Tos mano įžiūrėtos dėmės, 
nemanau mest jokiai srovei, 
nes teko prisižiurėt pavieniems, 
kurie vargiai kokiai nors sro
vei priklauso, tad nenoriu jo
kias srovės užgaut, nes mano 
minčia visos pažangiosios sro
vės, kiek jie augštai susipratę 
kaipo žmonės, savo tautybės 
ar kilmės neniekina, nes kiti, 
irgi negersni.

Teko nesykį prisiklausyt, 
kaip atsilankęs lietuviškon į- 
staigon, kur dirba Amerikoje 
gimusi-augusi mergina, bando 
su ja kalbėti anglišku žargonu, 
kuomet ta lietuvaitė lietuviškai 
moka kalbėti.

Mergina čia gimusi, supran
tama, angliškai moka ir gali 
liuesai kalbėt, gi musų tas atė
jūnas, kaip „augštai” nebūt 
lavinęsis ir kokį mokslo , Zi
ną” neturėtų, jo liežiuvis sun
kiai verčiasi. Toks norėdama 
savo „miklumą” parodyt, ne
tyčia parodo savo gremezdiš- 
kumą ir negerbimą savo pri
gimtos kalbos, kuria jis moka 
gražiai išsireikšti.

Ta jo silpnybė tuščia, žino
ma, kiekvienas už save atsa
kome, bet svarba tame, kad 
tokį pavyzdį ir kiti seka. Ne
retai lietuviškose užeigose, 
krautuvėse, tarp lietuvių iš
girsi panašų žargoną, kurs nie
ku neaugština tokio asmens, 
o kaip tik priešingai — žemi
na.

Neneigiu angliškos kalbos, 
nes ji yra šalies valdiškoji kal
ba. Visi privalome ją mokėti 
ir, reikale, tiksliai vartoti. 
Tegul tie visi lietuviai, kurie 
taip mėgia „engelskai” zurzėt 
taupo savo mokslą ten, kur 
angliška kalba būtinai reikalin-

Įvairenybes
žvaigždžių Temperatūra.

Apskaičiuojama, kad musų 
saulės paviršiuje temparatura 
siekia 6,000 laipsnių karščio. 
Palyginus su kitomis žvaigždė
mis, saulės temperatūra nėra 
karšta, nes ji, kaipo dangaus 
kūnas, yra pasenusi ir ataušu
sį.

žvaigždžių temperatūra jų 
viršuj yra žymiai augštesnė 
ir siekia kartais iki 10,000 
laipsnių karščio. žvaigždžių 
vidury temparatura yra nepa
lyginamai augštesnė. Kai kurie 
mokslininkai apskaičiuoja, kad 
karštis žvaigždžių vidury sie
kia iki 40 milionu laipsnių!

1*1
Kova Del Lotyniško šrifto.

Lotyniškas šriftas (raidės) 
jau nuo seniau pradeda įsigalė
ti netik Europos tautose, .bet 
ir Tolimuose Rytuose, kur jį 
yra priėmusios Japonija, Kini
ja, Turkija ir kitos tautos. Vo
kietija turi savo seną gotišką 
šriftą, bet ir čia dar gerokai 
prieš didįjį karą, šalia gotiško 
šrifto mokyklose buvo vartoja
mas lotyniškasis, o laikui bė
gant buvo manyta lotytiškuo- 
ju šriftu gotiškąjį visai pa
keisti. Kai kurie laikraščiai 
jau senai vartoja lotyniškąjį 
šriftą. Bet dabar, hitelerinin- 
kams Vokietijoje įsigalėjus — 
prieš lotyniškąjį šriftą prade
dama nusistatyti. Dabar jau 
yra išleistas dekretas, kuriuo 
draudžiama mokyklose naudo
ti lotyniškąjį šriftą.

1*1
Užsidengs Žemė.

G. Walker straipsny apie bu
simą karą nupasakoja vieną į- 
domybę. Anot jo, be nuodingų
jų dujų, kariaujančios šalys 
vartos negirdėto pajėgumo 
bombas. Dabar jau yra šovi
niu, kurie krisdami sukelia 
3,000 laipsnių karščio. Nuo to
kio pragariško karščio šovinio 
sienelė užsidega ir viską savo 
kely uždega. Kritęs į namą, 
toks šovinys uždega visus na
mo augštus ir kovoti su ugni
mi visiškai negalima. Kitos, 
sunkesnės bombos, įlenda giliai 
į žemę ir čia išleidžia didžiu
lius karščio kiekius. Anot Wal- 
kerio, nuo jų užsidegs žemė.

Puikios Mintys
Mus meilingos valandos — 

begaliniai puikus momentai 
yra perlai ir šviečiantys kris
talai suausti į šiurkštų ir tam
sų mus dienų audinį.

♦
Teisingumas yra kiekvieno 

žmogaus skola, bet jis pražu
dytų daugelį žmonių.

Nėra kito daikto, kurs butų 
taip išgarbintas ar piktai pa
naudotas — kaip laisvė.

Mes sumaišome gramatiką 
su meilę; ir augščiausioj ais
tros svarboj, — mes esame ap
sakomojo išvardžio aukos.

V. J. B.
Ik



Liepos 7, 1933. 8

JAUNIMO K EL1AI
Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Jaunuolių Skyrius

Kol jannas. o broli, sėk pasėlio erodus 
Ir dirvos nepleiski! Tuomet, kada jausi. 
Kaip kuns ima stingti, dvasia jau susnudus. 
Vėlu juk prie darbo: nė sėsi, nė piausi.

Kol dega krūtinėj šventa ugnis toji.
Kur traukia prie darbo ir duoda tiek vieko,
Jog menkas ir silpnas net milžinu stoji,
O dirbk, idant neitų ugnis ta ant nieko!

Dr. V. KUDIRKA.

Mažamečių Kampelis
Tėve, paskaityk šias pasakėles 

savo vaikučiams.

TĖVŲ LAIMĖ.
Pas Jonaičius dar niekad tokio su-
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V. S. Jokubynas.

Pasaulio Kontinentai
Valstybes, Valdžia, Pramonė ir Miestai.

Auriunn

ADV. JURGIS BALTRUKONIS.

pasidarbuoti ir. musų jaunimas, ypač S. 
L. A. jaunuolių kuopelės, kurios tokius 
darbus jau pamėgo paremti.

Filosofas.

Birželio 8 dieną Cleveland Law 
School užbaigė Jurgis Baltrukonis, 
SLA. 14 kpz narys, gaudamas L. L. 
B. laipsnį. Jis yra gimęs ir augęs 
Cleveland e. Pirmiau lankė Cathed
ral Latin High School, kurią užbai
gė 1922 m. ir John Carroll univer
sitetą, užbaigęs 1926 m. ir gavęs 
Ph. B. laipsnį. Lankydamas mokyk
lą, Jurgis atsižymėjo moksle, gau
damas pagyrimus. Taipgi niekad 
nepamiršo lietuvių ir jų parengimus 
lankydavo. Jis labai gražiai lietu
viškai kalba. Jurgio tėveliai, Baltru- 
koniai, yra darbštus lietuvių vieša
me gyvenime. Sesutės Elena ir Al
vina bei broliukas Vincas daug dir
ba meno srity. Vyriausia sesuo, Ju
lė, yra ištekėjus už adv. N. Raste- 
nio, Baltimore, Md., kuris yra SLA. 
Skundų ir Apeliacijų Komisijos pir
mininku. Veik visi Baltrukoniai 
priklauso prie SLA. Kaip matome, 
Jurgis Baltrukonis yra kilęs iš kil
nios lietuvių šeimynos. Todėl reikia 
tikėtis, kad advokataudamas ir jis 
nemaža del lietuvių pasidarbuos. 
Clevelandiečiai, sulaukę lietuvio ad
vokato — didžiuojasi ir jam linki 
kogeriausių pasekmių.

Kilnus Žmogus
Indijos laisvės kovotojas, Gandhi, 

yra vegetaras — nevalgo mėsos ir ne
prisideda prie gyvūnų užmušimo. Jis ir 
į Londoną vykdamas vežėsi ožkas, kurių 
pienu jis minta, o Londone kurpius jam 
pasiuvo atviras kurpes iš savo mirtimi 
pasibaigusios ožkos.

Kai kas sako, kad bereikalo, esą, tas 
ožkas tampyti, bet reikia atminti, jog 
Londone netik ožkų, bet ir arklių sunku 
rasti — visur mašininiai „gyvūnai”. O 
del sunaudojimo savo mirtimi pasibai
gusių gyvūnų odos kurpėms arba net jų 
kūnų kokiems nors reikalams reikia pa
sakyti, jog tikrai visi galėtų pasitenkin
ti ta oda, kuri atsiranda gyvūnams pa
sibaigiant (o juk jie visi anksčiau ar 
vėliau pasibaigia), o valgyti mėsą ir. tani 
tikslui žudyti gyvūnus nėra reikalo, nes 
tą įrodė ir įrodo daugybė žmonių, kurie 
minta augalais ir yra sveikesni už „mė
sininkus”. Arėjas Vitkauskas.

Mokslas, Raštija ir Dailė
Rašo IOTA.

Amžinas Paminklas
Clevelande, to miesto ir bendrai vi

sos Amerikos lietuvių pastangomis (dar
bu ir aukomis), birželio 11 dieną atida
ryta Lietuvių Kultūros Darželis. Atida
rymo iškilmės buvo didelės ir reikšmin
gos. čia susirinko apie 2,000 to miesto 
ir apylinkių miestelių kultūrinių žmonių, 
miesto jficialai ir atvyko Lietuvos pa
siuntinys, ministeris p. B. K. Balutis. 
Atidarant darželį, sugiedota Amerikos 
ir Lietuvos himnai, pasakyta kilnių kal
bų apie lietuvius, Lietuvą ir plačiai api
budinta musų tautos kilmė. Taipgi ta 
proga ir tame pačiame Liet. Kultūros 
Darželį atidengta Lietuvos mokslininko, 
patriarcho Dr. J. Basanavičiaus pamink
las, kurį Cleveland© miestui padovanojo 
Lietuvos valdžia.

šiuo Amerikoje pastatyta vienas 
pirmutinių paminklų, kuris amžinai pri
mins apie Lietuvą ir čia gyvenančius (o 
vėliau gal tik gyvenusius) lietuvius, 
tuos kilnosios arionų giminės ainius. Vi
si Amerikos lietuviai galės išnykti, pati 
Amerika keleriopai persitvarkyti, bet, 
nėra abejonės, šitas paminklas neišnyks. 
Jame vis dar bus lietuviai prisimenama.

Prie šio darželio įsteigimo, be pa
vienių ir draugijų, žymiai prisidėjo ir 
musų Susivienijimas Lietuvių Ameriko
je, kuris laike praeito Seimo tam tiks
lui $50.00 paaukojo. Tuo musų organiza
cija dar vieną žymų ir kultūringą lietu
vių darbą parsėmė. Ir tas darbas jau 
baigtas. Cleveland© lietuviams jo nuvei
kime priklauso padėka. Be to, jų parei
ga bus tą darželį ateity gražinti ir neap
leisti. Jis turi būti pavyzdžiu tarpe visų 
kitų tautų ten esančių ir dar busiančių 
kultūrinių darželių.

Užbaigus šį darbą, pastačius tą am
žiną paminklą, dabar visos Amerikos 
lietuvių pareiga yra kodaugiau domės 
kreipti dar į vieną nė kiek nemažiau 
vertingą jau pradėtą darbą, būtent 
Pittsburgh© universitete rengiamą lie
tuvių kambarį, kuri© įrengimui aukų 
dar trūksta. Reiktų su tomis aukomis 
paskubėti, šiame reikale galėtų nemaža

LIETUVIŲ KALBOS IŠRAIŠKUMAS.
Sakyti, kad musų kalba graži, nors ji ir 

sena, o tylėti apie josios išraiškos jėgą, yra 
pusiau moksliška, pusiau aidamakiška. Mes 
esame perdaug įpratę svetimtaučių klausyti, 
ką jie apie mus kalbą šneka. Patys iš savęs, 
mes savos kalbos nepažįstame kaip reikiant. 
Kožnas nori būti mokytu, bet nenori mokytis. 
Žmogus, ką žino, o ką nežino, savo prigimtą 
kalbą turi pilnai žinoti, iš skaitmens ir iš raš- 
mens. Jei žmogus mokytas, o neparodo savo 
mokslingumą, tarsi, manydamas, kad jam dar 
nepakanka mokslo savęs išreiškimui, jam tai 
neverta mokytis vien sau. Avranches, Franci- 
joj, kartą gyveno vyskupas, vardu Huet, kuris 
buvo labai mokytu, nes visuomet į knygą bu
vo įsiknerpęs. Žmonės, pas „mokytąjį vys
kupą” eidavo teirautis, bet, veltui — atėję prie 
vyskupijos sakydavo: „mes norime mokytą 
vyskupą matyti”. Jiems vienokis atsakymas 
būdavo: „vyskupas mokosi”. Vyskupas buvo 
kamarnus moksle, bet nebuvo atviras.

Lietuvių kalba turi tris didžiausias dalis: 
paprastąją, dalyvinę ir abelninę. Jos abelnine 
dalimi mes lyg atsitraukiame nuo paties gy
vybės audmenio ir kalbame augšta, netiesio
gine kalba. Pav.: „Kožno žmogaus inorima bū
ti gudriu”. „Symijudo esama tada, kada tarpe 
didelio būrio žmonių kįla maišatis”. „Švy
tuoklė”, tai angliškai „pendulum”. Tas žodis 
yra kilęs nuo žodžių „švyst” ir „švytuoti”. 
Namų šeimininkė, kada šluoja kambario grin
dis, šluota tik pasišvaisto: švyst, švyst, ir kam
barys iššvaistytas. Jei mes bankiete nevalgo
me, tai reiškia, mes tik „pasimaikome”. „Ka- 
rėbla” reiškia didelį netinkamą daiktą. Jei 
žmogus esi įlipęs medy, tai „įsikarėblinęs me
dy”. „Geldas” yra didelis bliudas ar puodas. 
Valkata „važojasi”. Ratas, palaidas „retinčja- 
si”. Žmogus, pikto ką padaręs „gurina” ša
lin. Stiprus žmogus yra „varijotas” ar „gali
jotas”.

j ūmo nebuvo, kaip vakar. Tą dieną il
gai minės Jonaitis, Jonaitienė ir jų vai
kai: Kastukas, Pranutė ir Juozukas. 
Juk dar tik kelios dienos atgal Juozu
kas parsinešė iš mokyklos diplomą. Jis 
dabar advokatas! Supraskite — advoka
tas, tas žmogus, kuris teismuose dideles 
bylas laimi, kuris tokias graudžias pra
kalbas pasako. Pranutė pabaigė augštą- 
ją mokyklą ir taipgi rankoje diplomą 
parsinešė. Kitą metą ji lankys kolegiją. 
Sakosi mokytoja bus. Per visą gyvenimą 
ji mokys vaikus, kaip ją mokytojai iki 
šiol mokė. O vakar visi buvo nuėję pra
dinės mokyklos užbaigtuvių pažiūrėti, 
kuomet ją Kastukas baigė. Momentas, 
kuris jaudino visus. Labiausia bėgti bu
vo sujudę jau nebejauni tėvai. Juk tiek 
jie pastangų, tiek darbo pridėjo, kol sa
vo vaikus užaugino, kol juos į mokyklas 
leido. O dabar štai ko atsiekė — visi po 
diplomą turi. Juozukas jau advokatas, 
Pranutė bus mokytoja, o Kastukas — 
daktaru mokysis.

Jonaitienė tik žiuri į savo vaikus ir 
pro ašaras kalba:

— Laiminga aš motina!
Dar kelintą kartą visų diplomus ap

žiurėjus, tėvas pratarė:
— Vaikai, aš šiandien jaučiuosi 

kaip tikras karalius! Vaikai, aš nieko 
gyvenime nenorėjau, kaip tik jus ge
rais žmonėmis padaryti. Aš, dalinai, tai 
jau atlikau. Aš ir pabaigsiu tas savo 
pareigas! Bet vaikai — neužmirškite ir 
savo tėvų, kada jus laimingi busite.

Visi vaikai tėvą ir motiną bučiavo. 
0 kada nuėjo gulti — veik visi vieno
kiai galvojo: Juozukas jau dabar, tė
vams paramą duos, Pranutė visuomet 
su jais gyvens ir jiems gelbės, Kastu
kas, kai išsimokys žmones gydyti — pa
darys taip, kad jo motina ir tėvas nie
kad nesirgtų... —b.

ŽMOGUS IR JURA.
Susikrušus laivui, žmogus pasiekė 

krantą ir užmigo. Pabudęs po didelio 
nuovargio, tuojau užsipuolė ant juros, 
kam ji taip labai viliojanti žmones: pa
sirodanti jiems skaisti ir rami, bet kada 
žmonės susėda laivan ir išplaukia toliau 
nuo kranto, tai jura pradedanti siusti ir 
skandinti laivą drauge su žmonėmis. 
Jura pakilo moteries pavydale ir žmo
gui atsakė:

— Ne mane kaltink, jūreivi, bet 
vėją! Aš iš pat prigimimo esu rami ir 
atvangi, kaip ir, žemė. Bet kada mane 
užpuola vėjai ir sukelia many audrą — 
aš už tai nekalta!

Kaltink pirmutinę priežastį.

KNYGA.

TĖVYNĖS DAINOS.

Kur platusis Nemunėlis
Sau tyliai banguoja,
Tenai broliai mano mieli 
Daineles dainuoja.

Niekados tenai neliūdi, 
Nors širdį ir spaudžia: 
Jie dainelėmis malšina 
Savo širdį graudžią.

Jie dainelėms apdainuoja
Praeities garsumą,
Savo gamtą ir žemelę 
Ir bočių narsumą.

Tad ir mes, maži vaikeliai, 
Nenuliudę bukim,
Bet, kiek leidžia musų laisvė, 
Daineles dainuokim.

Ainių Šešėlis.

AUKSO GRŪDELIAI
Tie senovės mąstytojai tvirtai jautė atsa

kančiose savo proto gelmėse, jog ta pati jėga, 
kuri kruta ir išeina į begalinius pavydalus šia
me surėdyme, pasireiškia asmens buty kaipo 
sąmonė. — Tagore.

* ❖ *
Gyvenimo slėpinys, tai nesąs uždavinys iš

rišimui; tai esanti būtybė, kurią turime patir
ti.

JAUNUOLIAI
Šiuo prašome visų jaunuolių rašinėti 

„Jaunimo Keliuose*’ apysakaičių, pasakė
lių, eilių, juokų, galvosūkių bei šiaip įdo
mių rašinėlių. Taip gi butų malonu, kad 
jaunuoliai mums pranešinėtų žineles iš sa
vo gyvenimo: parengimų, sporto, pasižy
mėjimų ir tt. _ , .

Ji nebylė, tačiau byloja 
net už žodžius iškalbingiau, 
ir užsilieka vis ilgiau 
jos mintys spausdintos tvarkoje.

Visus pamokyt pasiruošus 
kiekvieinu norimu laiku, 
ji kalba su senu ir su vaiku, 
gražiais žodeliais pasipuošus.

Sukrautos auksu siuvinėtos 
į knygą mintys — brangenybės, 
jos — dailės perimtos, kilnybės — 
į širdis turi but įdėtos.

Užteks visiems minčių auksinių, 
nes knygų srovės neišsenka, 
lai jas sveikatai žmogus renka 
iš amžinų spaudos šakinių!

Arėjas Vitkauskas.

PRIEŽODŽIAI
Bepigu iš svetimos kišenės nemokėti.
Bepigu nesipešti plikam su gauruotu.
J3epigu nesišildyti prie sukurtos ugnies.
Bepigu su išmintingu nekalbėti.
-Byrant dirvoj, birs ir jaujoj.
Buklus ir žąsinu moka arti.
Buk koks nori rodytis — ir geras busi 

žmogus.
Bepigu iš svetimo kailio nerėžti plačias 

nagines.
Balai esant — kipšo netruks.
Bėgk nuo tokio draugo, kuris yra tavo 

priešo draugu,

JUOKAS
Mokytojas: Jonuk, kas yra geografija?
Jonukas: Nežinau, ponas mokytojau. Aš 

klausiau tėvelio, — tai jis sakėsi nežinąs, nes 
tame krašte dar niekad nebuvo.

■----- o------

MĮSLĖ
Tupi kampe katinas, pajudini — baži- 

nas. — Kas?

(Tąsa)
Čeko-Slovakija — respublika, susidedanti 

iš dviejų valstybių, būtent: Čekija ir Slovakija 
(pridedant mažą valstijėlę Moraviją, dalį Sile
zijos ir, Rutėniją). Valstybė užima apie 54,264 
keturkampių mylių ploty ir apie 700 mylių ilgy. 
Šalies įstatymus tvarko dviejų departamentų 
parlamentas (atstovų rūmas su 300 atstovų, 
gyventojų renkamų ir senatas, su 150 senato
rių; abeji renkami aštuoniems metams). Pre
zidentą, septyniems metams, renka parlamen
tas. Pramonėj pirmoj vietoj stovi žemdirbys
tė. Auginama daug cukrinių runkelių ir įvai
rių vaisių, kurių didesnė dalis eksportuojama. 
Yra stambių girių, kurios užima 32% visos 
valstybės žemės. Yra ir kasyklų, kuriose kasa
ma angliai, durpės (lignitas), geležis, auksas, 
sidabras ir grafitas. Yra mažesnių ir didesnių 
fabrikų, kuriuose gaminama audiniai, kurpės, 
pirštinės, stiklas, parcelėnas, cukrus, žaislai 
ir tt.

Transportacijai turi apie 8,300 mylių ge
ležinkelių, kurių pusė priklauso valstybei.

Svarbiausi miestai: sostinė Praha, Brno, 
Pilzen ir Bratislava. * ❖ *

Danija — karalystė, užimanti apie 16,609 
keturkampių mylių plotą (įskaitant Faro salą 
ir mažas salukes Baltijos jurose). Valstybės į- 
statymus tvarko dviejų departamentų rūmai 
(Rigsdag): žemasis rūmas (Folketing) su 140 
gyventojų keturiems metams renkamų atstovų 
ir augštesnis rūmas (Landsting) arba senatas. 
Įstatymus vykdo 12 ministerių kabinetas, už 
savo darbus atsakantis prieš atstovų ir senato
rių rumus. Pramonės pirmoj vietoj stovi žem
dirbystė. Auginama daug runkelių, bulvių, 
miežių, avižų, rugių, kviečių ir kitokių javų. 
Antroj vietoj stovi pienininkystė ir žvejyba. 
Importuoja savo reikalamas aliejų, geležį, me
dį, geležinius įrankius, mašinas, trąšas, popierą, 
miltus ir bovelna.

Transportacijai turi apie 2,635 mylių gele
žinkelių, kurių pusė priklauso valstybei.

Svarbiausi miestai: sostinė Kapenhagen,
Aarkus, Odense, Aalborg, Horsens ir Randers.

* «fr *
Estonija — respublika, užimanti apie 

23,160 keturkampių mylių plotą, šalies įstaty
mus leidžia valstybės taryba, kurią sudaro 100 
atstovų, gyventojų renkamų trims metams. 
Valstybės tarybos (Riigikogu) patvarkymus 
vykdo ministerių kabinetas. Šalies pietinė da
lis kiek kalnuota. Yra daug ežerų, kurių di
džiausias tai Peipus ežeras, šiaip žemė dau
giau loma, turi daug pelkių, klampynių. Pra
monėj pirmą vietą užima žemdirbystė. Augina
ma daug linų ir gyvulių. Eksportuoja medį, 
mėsą, linus, bulves ir popierą. Importuoja drus
ką, anglis, trąšas ir cukrų. Yra išdirbysčių, 
kur dirbama geležiniai padarai, mašinos, apdir
bama bovelna, popiermedis ir varoma spiritas.

Transportacijos keliai daugiausia vandeni
niai.

Svarbiausi miestai: sostinė Tallinn, Dor- 
pat, Pernau ir Narva (pirmiau buvęs Ivango
rod). * * *

Finija (Suomija) — respublika, užimanti 
149,586 keturkampių mylių plotą, šalies įstaty
mus leidžia gyventojų trims metams renkamų 
atstovų rūmai, gyveniman vykdo valstybės pre
zidentas su 12 ministerių kabinetu. Balsavimo 
teisę turi visi piliečiai, ne jaunesni 24 metų am
žiaus. Finijos žemė daugiau slėnis. Yra dau
gybė mažesnių ir didesnių ežerų, beveik visi 
sujungti perkasais ir kanalais. Pramonėj pir
mą vietą užima žemdirbystė. Dirbamos žemės 
yra nepilnai 9% visos valstybės ploto. Antrą 
vietą užima žuvininkystė, medžio apdirbimas 
ir sviesto gaminimas. Apdirbama popiermedis, 
bovelna ir statoma laivai. Dirbyklos veik vi
sos varomos vandenio jėga. Eksportuojama 
daug sviesto ir medžių.

Transportacijai yra apie 2,700 mylių gele
žinkelių, beveik visi priklauso valstybei. Kiti 
keliai vandeniniai.

Svarbiausi miestai: sostinė Helsingfors, 
Tammerfors, Turku, Viborg ir Uleaborg.

* ♦ *
Francija — respublika, užimanti apie 

212,659 keturkampių mylių plotą, šalies reika
lus tvarko dviejų departamentų parlamentas 
(gyventojų atstovų rūmas ir senatas — 314 
narių; 225 jų gyventojų renkami devyniems 
metams; iš jų 75 pasilieka senate visam savo 
amžiui, kaipo teismo nariai), prezidentas tvir
tina įstatymus, kartu su ministerių kabinetu 
juos vykdo ir prižiūri. Prezidentas parlemen
to renkamas septyniems metams ir savo parei
gomis ir galia lyginasi Anglijos karaliui, šalis 
kalnuota: pačiame vidury Auvergne kalnai, 
kurie siekia 3,000 pėdų augščio. .Rytinėj daly 
Brittanos kalnai, iš Šveicarijos pusės jura, iš

Ispanijos pusės Pirineai, ir iš Italijos pusės 
Alpai. šiaurinėj pusėj kiek žemesni Ardennes 
kalnai. Yra keletas ežerų, gi pietvakariuose 
tik prūdai ir tvenkiniai. Upių žymesnės tai 
Seine, Loire, Geronne ir Rhone. Pramonėj pir
mą vietą užima audyklos, išdirbančios šilkinius 
ir lininius audeklus. Antroj vietoj vyno iš- 
dirbystė. Eksportuojama daug audeklų, šilko 
ir vyno. Tabako ir degtukų gaminimas yra val
stybės monopoly. Didelė išdirbystė sūrio, muilo 
ir runkelinio cukraus, parcelėnas, gobelinas ir 
panašus dalykai. Yra kasyklos anglių, geležies, 
švino, zinko ir sidabro, žuvininkystė, austerių 
žvejonė ir žemdirbystė užima paskutines vie
tas.

Transportacijai yra apie 26,000 mylią ge
ležinkelių, kurių pusę operuoja valstybė. Ka
nalų ir šiaip vandeninių kelių yra apie 3,620 
mylių.

Svarbiausi miestai: sostinė Paryžius (Pa
ris) , Marseille, Lyon, Bordeaux, Lille, Nantes, 
Toulouse, St. Stienne, Nice, Havre.

Franci jos kolonijos sudaro apie 5,000,000 
keturkampių mylių. Afrikoj: Frank-Ekv. 
Afrika, Frank-Vak. Afrika, Madagaskaras, Ma- 
jotte, Moroko, Reuna, Sahara, Somali, Tozo, 
Kamerūną, Algerija. Azijoj: Sirija, Anam, 
Kambodija, Cochin-China, Indija, Kvanachau- 
van, Laos, Tongking. Amerikoj: Guadeloupa, 
Guiana, Martinique, St. Pierre ir Miquelona. 
Okeanijoj: Kaledonia ir Tahiti.

* * *
Graikija — respublika, užimanti apie 

24,000 keturkampių mylių plotą. Valstybės rei
kalus tvarko vieno departamento legislatura 
(boule), kurion renkama po vieną atstovą nuo 
16,000 gyventojų. Atstovai renkami prezidento 
skiriamam laikui ir susirenka trims mėnesiams 
metuose. Nesusirenkant vienam trečdaliui, po
sėdis neatidaroma. Tvarką prižiūri preziden
tas. šalis labai kalnuota, nors labai augštų kal
nų neturi. Pramonėj žemdirbystė nors pirmą 
vietą užima, bet tik tarpkalnėse kiek prasiplė- 
tus. Auginama labai daug švokšlių (serbentų), 
alyvų, tabako, apelsinų, citrinų, fygų ir. riešu
tų. Yra magnezijos, geležies ir budės kasyklos. 
Girios jau baigiasi.

Transportacijai kelių yra apie 1,700 mylių 
geležinkelių, visi valstybės operuojami.

Svarbiausi miestai: sostinė Athens, Salo- 
niki, Piraeus ir Kandija.

* * *
Holandija — karalystė, užimanti apie 

15,760 keturkampių mylių plotą. Valdžios apa
ratą sudaro devynių ministerių taryba ir dvie
jų departamentų parlamentas: žemesnis rūmas 
su 100 atstovų, gyventojų renkamų keturiems 
metams, ir augštasis rūmas su 50 senatorių, 
renkamų devyniems metams. Valstybė padalin
ta į 11 rėdybų, tos išdalintos valsčiais, šalis 
susideda daugiausia iš lygumų žemiaus jurų 
paviršiaus, todėl netrūksta tvanų juroms arti
muose kraštuose. Arti upių ir jurų gyvenan
tiems žmonėms visuomet grūmoja tvanai. Pra
monėj pirmą vietą užima eksportavimui gami- 
narni pieniniai gaminiai (suris, sviestas, varš
kė, grietinė ir tt.), daržovės, gėlių pasodninkai, 
linai, žuvys, cukriniai runkeliai. Yra laivų sta
tymo dirbyklos ir didelės audyklos. Importuo
jama aliejus ir žalia medvilnė. Yra kiek dirba
mos žemės, bet daugiausia jos naudojama ga
nykloms ir pašaro auginimui, nes auginama 
daug gyvulių (ypač karvių), žemdirbystė, del 
tvanų pavojaus, išsiplėtus nežymiai.

Transportacijai yra apie 2,500 mylių gele
žinkelių ir 2,000 mylių kanalų.

Svarbiausi miestai: sostinė Haaga, Ams
terdam, Rotterdam, Utrecht, Groningen, Haar
lem, Amherm, Leiden ir Nijmegen.

Holandijos kolonijos sudaro apie 782,000 
keturkampių mylių plotą. Indiškame vandeny
ne salos: Bali, Lombok, Banka, Billiton, Ber
nes, Celebes, Java, Madara, Moluka, Guinea, 
Riou Linga, Sumatra, Timor. Azijoj: Curacas. 
Amerikoj: Guiana. * * *

Islandija (sala Atlantiko vandenyno) — 
Danijos general-gubematorija, užimanti apie 
39,709 keturkampių mylių plotą, šalis valdosi 
autonomiškai, priežiūroj Danijos karališkojo 
atstovo, už savo darbus atsakančio Danijos ka
raliui. Vidujinius reikalus tvarko legislatura 
dviejų departamentų: senatas (14 narių) ir at
stovų butas (26 nariai), žemė 2,000 pėdų augš- 
čiau jurų paviršiaus. Yra apie 100 vulkaniškų 
kalvų. Yra daug verdančių versmių (šaltinių) 
ir geizerių. Pramonė: žvejyba, (eksportuojama 
daug silkių), bangžuvų taukų ir jurų šunų kai
lių). žemumose auga daug medžių, iš kurių dir
bama laivų žėgliams stulpus. Iš žemės kasama 
durpės ir siera. Geležinkelių nėra.

Svarbiausis miestas: sostinė Reikjavik.
(Daugiau bus)



TĖVYNĖ Liepos 7, 1933.

N S. L. A. REIKALAI
S.L.A. APSKRIČIU 

DARBUOTĖ
ATSIŠAUKIMAS I SLA. 4-to 

APSKRIČIO NARIUS.
Šiuo širdingai kviečiame vi

sus SLA. 4-to apskričio narius, 
jų šeimynas, draugus ir pažįs
tamus atsilankyti į SLA. 4-to 
apskričio metinį išvažiavimą, 
kuris įvyks sekmadieny, lie
pos 30 d., 1933 m., Charter 
Oak Parke, Hartford, Connec
ticut. Pradžia 10-tą valandą 
ryte.

Bus programas, kuris įdo
mins visus — jaunus ir senus. 
Orkestras griežš lietuviškus ir 
amerikoniškus šokius. Taipgi 
galėsite skaniai užvalgyti ir 
atsigerti.

Surengkite grupes ir atva
žiuokite busais. Ten susitiksi
te visus savo draugus ir sma
giai laiką praleisite.

Varde SLA. 4-to apskričio 
Olga Ažunariutė, 

SLA. 4-to apskr. sekr.

PROTOKOLAS
SLA. 3-čio Apskričio Pusmeti
nio Suvažiavimo, Įvykusio 28 
d. Gegužės, 1933 m., Owl’s Sa
lėje, Bridgeville, Pa.

b) Užr. rašt. žodžiu išduotas 
raportas priimtas vienbalsiai.

c) Fin. rašt., ižd., ir iždo glo
bėjų raportai buvo išduoti. Su
radę įvykusią klaidą tarp ižd. 
ir fin. rašt. knygų ir suran
dant balansą vienodą. Rapor
tai buvo priimti.

d) Parengimų kom. nario J. 
Kižio žodžiu išduotas raportas 
priimtas.

e) Organizatoriaus raportas 
(žodžiu išduotas) priimtas.

f) Specialės knygų peržiū
rėjimo kom. nariai, J. Virbic
kas ir A. Janulevičius, rapor
tus išdavė žodžiu. Kadangi ra
portas buvo neaiškus, buvo 
įnešta ir. nutarta darinkti dar 
3 nariai į specialę knygų per
žiūrėjimo komisiją. Išrinkta: 
J. Svipas, V. Kaličienė ir J. 
Gataveckas.

Nutarta speciališkos komisi
jos raportą atidėti metiniam 
suvažiavimui.

g) Buvo įnešta ir nutarta 
didžiuma balsų knygų rapor
tus atidėti iki metinio suvažia
vimo.

h) Įnešta ir nutarta, kad 
konstitucijos komisija išduotų 
raportą metiniam suvažiavi
mui.

9. Įnešimai:
a) Įnešta ir paremta, kad 

kuopų organizatoriai išduotų 
raportus savo darbuotės laike 
konkurso.

b) 40 kp. organizatorius, J. 
Virbickas, pranešė, kad prirašė 
28 narius į suaugusių skyrių 
ir 2 į vaikų. Taipgi suorgani
zavo jaunuolių kuopą.

c) 86 kp. organizatorius A. 
Janulevičius pranešė, kad pri
rašė 17 narių. Tos pačios kuo
pos organizatorė, M. Šimkienė 
suorganizavo jaunuolių kuopą 
iš 14 narių ir prirašė 3 narius 
į senąją kuopą. J. 
rašė 2 narius.

d) 90 kp. org. 
prirašė 3 narius.

e) 104 kp. org. 
prirašė 4 narius

1 ir svetainė didelė. Muzikantai 
tie patys griežš visą laiką lie
tuviškus ir amerikoniškus šo
kius. Bus įvairių pamargini- 
mų. •

New kensingtoniečius ir apy 
linkinius, norinčius į šį paren
gimą važiuoti, trokai vežš dy- 
dai nuo Ukrainių svetainės ir 
nuo gatvekarių stoties. Pirmi 
trokai išeis 12:30 vai., o antri 
2 vai. popiet.

Kviečiame visus SLA. 192 
kuopos narius ir bendrai visus 
šios apylinkės lietuvius ir lie
tuvaites šiame piknike daly
vauti. Visi turėsite gerą progą 
gražiai laiką praleisti tyrame 
ore ir gražioje vietoje. Visi 
busite patenkinti. Tik tie gai
lėsis, kurie į šį musų pikniką 
neatvyks, 
ir jauni.

Užprašo

Bukite visi — seni

visus
Jonas Savickas, 

SLA. 192 kp. pirm,

MINERSVILLE, PA. 
Iš SLA. 13 Kp. Darbuotes.
SLA. 13

mas įvyko
visus narius į šį susirinki- 
atsilankyti koskaitlingiau- 
nes turėsime daug reikalų 
nes turėjome daug reikalų 

Atsilankė nema-

kuopos susirinki- 
liepos 2 d. Kvietė-

Katkus pri-

Bakanas

Carnegie, Pa.: J. 
E. K. šiurmaitie-

New Kensington,

pir- 
užr. 

finansų

1. Suvažiavimą atidarė ap
skričio pirm. J. K. Mažukna, 
2:30 vai. popiet.

2. Pirmininkas paskyrė J. 
Virbicką ir A. Janulevičių sut
varkyti mandatus.

3. J. Virbickas raportavo už 
mandatų komisiją. Dalyvauja 
sekanti delegatai:

40 kp., Soho, Pittsburgh, 
Pa.: J. Virbickas, V. Kaličienė, 
K. Lėliu šis, F. Radžiukynas, 
J. Kavaliauskas, B. Lapeika;

86 kp., N. S. Pittsburgh, 
Pa.: J. Rūkas, A. Janulevičia,
A. Dovidas, J. Pabarčius, J. 
Macuzelis, K. Mažukna,

90 kp., Bridgeville, Pa.: A. 
Bakanas, J. Naujalis. J. Švel- 
nis;

104 kp., S. S. Pittsburgh, 
Pa.: J. čukauskas, P. šerkš
nas;

128 kp., 
Gataveckas, 
nė;

192 kp.,
Pa.: J. Svipas;

195 kp., Penn Ave., Pitts
burgh, Pa.: Jt>. Meiliutė;

323 kp., Giendale, Pa.: J. 
Manski, M. Balčiūnienė;

3-čio apskričio valdyba 
mininkas J. K. Mažukna, 
rašt. P. Sadulienė,
rašt. B. Sabaliauskytė, iždinin
kas K. Šimkūnas (pavėlavo), 
organizatorius S. Bakanas, iž
do globėjai A. Vainorius (pa
vėlavo) ir M. Šimkienė.

Parengimų komisija: J. Kui
zinas, V. Burdulis, J. Kižis, B. 
Meiliutė.

Iš valdybos nepribuvo vice 
pirm. J. A. Katkus ir iždo glo
bėjas J. Miller.

Neatvyko sekanti delegatai: 
40 kp., Soho, Pittsburgh, Pa.:
B. Kavaliauskienė, F. Maisie- 
jus, F. Samulevičia, T. Aleliu- 
nas; 90 kp., Bridgeville, Pa.: 
J. Kazlauskas.

Dalyvavo su sprendžiamais 
balsais 33.

4. Suvažiavimo vedėju iš
rinkta pirm. J. K. Mažukna, 
sekretorė P. Sadulienė.

5. Įnešimų, rezoliucijų ir tt. 
komisijon išrinkta: J. Virbic
kas, A. Janulevičius ir V. Kali
čienė.

6. Sekretorės pagaminta die
notvarkė priimta kaip 
vienbalsiai.

7. Skaitytas praeito 
vimo 
kaip

8.
a)

portas. Priimtas vienbalsiai.

skaityta

suvažia- 
priimtasprotokolas ir 

skaitytas. 
Raportai: 
Pirm, žodžiu išduotas ra-

me 
mą 
šia, 
šia,
apsvarstyti, 
žas skaičius.

Paprastai musų kuopos susi
rinkimai buna ramus. Nariai 
organizacijos reikalus svarsto 
rimtai ir susirinkimuose gra
žiai užsilaiko. Už tai narius 
reikia pagirti. Taip ir reikia, 
nes mes visi žinome, kad tokia 
organizacija, kaip Susivieniji
mas Lietuvių Amerikoje, 
mums yra labai reikalinga. To
dėl visi rimtai jos reikalus ir 
svarsto. V., šmulkštis.

MANCHESTER, CONN.
SLA. 207 Kuopos Darbuotė.

lė čemerkiutė, Milda Čemerkiu- 
tė, p. Streimikiutė, Ona Pakal- 
niutė,
Elena Gudžiuniukė, K. Dauge- 
liukas,
Kraugaičiukas, 
Stoniukas.

Pertraukose 
pamarginimų.
rėlio mergaitės sudainavo ke
letą gražių 
nu pritarė 
Deklamavo 
kė.

Marijona Pakalni utė.

A. Daugeliukas, A.
K. Bočiukas ir

buvo įvairių 
To paties teat-

dainelių. Joms pia- 
Elena Daugeliutė. 
Adelė Krauzaičiu- 
ir bandžio grojoSmuiku

Daugeliukas su savo drau
gu (jo vardą pamiršau, atleiski 
te). Dialogą sakė J. Užupis ir 
J. Krauzaitis. Dvi daineles su
dainavo Albinas Užupiukas. 
Šokį pašoko (clog dance) B. 
Užuyiukė ir A. čemerkiutė. 
Taipgi dainavo ir p-lė A. Kar
puškaitė. Jos dainelė ir gražus 
skambantis balsas taip vi
siems patiko, kad neatleistinai 
buvo iššaukta antru kart dai
nuoti. Jai akompanavo Albina 
Kvetkauskiutė. 
ja, varde SLA. 
gražų bukietą 
Karpuškaitei.

Garbė priklauso J. Užupiui, 
jo žmonelei O. Užupienei ir 
p-lei A. Karpuškaitei už jų ne
nuilstantį ir prakilnų 
nes jie padėjo daug 
energijos mokindami 
liūs teatro ir dainų.

Teatro komisi- 
207 kp., įteikė 
gėlių p-lei A.

darbą, 
truso ir 
jaunuo-

Bankietas Lošėjams.
Birželio 10 d. SLA. 207 kp.

to buvo ir šokiai prie geros lie
tuviškos muzikos — A. Sinke
vičiaus ir J. Andriušio orkes
tro. žmonių buvo susirinkę 
labai daug, kurių tarpe ir SLA. 
35 kuopos valdyba.

Kaslink gerbiamų narių J. 
Jurkšaičio ir V. Jurkšaitienės, 
reikia pasakyti, kad jie yra la
bai gabus ir linksmi žmonės. 
Jie pasirįžę kitam padėt veikti 
ir. visados patys veikia ir dirba 
del Susivienijimo Lietuvių A- 
merikoj ir visuomenės labo.

Gerbiamas narys J. Jurkšai- 
tis priguli prie SLA. 35 kuo
pos virš 20 metų, taipgi yra 
kuopos iždininku penkiolika 
metų, o gerb. narė V. Jurkšai- 
tienė taipgi yra SLA. 35 kuo
pos nare apie 15 metų ir yra 
kuopos iždo globėja bei jau
nuolių organizatore. Prie to ir 
jų visa šeimyna priguli prie 
šios organizacijos.

Kiek yra žinoma kaslink 
Jurkšaičių, tai ištikrųjų jie 
yra geros širdies žmonės ir 
verti didelės pagarbos.

Dažnai tenka išgirsti ir ma
tyti toki parengimai, bet šitas i 
įvykis tai buvo gražiausias už 
visus buvusius. Jus žinote ga
na gerai, kad „Surprize Par
ty” tai yra netikėtas dalykas; 
žmogus išeina pasivaikščioti 
arba pasivažinėti, o parėjęs 
randa pilną stubą svečių. Tai 
kaipgi atrodo? O čia kaip tik 
taip ir atsitiko.

Ten Buvęs.
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nuo

Nors piktoji bedarbė dar 
tebesiaučia musų miestely ir 
savo nemalonia ranka daug pa
lietė musų 207 kp. narių, bet 
vis tik turim viltį, jog ir čia 
kada nors tas laukiamas geres
nių laikų spindulėlis sužibės. 
SLA. 207 kuopoje randasi ke
letas energingų ir pasišventu
sių narid, kurie susirinkimuo
se duoda gražių sumanymų ir 
vykdo SLA. gerovei.

Kiek laiko atgal 
kp. buvo surengus 
ir šokius. Rengėjais
Tvaronaitis, A. Giraitis (jau
nuolis), M. Kvetkauskienė, J. 
Birietienė, kurios pagamino va 
karienę. Pagelbėjo prie stalų 
p-lė A. Buržulauskiutė, O. Užu- 
pienė, L. 
Giraitienė. 
del 
O. 
nė, 
nė,
Buržulauskiutė ir J. Birietienė. 
Prie mėsos kopūstus ir bulves 
aukojo M. Giraitienė. Taipgi L. 
Litaučikienė neėmė už gezą ką 
išvažinėjo su mašina laike ren
gimo vakarienės.

Vakarienė pavyko visais 
žvilgiais ir kuopa turėjo 
no. Užtat priklauso didelė 
dėka rengėjams ir tiems,
rie bent nors kuo prisidėjo 
prie tos vakarienės.

,SLA. 207 
vakarienę 
buvo A.

ar ai- 
balsų,

renka-

J. Kuizinas 
į suaugusių 

skyrių, 2 į vaikų ir turi 4 apli
kacijas ant rankų.

d) 128 kp., 192 kp. ir 
kp. naujų narių neprirašė.

ln. Skaityta rezoliucija
128 kp. nario bedarbių klausi
me. Po ilgų diskusijų eita prie 
balsavimo: ar priimti 
mesti. Už atmetimą 14 
už priėmime 8.

11. Įnešta, kad butų
mas v’ce-pirm. Perstatytas J. 
Gataveckas. Išrinktas aklama
cija.

12. Nutarta sekamą suvažia
vimą laikyti S. S. Pittsburgh, 
Pa.

13. Suvažiavimas uždarytas 
4:30 vai. vakare.

Suvažiavimo vedėjai:
Pirm. J. K. Mažukna, 
Sekr. P. Sadulienė.

Lilaučikienė ir M.
Pyragus suaukojo

Zorskienė,vakarienės
Lierūežienė, M. Ignatavičie- 
A. Palažienė, B. čemerkie- 
E. Arlukevičienė, p-lė A.

IŠ S.L.A. KUOPU 
DARBUOTĖS

NEW KENSINGTON, PA. 
Ir Vėl Piknikas.

at- 
pel- 
pa- 
ku-

SLA. 192 kuopa rengia 
rą labai didelį ir linksmą 
niką. Pirmas piknikas buvo 
labai didelis, linksmas ir dai
lus. Publikos buvo daug. Visi 
labai dailiai bovinosi ir sma
giai laiką praleido tyrame ore, 
dailioj vietoj. Bet mes tikimės, 
kad šis piknikas bus dar pui
kesnis ir linksmesnis, nes keli 
draugai darbuojasi del labo S. 
L. A. 192 kuopos ir visus pa
rengimus labai puikiai suren
gia, kas visada publikai patin-

ant- 
pik-

Minimas piknikas įvyks lie
pos 30 d., toj pačioj vietoj, 
Vydro Parke, Creiton, Pa., ar
ba Creiton Hallow. Pradžia 1 
■vai. popiet. Vieta labai graži

„Girių Karalaitė”.
SLA. 207 kp. jaunuoliai ir 

jų draugai vaidino veikalėlį 
„Girių Karalaitė”. Aktorius 
mokino J. Užupis ir p-lė Adelė 
Karpuškaitė, jaunuolė, čia au
gus, bet mylinti lietuvių veiki
mą kaipo tikra ir nuoširdi lie
tuvaitė. Vaidinimas buvo at
liktas pusėtinai gerai; kaipo iš 
čia gimusių bei pirmą kartą 
dalyvaujančių vaidinime ber
niukų ir mergaičių ir negalima 
geriau norėti. Veikalėlis buvo 
su dainomis ir šokiais. Lošė: 
Biruta Užupiukė, Jofija Krau- 
zaičiutė, Emilė Sliurpiukė, 
Ona Koviutė, Marijona Koviu- 
te, Albina Kvetkauskiutė, Ade-

ne bent taip informavo tos 
kuopos žymus darbuotoj as.

Labai negerai!
Kalti gi „kitokios pažiūros 

ir įsitikinimai”. - Turėti bent 
kokias pažiūras niekas negali 
uždrausti. Bet kuomet del tų 
pažiūrų nukenčia reikšmingi 
darbai — apgailėtina.

Vis tik „visokias pažiūras” 
reiktų suvienodinti tokiuose 
tasitikimuose, kur tų pažiūrų 
jokiu budu neužgaunama. Taip 
darydami, butume laimingesni. 
Tuomet pasaulis mums kur kas 
platesniu išrodytų.

[♦]
Konstitucijos Taisymas

S. L A KALENDORIUS
KUOPŲ BEI APSKRIČIŲ

Visi 
Bukite patys, 

pažįstamus bei

APSKRIČIO

surengė bankietą lošėjams, o 
ypatingai p-lei A. Karpuškai
tei. Kuopa susirinkime išrinko 
komisiją A. Tvaronaitį ir J. Bi- 
rietienę surengimui to bankie- 
to.

Pokilin atsilankė daug sve
čių, kurie buvo išanksto su
kviesti. Vakarėlis buvo gyvas 
ir įpudingas. Susidėjo iš dainų, 
šokių ir vakarienės.

Vakarėlio vedėju buvo gerb. 
J. Užupis, kuris paaiškino šio 
parengimo tikslą ir perstatė 6 
jaunas mergaites dainuoti. Jos 
sudainavo 4 daineles „Aš Lie
tuvaitė”, „Mano Smuikelė”, 
„Ko Liūdi” ir „Juodas 
žius”. Dainos svečiams 
patiko. Deklamavo maža 
gaitė, Adelę Krauzaičiutė 
sara Lietuvoje”, 
dai.
3-jų pėdų augščio. 
žemo ūgio, 
jalsą. Sudainavo 
jus 
yra 
rai 
nas
garbės viešnia p-lė A. 
kaitė „Mano Tėvynė” 
Nemuno Kranto”. P-lė 
puškaitė pastarą dainą
labai jausmingai ir sugraudino 
daug motinėlių, kurios augina 
savo sūnelius. Kada p-lė A. 
Karpuškaitė pabaigė dainuoti, 
A. Užupiukas įteikė jai dova
nėlę nuo SLA. 207 kp. ir susi
rinkusių svečių, už jos rūpes
tingą pasidarbavimą del SLA. 
207 kuopos.

Po program©, aktoriai ir sve 
čiai buvo pakviesti prie vaka
rienės. P-lė A. Karpuškaitė pa- 
ačiavo už dovanėlę SLA. 207 
kp. ir dalyviams. Prie vakarie
nės svečiam patarnavo J. Bi
rietienė, O. Užupienė, M. Kvet- 
causkienė ir M. Giraitienė.

Potam visi linksminosi iki 
vėlumaį. Julė Birietienė.

L A. REIKALU 
NUOTRUPOS

Rašo P. Bajoras.

gyve- 
ir ap- 
neatsi- 
turėta 
JU ir

labai 
mer- 
„Va- 

gražiai ir aiš-
Potam dainavo vaikinas 

Nors jis 
bet turi augštą 

Paklausykit
lietuviai”, šitas berniukas 
vos tik 8-nių metų, bet ge- 
dainuoja. Jo vardas Albi- 
Užupiukas. Taipgi dainavo 

Karpuš- 
ir „Ant 
A. Kar- 
dainavo

Parengimai
Nors ir sunklaikiuose 

name, bet SLA. kuopos 
skričiai su parengimais 
lieka. Įvairių pramogų 
praeitą žiemą, nemaža
šią vasarą įvyksta. Tiesa, me
džiaginė nauda iš tų parengi
mų nekokia, bet moralė — ta 
pati, kaip ir geruose laikuose 
judavo.

Musų organizacijos kuopų ir 
apskričių rengiamos pramogos 
visuomet gražios ir kultūrin
gos. Į jas atsilankę žmonės 
dvasinio pasitenkinimo pilna 
širdimi pasisemia. Tokiu budu, 
jei kuopa materialiai ir nieko 
nelaimi, tai bent marolės nau
dos turi: apie mus visi kalba. 
Ir kalba iš gerosios pusės.

Kurios kuopos ir apskričiai 
iki šiol dar nieko nerengėte — 
pasistengkite bent vieną pa- 
rengimėlį šią vasarą turėti. Jei 
didelio-viešo parengimo su
rengti neįstengiate — sureng
kite bent mažą-šeimynišką. Vis 
bus geriau, negu nieko. Vis so- 
cialiai-kulturinio darbo 
bus palaikoma. •

[*]
Negerai!

eiga

SLA. kuopoje iki 
įgyvendintas gražus 
to miesto mokyk- 

ir sužinojus, 
jaunuoliai ge-

WILKES BARRE, PA. 
Netikėtas Įvykis.

SLA. nariai ir narės surengė 
„Surprize Party” del mus ger
biamo nario, SLA. 35 kuopos 
iždininko J. Jurkšaičio, Jurk- 
šaičių namuose, 51 Harkins 
Lane, Wilkes Barre, Pa., šv. 
Jono dienoje, birželio 24 d., 
1933 m. Pokilis prasidėjo 9 
vai. subatos vakare ir tęsėsi 
iki pačiai vėlumai.

Stalas buvo išpuoštas gra
žiausiomis gėlėmis, buvo gar
džių gėrimų ir užkandžių. Prie

Vienoje 
šiol buvo 
paprotys: 
loms užsibaigus
kurie lietuvių 
riausiai moksle pasižymėdavo 
— kuopa tokiam mokiniui su
teikdavo pinigišką dovaną, ro
dos po $5.00. Buvo tai gražus 
ir kilnus gestas. Tokią dovaną 
gavęs, jaunuolis lietuvių ir lie
tuviškos organizacijos niekad 
neužmirš ir, užaugęs, gal tai 
pačiai organizacijai ir lietu
viams vien dėlto naudingus 
darbus dirbs.

Tai, kiek man žinoma, dary
davo tik ta vienintelė kuopa. 
Bet dabar ir ten tai panaikin
ta. Ir dovanėlių teikimas pa
naikinta tik del vienos prie
žasties; dėlto, kad toje kuopo
je dabar kitokia... politinė at
mosfera... Kol buvo tos kuopos 
kitoks pirmininkas — dovanos 
mokiniams teikta; dabar, kuo
met kuopos pirmininku yra ki
tokių pažvalgų žmogus — do
vanų teikimas panaikinta. Ma-

Jau nemaža SLA. kuopų ir 
pavienių narių susirūpino SLA. 
konstitucijos taisomu projek
tu. O tas projektas dabar ran
dasi SLA. Įstatų Komisijoje, 
kuri turi praeitam seimui kon
stitucijai prirengtą medžiagą 
peržiūrėti, pataisyti ir vėliau 
organe paskelbti, kad nariai 
bei kuopos savo pastabas-pa- 
taisas galėtų daryti. Kadangi, 
savu laiku, Įstatų Komisija 
buvo paskelbusi, jog tas projek 
tas tilps organe kuomet nors 
kovo mėnesy ir kadangi dar 
netilpo — SLA. nariai prade
da nerimauti, kodėl komisija 
savo prižado neišpildo.

Man teko nugirsti, kad Įsta
tų Komisija skubiai tą projek
tą tvarko ir, gal visai netru
kus, jis bus paskelbtas „Tėvy
nėje”. Kas jo laukia ir nesu
laukia — malonėkit dar trupu
tėlį palaukti. Tuojau sulauksi
te.

SLA. PIRMO APSKRIČIO išva
žiavimas įvyks liepos 16 dieną, 
Lakewood Parke, Lakewood, Pa- 
Išvažiavimo vieta yra labai gra
ži, prie gražaus ežero, kur galima 
smagiai laiką praleisti. Kviečiami 
visi šios apylinkės SLA. nariai ir 
visi lietuviai į minimą išvažiavi
mą skaitlingai atsilankyti, 
busite patenkinti, 
pak leskite ir savo 
draugus atvykti. 

—o—
SLA. SEPTINTO

piknikas įvyks liepos 16 d., Sans 
Souci Parke. Visi SLA. 7-to ap
skričio SLA. nariai ir bendrai lie
tuviai kviečiami į Šį parengimą 
skaitlingai atsilankyti. Minimas 
parkas yra gražiausia vieta šioj* 
apylinkėje ir paranki visiems pri
važiuoti. Bus proga pasišokti ir 
pasimaudyti. Bus prakalbos, ku
rias pasakys SLA. legalis patarė
jas, adv. J. S. Lopatto ir buvęs 
SLA. prez., p. F. Živatas. Bus ir 
dainininkų, kurie padainuos lietu
viškų dainų.

—o—
SLA. 4-to APSKRIIO metinis iš

važiavimas įvyks sekmadieny, lie
pos 30 d., 1933 m., Charter Oak 
Parke, Hartford, Connecticut. 
Pradžia 10-tą valandą ryte. Visi 
malonėkite atsilankyti ir smagiai 
laiką praleisti. 

—o—
ROCKFORD, ILL., SLA. 77 kp. 

didelis piknikas įvyks liepos 9 d., 
Arnold Darže, visiems žinomoje 
vietoje. Bus gera muzika, gardžių 
užkandžių, skanių gėrimų. Kurie 
atsilankys 
ko.

kite 
mus

[*]
Sunklaikiams Mažėjant

darbų daugiau atsirasdi-

reiškiniu visi džiūgauja, 
kuo džiūgauti. Depresi-

Jungtinės Valstijos iš depre
sijos po truputį kapurnojasi. 
Oficialiai pranešimai iš Wa
shington© nusako, kad bedarbė 
mažėja ir vis daugiau ir dau
giau darbininkų į darbus pa
šaukiama. žymus judėjimas 
reiškiasi visose industrijose. 
Musų korespondentai iš koloni
jų taipgi praneša, jog jų mies
tuose 
nėja.

Tuo 
Yra

ja jau visiems įgriso, dasiėdė 
ir kai kam net akis išėdė...

Prasidėjus geriau eiti dar
bams — prasidės gyvesnis ju
dėjimas ir musų organizacijo
je: gausime daugiau naujų na
rių, turėsime daugiau ir ge
resnių parengimų. Tik dar pri
sieina kiek palūkėti: ne antsyk 
juk ir sunklaikiai užstojo, ne 
antsyk jie ir praeis.

[*] 
Konkurso Daviniai

Redakcija gauna paklausi
mų: kas laimėjo konkurso do
vanas, kiek naujų narių prira
šyta, kodėl davinių nepaskel
biama? Apie tai pasiinforma- 
vau pas sekr. ir atsakau. Pir
mas dovanas laimėjo: J. Micke
vičius, kuris prirašė arti 70 na
rių ir p. J. 
prirašius arti 
jau išplaukė 
lėšomis. Kiek
karnas dovanas laimėjo — dar 
nežinoma, nes dar ne visi or
ganizatoriai konkursines apli
kacijas prisiuntė. Pilnus davi
nius bus galima paskelbti tik 
tuomet, kai visos konkurso ap
likacijos Centrą pasieks.

Organizatoriai, pasistengkite 
tas aplikacijas kogreičiausiai 
prisiųsti.

M. Tumavičienė, 
60 narių. Jiedu 
į Lietuvą SLA. 
organizatorių se-

[*]
Pašelpos Bedarbiams

SLA. savo nariams išmoka 
netik pomirtines ar ligoje pa- 
šelpas, bet ir kituose reikaluo
se pagelbsti. Pavyzdžiui, SLA. 
jau dideles pinigų sumas išmo
kėjo iš Našlių 
Fondo. Tuo budu 
relė našlaičiams 
SLA. parėmė ne 
kulturinį darbą, 
pažangai padėta. Pastaruo j u 
laiku, tačiau, parama teikiama

ir Našlaičių 
ne viena aša- 

nušluostyta. 
vieną lietuvių 
Tuo lietuvių

turės smagaus lai- 
Visi atvykite. Ypač SLA. 77 
nariai atsilankykite. Pakvies- 
ir savo draugus 
atvykti. 

—o— 
KENSINGTON, 

kp. antras didelis

bei pažįsta-

PA., SLA. 
piknikas į-

NEW 
192 
vyks liepos 30 d., Vydro Parke, 
Creiton Hallow, Pa. Yra didele 
•salė šokiams. Muzikantai griežš 
lietuviškus ir amerikoniškus šo
kius. Pradžia popiet. Norinčius į 
ši pikniką važiuoti trokai nuvežš 
už dyką. Pirmi trokai išeis 12:30 
ir 2 vai. popiet nuo Ukrainą sve
taines ir gatvekarių stoties. Daly
vaukite visi.

visai’ naujoje formoje, šiais 
laikais daugelis SLA. nariu ne
įstengė užsimokėti duoklių į 
Susivienijimą. Neužsimokėda
mi duoklių, jie galėjo būti iš 
organizacijos išbraukti. Kad 
tai nenutiktų — Pildomoji Ta
ryba nutarė tokiems nariams 
teikti paskolas duoklėms užsi
mokėti, tam reikalui įsteigda
ma bedarbių paskoloms fondą. 
Iš to fondo jau arti $10,000 iš- 
skolinta.

Tuo budu daug narių organi
zacijoje pasiliko.

S u s i v i e nijimas, 
esant, savo 
dar sušelps, 
mui turėtų 
ginti. Kai
dirbti — gautas paskolas su
grąžinkite, del organizacijos 
padirbėkite, naujų narių paieš
kokite ir už Susivienijimą vie- 
nur-kitur gerą žodelį tarkite.

reikalui 
narius sušelpia ir 
Nariai Susivieniji- 
taipgi geru atsily- 
tik pradės geriau

SLA. SEkskursija
SLA. rengta trečioji ekskur

sija jau senokai Lietuvoje. 
Musų organizacijos pastango
mis nuvežtas būrys lietuvių 
savo tėvynės žaliuojančiuose 
laukuose atostogauja. Ir nors 
tą ekskursiją, del sunklaikių, 
nepavyko didele turėti, bet ji 
netik mums, musų organizaci
jai, o ir Lietuvai didelio pres
tižo suteikė. Ypač musų eks
kursija apsidžiaugė vienintelis 
Lietuvos uostas 'Klaipėda. Juk 
tik musų surengtos ekskursi
jos toks didelis Švedų-Ameri- 
kos linijos laivas „Gripsholm” 
į Klaipėdos uostą įplaukė ir 
tuo jos prestižą dideliu nuo
šimčiu pakėlė.

Lietuvos laikraščiai šita mu
sų ekskursija labai džiūgauja. 
Minimo laivo paveikslu kai ku
rie savaitiniai ir įtakingi laik
raščiai net savo viršelius pa
gražino.

Na, ką Susivienijimas Lietu
vių Amerikoje daro, tai padaro
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taip, kad netik jo nariai, bet 
ir visa lietuvių tauta gali pa
sididžiuoti. Taip ir reikia!

[♦] 
Kultūros Darželis

Cleveland© lietuviai pirmieji 
turėjo garbės amžiną lietuvių 
tautos paminklą pasistatyti. 
Tuo paminklu yra birželio 11 d. 
atidarytas Cleveland© Lietuvių 
Kultūros Darželis.

Minimas darželis įrengtas to 
miesto ir bendrai visos Ameri
kos lietuvių lėšomis bei pastan 
gomis. Prie šio kultūrinio dar
bo ir musų organizacija prisi
dėjo: praeitas SLA. Seimas 
Clevelando Lietuvių Kultūros 
Darželiui $50.00 paaukojo. Ir 
tai didžiausia auka! Vadinasi, 
ir čia musų organizacijai dide
lė garbė atatenka.

Beje, už tą auką SLA. turi 
teisę Clevelando Lietuvių Kul
tūros Daržely savo medį pasi
sodinti. Tokio medžio pasėdi
mas butų musų organizacijos 
įamžinus. Reiktų tos progos 
nepraleisti.

Nemalonus Apsi
reiškimai

SLA. Pildomosios Tarybos 
praeito suvažiavimo protokole 
nusakoma labai nemalonus ap
sireiškimai : nekuriu kuopų 
nariai traukia Susivienijimą į 
valdišką teismą pašelpų išmo
kėjimo reikalu. Esą, Pildomoji 
Taryba nepasiskubinusi pašel- 
pas išmokėti arba nelegališkai 
reikalaujantiems pašelpos su
laikoma ir visai neišmokama.

Kartais, nariai (neatsižvelg
dami į konstitucijos teises sirg 
darni neužsilaiko kaip reikia ir 
tuo patys suklumpa. Padarę 
tokią klaidą, tačiau, ne save 
kaltina, bet reikalauja pilnos 
pašelpos išmokėjimo. Tai labai 
negerai. Juk tokie nariai turė
tų žinoti, kad kaltu būdamas1 
teisiu neliksi. Padaręs klaidą— 
prisipažink, jog esi kaltas. 
Taipgi reikia žinoti, kad jei 
teisme ir pavyktų laimėti — 
nelegališkai priklausančią pa- 
šelpą gauti — visgi organiza
cija buna nuskriausta. O mes, 
būdami jos nariais, tą skriaudą 
visi atjaučiame. Reikia žinoti 
ir tai, kad valdiškuose teis
muose didelės laimės nesimato.: 
Tik pažvelgk, kiek vargo turė
jai. Suskaitliuok, kiek kelionės 
ir advokatai lėšavo. Kad teis- j 
me ir laimėtum, visviena iš 
teismo su tuščia ranka išeini. 
O kiek pačiai organizacijai nes 
magumų tuo padarai?!

Todėl, kiek galėdami, steng- 
kimės rimtu budu tokius reika 
lūs išspręsti. Stengkimės bro
liškai nesusipratimus rišti. 
Rimtu budu taikykimės. O tai
kai musų organizacijoje vieš
pataujant, musų SLA. ant di
džiulio kalno iškils. Tuomet 
visi Susivienijimu galėsime 
džiaugtis ir didžiuotis.

Broliai ir sesutės! Įvykus 
kokiems nors nemalonumams 
— turėkime kantrybės, nes 
laikui bėgant viską galėsime 
pergyventi ir permainyti. Juk 
Susivienijimas — musų pačių 
organizacija; jo reikalai — 
musų reikalai. Tiesa, pašelpų 
sistema gal ir nevykus, bet tai 
galime permainyti. Dabartinės 
konstitucijos pašelpų skyrius 
nevisai tam reikalui pritaikin
tas, todėl pasitaiko ir į teismus 
nueiti, ką padaro nekantrus na 
riai. Bet ėjimas į valdiškus 
teismus mums( jokios naudos 
neneša. Priešingai.

Konstitucijos pataisymas ar
tinasi. Prisirengkime tai atlik
ti tinkamai. Tuomet ir pana
šių dalykų — eiti į valdiškus 
teismus — nereiks. Viską ant 
vietos galėsim© išspręsti. Bet, 
kol kas, turėkime kantrybės. 
Liaukimės valkioję musų bran
gią organizaciją į valdiškus 
teismus, kur, dažniausia, nie
ko sau nelaimime; kur organi-

Amerikos Tauta 
Washingtono 

Laikuose
Pirmas gyventojų suskaity- 

mas, arba cenzas, Jungt. Val
stijose įvyko 1790 m., keliais 
metais po revoliucijos ir kuo
met Jurgis Washingtonas tar
navo pirmą terminą preziden
tu. 52 puslapių knygutė paduo
danti pilnas pasekmes to teisin 
giausias dokumentas, liečiant 
padalinimą ir paprastą sudėji
mą Amerikos žmonių Jungt. 
Valstijų pradžioje.

Šitas pirmas cenzas parodo, 
kad 13 origališkų valstijų, su
darant Jungt. Valstijas ir api
mant teritoriją iš 800,000 ket
virtinių mylių, turėjo iš viso 
3,893,635 gyventojų, iš kurių 
net suvirš 680,000 buvo neg
rai. Virginija buvo labiausiai 
apgyventa valstija su 747,610 
gyventojų, iš kurių suvirš tre
čia dalis buvo negrai vergai. 
Pennsylvania užėmė antrą vie 
tą su 434,373 gyventojais ir 
turėjo tik 3,737 vergus. North 
Carolina buvo trečia su 393,- 
751 gyventojų, iš kurių suvirš 
100,000 buvo negrų. Tas valsti
jas sekė Massachusetts su 
378,787 gyventojų; visi liuosi 
žmonės. New Yorkas penktoj 
vietoj su suvirš 340,000 gyven
tojų, iš kurių buvo 21,000 neg
rų. Iš miestų, Washingtono 
dienose, Philadelphia buvo di
džiausias, — turėjo 42,620 gy
ventojų. Buvo suvirš 33,000 
žmonių Nerw Yorko apskrity, 
bet Brooklynas buvo mažas 
kaimas su 1,603 gyventojais, 
Bostonas turėjo apie 18,000, 
Baltimore — 13,500 - ir Rich
mond — 11,300 gyventojų. Ra
portas iš North Carolina nusa
kė, kad nė vienas miestas 
North Carolinoj neturėjo dau
ginus kaip 2,000 gyventojų.

Pirmas cenzas rinko gyven
tojų statistikas pagal spalvos, 
lyties ir trijų metų grupes. 
Bet iš kitų šaltinių sužinota, 
kad Washingtono laikais 29 
žmonės iš kiekvienų 30 gyveno 
ūkiuose arba mažuose mieste
liuose. Jungt. Valstijos pradėjo 
savo nepriklausomą gyvenimą 
kaipo žemdirbiška demokrati
ja.

Pirmieji Gyventojai.
Peržiūrėjimas sudėjimą A- 

merikos žmonių Washingtono 
dienose parodo, kad daugiau, 
negu viena tauta atstovauta 
tarpe šios respublikos įsteigė
jų. Per 17 šimtmetį kolonistai, 
didžiumoj, buvo anglai. Bet 
18 šimtmety imigrantai paėjo 
iš kitų tautų, beveik visos Eu
ropos šiaurvakarių ir centralės 
šalys buvo atstovautos. Huge
notų atvykimas į South Caro
lina ir New Yorką pradėjo 
francuzų elemento pradžią. Se
kant pirmus vokiškus meneni- 
tus į Pennsylvaniją labai daug 
vokiečių pradėjo atvykti į šią 
šalį. Tūkstančiai palatinų, dun- 
kerių ir kitų tikėjimų nariai 
atvyko Amerikon. 1775 nu bu
vo suvirš 100,000 vokiečių 
Pennsylvanijoj ir jie sudarė 
net ketvirtą dalį tos kolonijos 
gyventojų. Jie taip atsidavu
siai užlaikė savo papročius ir 
kalbą, kad ištisi miesteliai var
tojo vieną kalbos dialektą, ku
ris net šiandien vadinama 
„Pennsylvania Dutch’’.

škotai-airiai buvo kitas ne- 
angliškas elementas. Sakoma, 
kad pusė prezbiterioniškų gy
ventojų miestelio Ulster, Airi
joj, atvyko Amerikon laike pir 
mo 18 šimtmečio, apsigyven-

zacijai nuostolių ir gėdos pa
darome.

Teisybės ir taikaus budo ke
liais keliaudami susilauksime 
laimingesnės ateities, ko musų 
visų širdys trokšta!

K. J. čivinskas.
i

mas ir geras asmuo tapti pilie
čiu”.

Kanadoj valstybės sekreto
rius duoda pilietystę. Davimas 
pilietystės yra rankose minis- 
terio (valstybės sekretoriaus) 
ir jis galy be jokios priežas
ties, duoti arba sulaikyti certi- 
fikatą.

Naturalizuotas pilietis čia, 
kaip ir Jungt. Valstijose, gali 
pamesti savo pilietystę — ap- 
gavingai išgaunant certifikatą, 
jeigu nubausti už sulaužymą 
įstatymų, jeigu perilgai išbū
na svetimoje šaly ir tt.

Nuo 1924 m. kiniečiai neįlei
sti į Kanadą, nuo 1924 m. iki 
1931 m., tik kiniečiai buvo 
įleisti nuolatiniam apsigyveni
mui. 'Kinijos pirkėjai, studen
tai ir svečiai del biznio ir pasi
linksminimo gali įvažiuoti Ka- 
nadon, po bonu, suprantama. 
Valdiški darbininkai su savo 
tarnais įleidžiami irgi. Kana
dos natūralizacijos įstatymas 
nedaro skirtumo prieš orienta- 
liškus žmones, kaip daroma 
Jungt. Valstijose. Sulig 1931 
m. raporto daug kiniečių ir ja- 
poniečių įgijo pilietystę.

1931 m. iš 42,037 apsigyve
nusių kiniečių net 2,946 tapo 
piliečiais ir. iš 12,261 japonie- 
čių net 4,576 tapo piliečiais, 
kuomet 1921 m. iš 36,924 ki
niečių 1,766 tapo piliečiais ir 
iš 11,650 japoniečių net 3,903 
tapo piliečiais. FLIS.

darni Naujoj Anglijoj, Virgi
nijoj ir North ir South Gare
liuose. Švedai pradėjo įsteigi
mą „Naujos Švedijos” prie 
Delaware upės net 1638 m. ir 
labai daug jų jaunųjų prisidė
jo prie revoliucijos karo. Ro
landai buvo svarbus elemeoitas 
New Yorke. Buvo finų gyven
tojų Amerikoje, žydų kolonijos 
Georgia, moravų apgyvenusių 
vietas Virginijoj ir, tt.

Skaitant apie Amerikos re- 
voli uci j ą mažoj e knygutėj e 
„Amerikos Pilietystė”, kurią 
išleido Aline Brothier Morris 
Fondas, Jungt. Valstijos nie
kuomet nesusidėjo iš vienos 
žmonių rasės, kalbant viena 
kalba, praktikuojant vieną ti
kėjimą ir turint vienodus pa
pročius ir idealus. Mes visuo
met buvome maišyta tauta. 
1789 m., kuomet konstitucija 
įėjo galion, daugumas musų 
gyventojų paėjo iš Didžiosios 
Britanijos, kaip ir šiandien 
randasi. Tai galime suprasti 
kodėl anglų kalba yra univer- 
sališka kalba ir kad musų po
litiškos įstaigos paėjo iš Ang
lijos. Bet ir kitos tautos atsto
vautos, netik skaitliu j e, bet ir 
įtekme.

Daug svetimtaučių prisidėjo 
prie Jurgio Washingtono pulkų 
išgauti liuosybę Amerikos tau
tai. Turime vardus kaip Mar
quis de Lafayette, Count de 
Rochambeau, Count de Grasse, 
Baren von Steuben, H. M. 
Muhlenberg, Tadeus Kosciuško 
ir Kazimer Pulaski. FLIS.

i t 
Natūralizacija Kanadoj ir 
Jungt. Valstijose

Kanados Statistikų Biuras 
ką tik išleido informacijas 
apie pilietystę svetimtaučių 
gyventojų toje šaly. Tos in
formacijos imtos iš 1931 m. 
cenzo. Sulyginant tas informa
cijas su panašiomis informaci
jomis liečiant natūralizaciją 
Jungt. Valstijose, parodo labai 
įdomius faktus.

Jungt. Valstijose* per de
šimts metų nuo 1920 m. iki 
1930 m., proporcija naturali- 
zuotų del visų svetimų grupių 
padidėjo, tik ne tarpe vokie
čių. Bet Kanadoj pasirodo žy
mus sumažėjimas tarpe neku
riu grupių, ypatingai tarpe 
skandinavų ir suomių grupių. 
Sekantis paragrafas iš cenzo 
raporto parodo, iš kurių šalių 
imigrantai atvyksta į Kanadą.

Iš visų imigrantų raportuo
tų 1931 m., 51.3% buvo iš 
Anglijos arba jos kolonijų, kuo 
met iš kitų šalių imigrantų 
skaičius pasiekė 48.7% (1,122,- 
695); iš tų net 63.6% (714,- 
462) atvyko iš Europos šalių, 
30.6% (344,574) iš Jungt.
Valstijų ir 60,608 arba 5.4% 
buvo vietiniai aziatiškų šalių, 
ypatingai (42,037) iš 'Kinijos 
ir (12,261) iš Japonijos.

Tas paskutinis cenzas paro
do, kad imigrantai sudarė net 
22.4% gyventojų skaičiaus, 
kuomet 1921 m. sudarė 22.25% 
ir 1911 m. 22.02% ir 1901 m. 
tik 13.2%.

KANADOS NATŪRALIZA
CIJOS REIKALAVIMAI.

Kanados natūralizacijos įsta
tymas panašus, didžiumoj, į 
Jungt. Valstijų natūralizacijos 
įstatymą. Ateivis, kuris nori 
tapti Kanados piliečiu, tai yra 
būti Didbritanijos pavaldiniu 
— turi būti gero charakte- 
riaus, turi suprantamai pažin
ti anglų arba francuzų kalbą, 
turi išgyventi nemažiaus pen
kis metus Britanijos viešpa
tystėj ir Kanadoj nors vienus 
metus prieš padavimą aplikaci
jos.

Kaip Jungt. Valstijose, taip' 
ir Kanadoj, ateivis turi paduo
ti aplikaciją paskirtam teis
mui, bet teismas turi teisę tik 
spręsti, jog ateivis „yra tinka

RimtiJuokai
SAPNŲ „IŠVIROZIJIMAS”.
Abstinentą sapne matyti — 

reiškia, gerk tiktai tada, kada 
tavęs niekas nemato.

Aklu būti — reiškia įstoji
mą į bolševikų partiją.

Bala. Įkristi į balą — vadi
nasi, sausas iš jos nebeatsikel
si.

Blaivybę platinti — pelnin
gas šių dienų užsiėmimas.

Cimbolais skambinti — reiš
kia sunkų triūsą ir prakaito iš
liejimą.

čiaudėti ant savo anytos — 
bus dideli barniai ir perkūnija 
tavo namuose.

Dešrą su kopūstais, be deg
tinės, valgyti — nusiminimas 
ir desperacija.

Degtinę daryti ir gerti — 
reiškia ilgą ir skausmingą mir
tį.

Ežį glostyti — susipyksi su 
geru draugu.

Eržilą lenktynėms įsigyti — 
reiškia, neturėjo boba bėdos, 
tai nusipirko kiaulaitę.

Graborių sveikintis — tuo
jau paliauk gėręs naminę, nes 
bus blogai.

Grybus valgyti — reiškia vi
durių nemalimą.

Krokodilį verkiantį matyti— 
saugokis to draugo, kuris tau 
daug žada.

Kometą už uodegos laikyti 
— nieko nereiškia.

Loterijos bilietą pirkti — 
tikras nuostolis.

Lėkti eroplanu — nereiškia, 
kad kada nors perskrisi Atlan- 
tiką.

Meteoras — pasaulio galo 
nereiškia, todėl nesiskubink 
paskutinį dolerį pragerti.

Motorciklis — pagreitintas 
sprando nusisukimas.

Neprietelį sapne smaugti — 
reiškia dirbti naudingą visuo
menei darbą.

Notarą bučiuoti — gausi ap
draustą laišką, reikalaujantį 
apsimokėti skolas.

Orą rėčiu gaudyti — tuščios 
pastangos ir nepasiekiami troš
kimai.

Orlaivi nusipirkti — reiškia 
tą patį, kaip loterijos laimėji
mą sapnuoti.

Pakaruoklį sapne smaugti— 
ženklina sunkų miegą ir negry
ną sąžinę.

Palocių sapne turėti — reiš
kia, kad pirm eisiant gulti skai 
tai perdaug poezijos.

Rodyti liežuvį savo žmonai

— geras požymis, nes jei jo 
nemiegodamas neparodysi, tą 
dieną nereiks susibarti.

Rojuj būti — nereiškia, kad 
turi važiuoti į Rusiją.

Sužieduotinę sapne matyti— 
nepavojinga, nes gali vestuvių 
ir nebūti.

Smuklę pilną girtų žmonių 
matyti — netrukus gali susi
laukti labai ėdrių svečių, kurie 
namo išvykę tave visaip apkal
bės.

Turėti automobilį — nema
žas nuostolis.

Taupyti pinigus sapne — 
pradėk taupyti ir nesapnuoda
mas.

Vekselį sapne pasirašyti — 
nereikia nusigąsti, nes jo iš
pirkti nereikės.

Vilką netikėtai susitikti — 
nelabai geras sapnas; gali kas 
nors išpasalų įkąsti.

žolę krimsti — reiškia, kad 
atsigulei nedavalgęs.

žvakes sapne gesinti — blo
ga tik zakristijonui, nes klebo
nas gali jį iš darbo atstatyti.

Kuopti Susirinkimai
Mt. Carmel, Pa. SLA. 52 kuopos 

susirinkimas įvyks 9 d. liepas, 2 
vai. po pietų, Augusto Pajaujo sve
tainėj. Visi nariai ir <narės malonė
kite pribūti ir užsimokėti mėnesines 
duokles. Taipgi bus svarstoma pir
mo apskričio išvažiavimo-pikniko 
reikalas, kuris įvyks 16 d. liepos, 
Lakewood Parke.

Juozais Paškevičius — sekr.

Mt. Greenwood, Ill. Iš priežas
ties 'tarpšvenčių, SLA. 178 kuopos 
pusmetinis susirinkimas iš 2 d. lie
pos nukeltas į 9 d. liepos, kuris 
įvyks paprastoj svetainėj, 1 vai. po 
pietų. Visi mariai malonėkite atsi
lankyti ir užsimokėti užvilktas 
mokestis, kad neliktumet suspen
duoti. Taipgi turime ir kitų rei
kalų aptarimui. Atsiveskite savo 
draugus ir drauges prirašyti prie S. 
L. A. 178 kuopos.

Kviečia Valdyba.

Tacoma, Wash. SLA. 189 kuopos 
susirinkimas įvyks liepos 9 d., 11:30 
vai. ryte, pas draugų J. Gedmen, 
po num. 3511 So. 60-th St. Kuopos 
susirinkime buvo nutarta sekantį 
susirinkimą laikyti pas kitą drau
gą, bet vėliaus del kai kurių prie
žasčių likos atmainyta. Taigi visi 
nariai kviečiami atsilankyti į augš- 
čiau nurodytą vietą.

♦ A. Nokšas — sekr.

Aliquippa, Pa. SLA. 247 kuopos 
mėnesinis susirinkimas įvyks 9 d. 
liepos, 1 vai. po pietų, Einikio na
muose. Visi draugai malonėkite 
pribūti, nes turime daug svarbių 
dalykų apsvarstymui. Ateidami at
siveskite savo draugus prirašyti 
prie SLA. 247 kuopos.

J. Plečkaitis — sekr.

Greenfield, Mass. SLA. 297 kuo
pos susirinkimas įvyks liepos 9 d., 
paprastu Laiku ir paprastoj vietoj, 
K. of C. svetainėj. Kviečiami visi 
nariai atsilankyti ir užsimokėti už
vilktas mokestis. Taipgi yra ir kitų 
reikalų aptarimui. Atsiveskite savo 
draugus ir drauges prirašyti prie 
SLA. 297 kuopos.

A. Joneliunas — sekr.

— Kas juokus daro su ryto
jum, tas negali tikėtis gero ry
tojaus.

Tel. Newtown 4464
ANT. J. VALANTIEJUS, 

Lafsniuotas Graborius ir 
Balsamuotojas.

Apdrauda visose šakose. 
Notary Public.

54-41 — 72-nd Street, 
(4 Lexington Ave.) arti

Grand St., Maspeth, L.I.N.Y.

Reumatizmas Sausgėlė
Nesikankykite savęs skaus

mais, Reumatizmu, Sausgėlė, 
Kaulų Gėlimu, arba Mėšlungiu 

•— raumenų sukinu, nes skau
dėjimai nat patalo paguldo.

CAPS ICO COMPOUND 
mostis lengvai prašalina virš- 
mitnėtas ligas; mums šiandien 
daugybė žmonių siunčia padė- 
kavones pasveikę. Kaina 50c., 
per paštą 55c. ar dvi už $1.05.

Dukart tvirtesnė 75c.
Knyga: „ŠALTINIS SVEI

KATOS” augalais gydytis, 
kaina 50 centų.

JUSTIN KULIS, 
3259 South Halsted Street, 

CHICAGO, ILL.

Paieškojimai
Jackevičius Jeronimas, gyvenęs 

146 Ferry St., Newark, N. J. ir 
Bostone.

Pševorskaitės, ELna (Šiaulienė), 
Zosė ir Stasė, kilę iš Seirijų valse.

Perminai, Antanas ir Marijona, 
Antanas kilęs iš Mažeikių apskr., 
Marijona iš Raseinių apskr., atvyku
si Amerikon iš Glasgow, Škotijos.

Lukošius Albinas, Jono s., kilęs 
iš Drukčių km., Telšių apskr., dir
bęs Kensington, I1L cukraus fabri
ke.

Ieškomieji arba apie juos ką ži
nantieji teiksis atsiliepti į

Consulate General of Lithuania, 
u Waverly Place East, 

New York, N. Y. >

Antanas Ručinskas (Rush), kilęs 
iš Akmenės miestelio, Mažeikių 
apskr. 1926 metais gyvenęs 6126 
Second Blvd., Detroit, Mich.

Antanas Salyklis, kilęs iš Vartų 
kaimo, Krosnos valsčiaus, Mariam- 
polės apskr. Pastaruoju žinomu ad
resu gyvenęs 194 Charles Street, 
Scranton, Pa.

Ieškomieji ar žiną apie juos as
mens yra prašomi susižinoti su 
Lietuvos Pasiuntinybe:

LITHUANIAN LEGATION,
2622 — 16-th Street, N. W., 

WASHINGTON, D. C.

Stambus Nebojimas
yra geras terminas tiems vyrams 
ir moterims, kuriems stokuoja gy
vumo ir spėkų — yra tik pusiau 
tiek tvirti, kiek jie turėtų būti.

Nuga-Tone
yra Gydytojaus Specialisto pres- 
kripcija, kuri suteikia geresnę 
sveikatą, daugiaus spėkų ir dau- 
giaus gyvumo tūkstančiams 
vyrų ir moterų virš keturias- 
dešimts arba keturiasdešimts pen
kių metų amžiaus. Jūsų vaisti
ninkas parduos jums vieno mėnesio 
vartojimui NUGA-TONE tabletkų 
už vieną dolerį, tikrieji yra pilnai 
garantuoti — nepriimkite užvaduo
tojus — jus galite gauti tikrąsias.

At ydai
Lietuvi, lietuve, jeigu nori 

žinoti ką reiškia Etinės Kultū
ros Draugija Lietuvoje ir jos 
apie 20 skyrių, tai užsiprenu- 
m e r u o k savaitinį laikraštį 
„Laisvamanis” — Duonelaičio 
gatvė Nr. 3 a, Kaunas, Lithu
ania. — Tik $1.80 metams.

šiandien niekas neginčija, 
kad Amerikos lietuviai prisidė
jo nemažai prie įkūrimo nepri
klausomos valstybės Lietuvos. 
Ir galutinai Lietuvos piliečius 
išvaduos iš dvasios vergijos, 
tik amerikietis lietuvis, vykdy
damas gyveniman: kas dora, 
gražu ir gera.

Tad švieskimės ir kitiems 
prigelbėkime šviesti.s

K v i e čiu užsiprenumeruoti 
,,Laisvamanį —tik $1.80 me
tams.

Dr. A. L. Graičunas,
3310 S.Halsted St., Chicago, Ill.

1 LIETUVĄ
Švedy Amerikos Linija
NEW YORK—KLAIPEDA

Per Gothenburgą
PIGIOS LAIVAKORTĖS 

Greita kelionė į Lietuvą per 
Švediją. Nuolatiniai išplauki

mai iš New Yorko
Pier 97, gale W. 57-th St.

S.S. „Drottningholm” liepos 13 
M.L. „Gripsholm” Liepos 28 
M.L. „Kungsholm” Rugpiuč. 19 
S.S. „Drottningholm” Rugp. 24 

Keliaujantiems „Baltuoju Šve
dų Laivynu” — kelionė buna 
pertrumpa. Gauk brošiūrėlę 
„Bendros Informacijos Kelio
nėje į Klaipėdą”. Kreipkis į vie
tinį laivakorčių agentą, asme
niškai ar laišku, arba:
SWEDISH AMERICAN LINE 

21 State St., New York, N. Y.
Chicago, Ill. 181 N. Michigan Ave. 

Boston, Mass. 10 State Street 
Detroit, Mich. 73 Monroe St.

Montreal Que., Cam. 1410 Stanley St

Į LIETUVĄ
Nuolatiniai Išplaukimai 

SMAGI KELIONĖ 
ŽEMOS KAINOS

Informacijų klauskite pas 
vietinius airentus arba 

SCANDINAVIAN- 
AMERICAN LINE

27 Whitehall St., New York

SLA. PILDOMOSIOS TARY
BOS IR PASTOVIŲJŲ KO

MISIJŲ ADRESAI

Pildomoji Taryba:
S. Gegužis, Prez., 
Mahanoy City, Pa.
A. Mikalauskas, Vice Prez., 
2309 E. 21-st St., 
Brooklyn, N. Y.
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Istorija Apie Lietuvius Pušynuos Vėtrai Suokiant
(Arimų meilės daina)

(Apžvalga knygos „The 
Book of History arba History 
of All Nations”. Skiriu žurna
listui a. a. J. Strimaičiui.)

šis anglų kalba veikalas yra 
14 tomų, su 8,000 iliustracijų, 
surašyta 2,214 rašėjų ar auto
rių. Išleista New Yorko The 
Grolier Society ir Londone The 
Educational Book Co.

Vokiečiai Pasimokino iš 
Lietuvių Civilizacijos.

Aštuntas tomas sutraukose 
„The Peoples of Western Eu
rope — Vakarų Europos žmo
nės” ir „Origin of the Teu
tons”, 3,427 pusi., sako: „The 
Teutons received but few ele
ments of civilization from 
Lithuanian group during im
mediate neighbourhood”. Tiesa, 
paskiau pasako buk lietuviai 
daugiau pasėmė civilizacijos ir 
vokiečių, negu vokiečiai iš lie
tuvių ir tt.

šeštas tomas sutraukose 
„The Origin of the Eastern 
Slavs” atskirose rubrikose 
„A characteristic group”, „The 
Art of war in Lithuania”, 
„Typical woodland” gana aky
vai lietuvių būdą ir ištvermę 
atvizduoja.

Lietuvių Mitologija.
Sutrauka „Pagan Beliefs of 

Lithuanians” pasako ar paro
do buk Lietuva vardą gavo nuo 
stabmeldiškos dievės Letuva, 
kuri buvus Deity of Happiness 
— Laimės dieve. Ragutis bu
vęs „The deity of joy and 
marriage',.

Daugiau link Lietuvos die- 
vių sako: „We find among 
them Three Chief deities, 
similar to the Indian (žinok 
ne indionų, bet indusų) Tri
murti and later Greek 
Tritheism. The place of Zeus 
was taken in their creed by 
Perkūnas (Thunder), repre
sented as a strong man hol
ding a stone hammer or ar
row in his hand; Atrimpos, 
who was conceived in shape 
of a Sea — Serpent twined 
into a circle, corresponded to 
Poseidon, while Paklav, a 
grey-bearded, palefaced old 
man, with his head swathed 
in linen, was regarded as the 
God of the Lower World”. 
„Besides there, the Sun, Moon, 
stars, animals, birds, snakes, 
and even frogs were Worshi
ped. The Sun God had various 
names, for example Satvaros; 
The Moon goddess was called 
Lajma; The rain deity, Letu- 
vanis. The whole realm of Na
ture was animated by good 
and evil Divine beings, on 
which the life of man was de
pendent at every turn and 
step. Among such we find 
the deities Led and Lado, who 
Were also known to the slavs. 
Ragutis, the deity of joy and 
marriage. Letuva, the deity 
of Happiness”. Pasakoma 
„Lithuanians also believed in 
a life after death. They 
equipped the dead man with 
all that he had required on 
earth — weapons, ornaments 
and clothes, horses, hawks, 
slaves and wives. They were 
then all burnt and their ashes 
laid in the grave. A funeral 
feast was held in commemora
tion”.

Gediminas Demonstravo Lietu
vių Didvyrybę ir Narsybę.
Dr. Kudirka, lietuvių himno 

autorius, kad ir nebuvo skai
tęs „Istorijos Knygos”, bet 
gerai ir teisingai atspėjo seno
vinės Lietuvos valstybingumo 
žygius. Mat himnan įtraukė 
„Lietuva tėvynė musų, tu did

vyrių žemė ir tt.” 6-tas tomas 
3,218 pusi, sako:

„Russian districts com
posed with it the predominant 
part of the Lithuanian State, 
which under, Gedemin, was 
The First Power of Eastern 
Europe”.

Daugiau apie Gediminą: 
„Although still a pagan, Gede
min married Russian prin
cess, and allowed her to live 
according to the Christian 
faith and educate their 
children in it”. „He (suprask 
Gediminas) married his son 
Algirdas to a princess of Wi- 
tebsk, his second son to 
princess of Wolhynia. One 
daughter to prince Symeon of 
Moscow’, and another to prince 
of Twer. Aldona wedded Casi
mir of Poland. The fourth 
daughter, Boleslaw Trojdeno- 
vich of Mosovia-Mazurija”. 
Toliau pasakoma buk Gedimi
nas užvedęs formales koloni
jas, uždėjęs miestus ir mieste
lius kad ir vokiško pavyzdžio, 
bet sistematiško styliaus. Ge
diminas uždėjęs Vilnių ir tt.

Toliau nukalba apie jo 6 sū
nūs. Sunai buvę: Monvydas, 
Narymantas, Kariotas, Algir
das, Keistutis ir Šubertas.

Lietuvos Paveikslai.
6-tame tome 3,216—17 pusi. 

1) Ostros Bromo bažnyčia; 2) 
Vilniaus Katedra; 3) Verkių 
palocius (cariškų gub. buvei
nė) ; 4) Zaretc^es tiltas. Po 
paveikslu parašas „Views in 
Wilno, The Ancient Capital of 
Lithuania”.

3,249 paveikslas ant viso 
puslapio, tai Liublino Unijos 
cirko karnivalas. Po paveikslu 
parašas: The religious cele
bration of the union of Poland 
and Lithuania, which has been 
proclaimed on July 1, 1569”.

Lietuviai Lenkus Valdė.
3,229 pusi, sutraukoje „Lit

huanians Place in the Dual 
monarchy”, čia matoma, kad 
Lietuvių-Lenkų dvinė valstybė 
ar monarchinė respublika va
dovauta ne lenkų, bet lietuvių. 
3,224 pusi, sutrauka „Poland 
under Jagellons” atrodo lig 
anglai Airijoje, o lietuviai Len
kijoje tarpe 1387—1572 metų.

Klaipėda Lietuvai.
14-tas tomas apkalba vėliau

sius istorinius įvykius, būtent 
D. Karą aiškiai atvaizduoja. 
1,330 pusi, sako: ,

„A strip of 010 sq. miles in 
East Prussia along the Nieman 
River is awarded to Lithu
ania”.

Arionų Lopšys—Lietuva.
The Book of History apie 

arionus taip pat gerai nukal
ba. Tas duoda suprasti, buk 
lietuviai buvo pirmiausi euro
piečiai, kurie Europoje pradė
jo žemdirbystę, gyvulių auklė
jimą ir tt. šiame dalyke taip 
pat nukalba kitas Amerikos 
istorikas, filosofijos daktaras 
Herbertas H. Gowen knygoje 
„Aria” arba „Short History of 
Aria”. 28 pusi, sako: „The 
cradle of the Aryan speaking 
peoples has been variously 
placed by ethnologists, but is 
now generally sought some
where in E. Europe. Some 
have fixed upon what is now 
Lithuania — Lietuva”.

M. Stakenas.

Iš Londono pranešama, kad 
Afrikos tyruose rasta 130 už- 
troškusių somalį giminės neg
rų. ši negrų grupė leidosi iš 
italų valdomos Somali koloni
jos į anglų valdomą koloniją 
Kenya, bet kely paklydo ir pa
tekusi į labai sausą sritį už
troško.

Ošiančių pušynų kvapas jau 
dvelkė tirpstančio sniego pra
kaitu. Uoginto berno Petro 
krūtinė vis labiau svaigo tuo 
pušynų kvapu, pakluonėse vėt
rai prabėgant, skardžiai upe
liam čiurlenant. Išeidavo ber
nas ties klojimu kuolų tašyti, 
pakreipdavo nudėvėtą kepurę 
ant šono ir žiūrėdavo, kaip 
saulė pradeda laižyti net klo
niuose sniegą, kaip pavasaris 
nešė gyvenimą jam žalią.

Laukė Uoginto bernas pava
sario sužaliuojant. Nebe taip 
dažnai jo ausys girdės seno 
Uoginto bubenimus, netaip 
krutinę jo bus suspausta. Ir 
kaip vieversys pakįlęs padan
gėn suplodavo pilkais sparnais 
ir giesmių liepsnon uždegdavo 
žemę, Petras saulėtai veidą 
pakreipdavo ir švilpdavo, švilp
davo linksmą berno dra-lia- 
lia... Širdis berno buvo išsiil
gus pilkuose arimuose lygių 
vagų, pradalgių pievose žoly
nais nusėtų ir paežiu prabėgau 
čios basos Baliunų Astutės. 
Ir ramu Petro dūšiai sopan
čiai, kai lygiom vagom sukib
davo būriai pilkųjų varnų ir 
rinkdavo riebiai nutukusius pa
vasario sliekus. Jis vėl imda
vo lupom švilpti tą pačią dra- 
lia-lia, kai pilka varna vėjo 
kelią kirsdama sparnais, pri
tardavo gailia krankine.

* *

Dar visas mėnuo Uoginto 
sodybom neprabėgo, o Petras 
ragino žvalų širmuką ties Gra
žutės kalnu, už žaliojo beržy
no. Raumenimis sužėlę musku
lai tvirti vairavo plieno arklą. 
Galva gi suveltais plaukais 
Gražutės kalvon linko, kur vė
jas draikė margsvą sijoną ir 
glostė balsvas blauzdikes, kur 
rankos kratė kupstais suri
kiuotą mėšlą ir juosvai bliz
gančios akys kur linko berno 
šypsenai. Astutės pusėn ir 
mintys Petro linko. Užragina 
širdį berno muskulai ir lupos 
sušvilpia gausiau už bernų 
šneką, ties Gražute gojaly. 
Vagas vagoja bent keliom ei- 
liom, tada pagręžia širmį pa- 
balin ir Petras nudulka ari
mais, kur vėjas margsvą sijo
nėlį draiko. Astutė to visai ne
mato. O širdis taip karštai 
plaka... Tik čiupt glėbin ir 
garsiai:

— Ai, ar pašėlai, Petrai’ 
Palauk, aš tave į kupetą par- 
versiu.

Petras, nelaukdamas pasi
kėsinimo, pačiumpa is jos ran
kų šakeles ir bent kelias kupe
tas išardo, apdrapsto jos bals
vas kojas, glėbin pačiupęs pa
sodina ant dirvos kvatojančią 
Astutę ir kaip vėjas nubėga 
arimais, atgal prie plieno ark
lo. Astutė pašoko nuo dirvos 
lyg piktai ir sviedžia grumto 
gabalu, kai Petras jau prie 
arklo juokias. Ir dar vagas ly
giuoti ima, kai lupose aitri 
švilpinę, o suvelta galva Astu
tė, kalno pusėn linksta.

Kaip nykus vakaras jau su
žaliavusias pakluones temdė ir 
žirgu namų link Petras jojo, 
Astutei prašnekint parjojantį 
berną kas kartą vis dažniau 
norėjosi. Ir vakarai^ taip ge
ra buvo užmigti, kaip mintyse 
Astutės linksmai Petro krūti
nė kvėpavo. • z

Petras dar širdy nerimo ir 
laukė žalios vasaros. Jam nak
ties joti begaliniai norėjos, 
nes su juo drauge jos ir Astė 
linksma. Astė buvo tvirtai vik
ri merga. Ji kaimyno Kun
čiaus žemėj gerą berną pava
davo. Atlikdavo namų ruošos 
darbus; kai Kunčius senis ne
galėdavo, tai vagas už jį pava- 
godavo, o vakarais vikriau už 
bernus žirgais naktigonėn nu
jodavo. * $ *

Tikrai širdyse Petro ir As
tutės buvo kažkas bendro. 
Viens be kito net nerimdavo. 
Tik vasarai kaitriau kalnus 
sukepinus ir žolei pievose smar 
kiau įžėlus, pajuto pilko vargo 
bernas taip didžią meilę mer
gai tos pačios dalios.

Vakarais, kaip palaidytas 
karves į tvartus suvarydavo ir 
varlės iš pelkės net pražydėju- 
sį sodą kurkynėm užliedavo — 
bernas parjodavo širmį ir pro 
Kunčiaus kiemą prajodamas 
klausdavo:

— Josim, Astute, tuojaus?
— Aš ir paskiau valanda iš

jojus, vistiek tave pralenksiu, 
— juokais atsakydavo jam.

Bobos net plektus poryt mė
gindavo, kad Uoginto bernas 
visai Astę ištvirkins, naktigo- 
nėn vesdamas. O jei Petras jų 
tokią šnektą išgirsdavo, tai gar 
šiai nusispiaudavo ir tą pačią 
dra-lia-liaa per kaimą švilpda
vo...

Nutildavo mykusios tvar
tuose karvės, kai kas iš kai
mynų užgesindavo šviesą ir 
duris standžiai užu šaudavo. 
Tada tik sužvangėdavo arklių 
kanopos ir iš kaimo išjodavo 
Astė — širmai balsvu pirma, 
o ant juodbėrio paskui.

— Žiūrėk, gal ligi rytui jo
si, — vis jam porydavo Astė.

O Petras, vietoj atsakymo, 
sušvilpdavo, paspausdavo širmį 
batkulniu ir kaip vėjas nudul
kėdavo smieliniu vieškeliu. 
Astutė tada sukvatodavo, su
žerdavo juodžiui kanapiniu pa
vadžiu ir — žiūrėk jau greta 
Petro nešdinas.

Nuskrisdavo abu už Trakelio

Tadas Kosciuška
Susirinkusių Liubline didžiū

nų nutarimas sujungti amžinai 
Lietuvą ir Lenkiją į vieną val
stybę, arba taip vadinama 
Liublino unija, užnėrė Lietuvai 
ant kaklo kilpą. Lenkija, išti
žusių ponų valdoma, braškėjo 
kaip senas žydo vežimas, pa
mažu iro, smuko ir artėjo prie 
bedugnės. Del tos unijos kartu 
smuko ir. Lietuva. Kiekviena 
Lenkijos dėmė teršė kartu ir 
Lietuvą.

Netikusio valdymo dėka, sve 
timieji, ypač rusai, pradėjo 
į valstybės vidaus reikalus kiš
tis vis labiau.

Ponai, lenkų šlėkta, kuri val
stybės valdyme turėjo lemia
mos reikšmės, svetimųjų įta
kai buvo pasidavusi su dvasia 
ir kunu. Todėl nenuostabu, kad 
ji svetimų pastangoms pražu
dyti kraštą, ne tik kad nesiprie 
šino, bet dar pritarė, ką paro
dė ir susirinkę į seimą Targo- 
vicuose.

Tačiau buvo tokių, kurie pa
vojų vis tik matė ir panoro 
žut-but gelbėti kraštą. Pirmas, 
aiškiai pajutęs artėjančią pra
žūtį ir energingiausiai stojęs 
į kovą už krašto laisvę buvo 
Tadas Kosciuška.

Tadas Kosciuška, kilęs iš 
senos lietuvių bajorų giminės, 
gimė 1746 metais. Jis jau iš 
pat mažens turėjo patraukimą 
prie kariškų dalykų, taigi ir 
mokinosi iš pradžių Varšavos 
kadetų korpuse, o paskui Ver
salio karo akademijoj.

Kosciuška, baigęs kariškus 
mokslus, išvyko į Ameriką. 
Aštuoniolikto amžiaus pabaigo
je Šiaurinės Amerikos gyven
tojai, nepatenkinti Anglijos 
pastangomis ir. budais tvarkyti 
kraštą, sukilo, pradėjo su ang
lais karą, kuris istorijoje yra 
žinomas Amerikos nepriklauso
mybės karo vardu. Kosciuška, 
būdamas laisvės šalininkas, a- 
merikonų norams gyvai prita
rė ir pats stojo savanoriu jų 
pusėn.

miško į paupę, supančiodavo 
žirgus abu ir kur nors ties 
pušimi prisėdę, ilgai paupę, 
pušyną skardžiu kvatojimu 
aidindavo. Abiem gyventi taip 
gera, kad ir pilkasai vargas 
netaip buvo kartus.

Ir tai kas vakarą tylų kar
todavęs dažnai, ilgai.

Kartą dangus buvo nusag
stytas žvaigždėm. Lauke šilta 
ir ramu. O pušynas neramiai 
ošė. Jiedu ristaisiais iš kaimo 
išjojo. Vėl tas pat kvatojimas. 
Užragintas bėris buvo taip 
spartus, kad Petras ir muša
mu širmuku pavyti negalėjo. 
Ir vieškelis tiesėsi pirmyn, o 
krūmai liko iš paskos. Belenk- 
tyniuojanį su vėju, ties patra
kęs tiltu tik nykumoj sudun
dėjo kas, supuškėjo upokšnio 
vandeny ir dejonės nepasigir
do. Atlėkęs širmiu Petras, sus
tingo vietoj. Juodbėrio koja 
buvo įkišta peflužusin tiltelin, 
o nukritusi upokšniu miela As
tė tik truputėlį dar judėjo. Ir 
ugnimi apsemta Petro širdis 
ištraukė su smarkiai sudaužy
ta galva Astutę, daug vandens 
pritraukusią. Lyg vėjo spar
nais širmis du į kaimą nešė, 
jau lupose skardžiam kvatoji
mui nutilus, jau žaliam pušy
nui kaž kodėl taip gailiai vėt
roj suokiant... 

* *
Ta pati vasara kvatojo su

žydusiais papieviais ir vagos 
klostės lygios, ar plieno dal
giai švilpė. Uoginto berno at
segtą krutinę laižė karšti sau
lės spinduliai, o lupos garsiai 
švilpė, tik jau gailiai. Ir švil
pesys dar. gailiau kloniais nu
virpėdavo, kaip žaliajam pušy
ne imdavo neramiai pilkosios 
vėtros suokti.

J. Gaigalas—V. Dainoras.

Sukilimą ruošė ir karą vedė 
garsusis Washingtonas. Karas 
buvo sunkus. Tačiau ameriko
nai ištesėjo. Nenusivylė ir 
Kosciuška. Jis taip buvo gabus 
ir taip narsus, kad atkreipė 
augštosios karo vadovybės dė
mesį, o pats vyriausias kariuo
menės vadas Washingtonas 
padarė jį savo adjutantu, pas
kui gi apdovanojo augščiausiu 
garbės ženklu, taip vadinamu 
Cincinati ordenu, ir pakėlė į 
generolus.

Amerikonai karą laimėjo ir 
sukurė dabartines Jungtines 
Amerikos Valstijas. Kosciuška 
galėjo gražiai sau gyventi ir 
tenai. Tačiau jis nepanorėjo 
pasilikti ir sudžiūti. Jungtinių 
Amerikos Valstijų laisvės ka
ras jo sieloje užkure didelį 
gaisrą. Jis aiškiai pamatė, kad 
ir kitos tautos sau laisvę at
gauna ginklu ir jėga. Jis suly
gino kitų valstybių būvį su sa
vo krašto būvi u ir negalėjo bū
ti del to ramus. Jį Lietuvos— 
Lenkijos likimas kankino ir to 
jis nepernešė — pasirįžo kovo
ti. Taigi metė Ameriką, visas 
žadėtas garbes bei turtus ir 
sugrįžo į namus.

Čia jam pasisekė kiek suju
dinti žmones, pažadinti jų są
žinę. žmonės pradėjo bruzdėti, 
ginkluotis, grąsinti svetimie
siems, panoro ginti savo tei
ses. Visų jų pryšaky stojo pats 
Kosciuška.

Pirmą kartą Kosciuška susi
dūrė su rusais ties Raclavicais 
ir čia rusus sukulė. Kiek vėliau 
juos sumalė ties Varšava ir 
ties Vilniumi. Rusai traukėsi 
galvotrūkčiais. Kaip jie buvo 
įbauginti, jau galima suprasti 
iš to, kad Vąršovoje jie paliko 
ir iždą, ir visus dokumentus.

Tačiau Lietuva ir Lenkija 
buvo rusams ir kitiems per
daug riebus kąsnis, kad jie jį 
taip ramiai iš dantų paleistų. 
Rusai pasirįžo žūt but sutriuš
kinti Kosciušką ir visam lais
vės judėjimui padaryti galą.

GYVENIMO RUOŽAI
Rašo A. B. STRIMAITIS.

CHARAKTERIS.

Kaip žmogus pats pasirodo kuo jis yra. Senis Jokūbas, 
kurs nedaug kalbėdavo, bet daug pasakydavo, vieną kartą, 
besikalbėdamas su Fndrių Jurgiu, sako:

„Jei tu studiuoji kieno nors charakterį, nori sužinoti 
žmogaus būdą, tai studiuok smulkmenas, su kuriomis žmogui 
gyvenime tenka susidurti, nes dideliuose dalykuose kiekvienas 
buna labai atsargus, saugojas parodyti savo charakterį; jis 
visuomet nori save pasirodyti tuo, kuo nėra ir todėl sunku 
suprasti jo tikrasai būdas. Bet mažuose dalykuose tūlas nesi- 
saugoja ir todėl pats pasirodo kuo jis tikrai yra”.

Dirbtuvėse, kur yra samdomi viršininkai ir jiems moka
mos didesnės algos, negu paprastiems darbininkams — toki 
perdėtiniai moka skaityti žmonių charakterius. Kuris to nesu
geba, tas negali būti sėkmingu darbo užvaizdą, žinoma, apart 
mokėjimo skaityti žmonių charakterius, jis turi turėti ir kitas 
kvalifikacijas, to biznio ar tos profesijos prityrimus.

Jei tu gavai kur naują darbą pas naują darbdavį, tai vi- 
supirmiausiai tavo viršaitis tėmys tave tuomet, kai tu ma
žiausiai manai, kad tave kas tėmija. Jei tu perdažnai žiūrėsi 
į ant sienos kabantį laikrodį, ar, nesant darbavietėje laikro
džio, žiūrėsi pro langą į bogšte ar keno lange esantį laikrodį, 
o jei ir tenai nebus, tai žiūrėsi į savo laikrodėlį — tai tavo 
viršaitis greitai pastebės, kad tu daugiau rūpiniesi kiek dar 
laiko turėsi dirbti iki pietų, ar iki vakarui, negu pačiu darbu, 
kuriam samdytojas tave pasamdė. O jeigu nori sužinoti savo 
perdėtinio charakterį, taip pat studiuok jį tuomet, kai jis tave 
nemato. Tėmyk jo detalius, mažos vertės elgesius. Indijoj, 
kuomet advokatas tardo teisme liudininką ar kaltinamąjį, — 
visuomet tėmija jo kojų pirštus. Mat, indusai iš prigimties 
tokio budo, kad gali užmušti žmogų, apiplėšti ar kitą kokį 
kriminalį prasižengimą prieš įstatymus papildyti, bet tardo
mi visiškai nesinervuoja. Mandagiai, atvirai liudininko kre- 
sėje sėdėdamas liudininkas, po priėmimui prisiegos, meluoja 
ir nerausta. Nesuprasi, kada jis sako teisybę ir, kada melas 
prasideda, ar baigiasi. Prityrę advokatai sako, kuomet indu- 
sas pradeda meluoti, tai krutina kojų pirštus taip, kaip kati
nas judina uodegą, žiūrėdamas į narvely uždarytą kanarką. 
Iš tokio kojų pirštų kiutinimo advokatai sprendžia, kiek tei
singai indusas liudija.

Galbūt kad ir. musų teismuose, susirinkimuose ar drau
giškuose pasikalbėjimuose balti žmonės, meluodami, krutina 
kojų pirštus taip, kaip ir indusai, tik čion advokatai negali 
pasinaudoti tuo gudrumu, nes šio krašto žmonės dėvi batus, 
tai jų kojų pirštų nesimato.

Rodos niekam nėra paslaptis, kad žmonių gentis gema 
nevienodo charakterio. Vieni žmonės yra apsigimę švelnaus 
charakterio, geraširdžiai; tokie žmonės pasirįžę dalytis su 
kitais paskutiniu kąsniu duonos; jie visai nepaiso, ką pats ry
toj dės į burną. Mielaširdingas, nuolaidus žmogus, dažniau
siai, buna pats nelaimingiausias dėlto, kad juo naudojasi įvai
rus išnaudotojai, apsimetę draugais: meluoja stačiai į akis 
žiūrėdami, nerausta, nė kojų pirštų nekrutindami, ir ima pas
kutinį centą iš geraširdžio, prižadėdami už dviejų-trijų dienų 
su padėka gražinti, o tuo pat laiku savo širdy žino, kad savo 
duodamo pažado nė nemano laikytis.

Taip pat matome tokio prigimimo charakterio žmonių, ku
rie, nežiūrint kokius mokslus butų baigę, — jo charakterio 
nepakeičia. Jei iš prigimties žiauraus charakterio žmogus su 
tavim mandagiai elgsis, kavodamas prieš tave, tai žinok, kad 
jis ko nors iš tavęs tikisi ir tau daro didelį malonumą manda
giai su tavim kalbėdamas. Su tokio erarakterio žmogumi buk 
atsargus.

Jei nori sužinoti vyro būdą — paklausk jo, kokios jis li
gos labiausiai bijo? Jis greitai atsakys piktosios, jei jis yra 
neištikimas savo žmonai, nes užklaustas išnetyčių — pirmiau
siai jis pagalvos pats apie save. O paklausk moters, kokios 
ligos ji labiausiai bijosi? Ji greitai atsakys „šiltinės”, nes ji 
pirmiausiai atsimys apie savo vaikus.

Studiavimas charakterio kitų žmonių nėra taip jau kom
plikuotas dalykas, o vienok begalo didelis žmonių nuošimtis 
to suvis nestudiuoja.

Musų jaunoji karta būtinai turėtų nepamiršti tos gyve
nimo pamokos pastudiuoti, nes pažinimas charakterio savo 
mylimo ar. mylimos gali tave apsaugoti visam amžiui nuo 
vargo, nelaimės, barnių, muštynių ir net tragedijų.

Jei nori apsivest, eiti į biznį ar rašytis į organizaciją, už- 
megsti draugingumo ryšius su nepažįstamu — buk pats savo 
saugotoju. Buk atsargus su kuom turi reikalą. Visuomet lai
mingesnė bus ta pora, kurių budai 1 us artimi vienas kitam.

Kosciuška numatė visus sa
vo priešų planus ir nutarė ne
leisti jų įvykdinti. Norėdamas 
užkirsti kelią Ferzeno kariuo
menei susijungti su Suvorovo 
kariuomene, jis, nors ir nedaug 
ginkluotų jėgų teturėdamas, 
puolė rusus. Rusų buvo tris 
kratus daugiau. Mušis tęsėsi 
ištisą dieną ir. ilgai niekas ne
galėjo nuspręsti, kas laimės. 
Tačiau Kosciuškos kariai vie
nas po kito tirpo, jų eilės retė
jo ii- rusai jas sunaikino visiš
kai.

Kosciuška sunkiai sužeistas 
ir krisdamas nuo arklio, sušu
ko „Finis Poloniac”, t. galas 
Lenkijai. Ištikrųjų, tai buvo 

paskutinis mušis. Kosciuška 
pateko nelaisvėn, gyvi likę ka
riai išsisklaidė, naujos kariuo
menės gi niekas nebeorganiza- 
vo. Taip tas didysis sumany
mas, didysis pasirįžimas išva
duoti kraštą nuo svetimų glo
bos ir žuvo. Rusai paskui pa
naikino viską, ką Kosciuška 
buvo suteikęs, sugriovė visą 
tvarką ir užviešpatavo visiš
kai.

Kosciuška išbuvo nelaisvėje 
ligi į sostą įžengė caras Povy- 
las. Povylas ir Kosciušką iš 
nelaisvės išleido. Atgavęs lais
vę, jis išvyko užsienin ir savo 
kraštan gyvas nebesugrįžo. Mi
rė 1817 metais.
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LIETUVIAI AMERIKOJE
CLEVELAND, OHIO.

ALTS. 18 Kp. Piknikas.
Amerikos Lietuvių Tautinės 

Sandaros 18 kuopa rengia šei
mynišką pikniką, kuris įvyks 
liepos 9 d., Steponaičio ūky, 
Richmond Rd. Vieta labai gra
ži, geras kelias privažiavimui 
ir visai lengva surasti. O už 
vis geriausia, tai kad įžanga 
už dyką, kas kaip tik atatinka 
šiems sunklaikiams. Todėl vi
sai nesimato kliūčių, kad kas 
galėtų susilaikyti į šį parengi
mą neatvykęs. Visa ko reikia, 
tai kokią vieną-kitą dešrą į ra- 
gažę įsimesti ir atvykti, o kiti 
trukumai bus ant vietos papil
dyta.

Visi nuoširdžiai esate kvie
čiami šiame piknike dalyvauti; 
visi kurie mylite smagiai die
ną praleisti tyrame ore, gra
žioje girioje bežeidžiant — šia 
me parengime bukite. Liepos 
9 dieną tikimės visus šio mie
sto ir apylinkės lietuvius tame 
parengime matyti.

Važiuokite Euclid Ave. iki 
Highland Rd. Nuo Čia iki Rich 
mond Rd. Pavažiavus Rich
mond Rd. kokią mylią rasite 
vietą išvažiavimo-pikniko. Su
kite vis po dešinei minėtais 
keliais; iš kitos pusės — prie
šingai.

Iki pasimatymo ALTS. 18 
kp. piknike.

J. Brazauskas,
A. M. Praškevičius.

CHICAGO, ILL.
1,500 Išpildys Lietuvių Dienos 
Programą Pasaulinėj Parodoj. 
Dainuos 700 Daidininkų Cho

ras, Gros 200 Orkestras.
700 dainininkų choras, 200 

muzikų orkestras, apie 200 šo
kėjų, solistai, kaioėtojai ir gy
vi paveikslai sudarys programą 
Lietuvių Dienos Chicagos Pa
saulinėje parodoje, liepos 16, 
Court of The Hall of Science.

NBC. Transliuos „Liet. 
Dienos” Programą.

Programas bus labai turtin
gas dainavimu, šokiais ir or
kestrine muzika ir nusitęs apie 
tris valandas. Svarbesnės pro
gram© dalys bus perduodamos 
per National Broadcasting 
System radio stotis, kad tie 
lietuviai, kurie negalės atsilan
kyti į parodą, turėtų progą 
programą išgirsti.

Prof. Bender Pakviestas į 
Kalbėtojus.

Chorą diriguos prof. Anta
nas Pocius, orkestrą — Kazys 
Steponavičius. Dainuos J. Ba
bravičius, Amerikon žadanti 
atvykti operos dainininkė Ma
rijona Rakauskaitė ir kiti. 
Kalbės Lietuvos nepaprastas 
pasiuntinys Washingtone Bro
nius Balutis, parodos komiteto 
pirmininkas Pranas Mastaus- 
kas ir Princeton universiteto 
filologijos profesorius, didelis 
lietuvių draugas, prof. Bende
ris, jeigu jis prielankiai atsa
kys į parodos komiteto pakvie
timą kalbėti Lietuvių Dienoje.

Johnny Goodman, J. Sharkey 
Lietuvių Dienoje.

Be muzikalio programo, ko
mitetas, ypatingai Dr. J. Poš
ka, ruošia platų ir nepaprastai 
įdomų sporto programą, kuria
me dalyvauja naujai golfo 
čampionatą laimėjęs Johnny 
Goodman, Omaha, Nebraska, 
lietuvis, Jack Sharkey — pa
saulinis bokso čampionas, Billy 
Burke, buvęs profesionalas 
golfo čampionas, Karolis Požė
la, kuris žada atvykti į Lietu
vių Dieną iš Anglijos, ir eilė 
kitų pasauliniai pagarsėjusių 
lietuvių sporto žvaigždžių.

Dalyvaus 200 Sportininkų.
Sporto programas įvyks 

prieš muzikalį programą, tven
kiny, netoli nuo 12-tos gatvės 
vartų. Į programą įeis apie 20 
įvairių sporto rųšių ir žaidi
muose dalyvaus apie 200 spor
tininkų — visi lietuviai.

Koresp.

LOS ANGELES, CAL. 
Paskaita Apie Lietuvą.

Birželio 14 d. vienoje Los 
Angeles viešųjų mokyklų buvo 
paskaita apie Lietuvą. Skaitė 
ponia Ona Bielskienė, buvusio 
Lietuvos Konsulo žmona. Augs 
tesnių skyrių vaikams pritai- 
kytoj formoj prelegentė apibu
dino Lietuvos padėtį geografi
niai, istoriniai ir kultūriniai. 
Nurodyta Lietuvos kovos už 
laisvę, tos laisvės atgavimas ir 
dabartinis besitvarkymas. Nu
rodyta lietuvių kalbos turtin
gumas, ypatybės ir skirtingu
mas nuo kitų kaimyniškų kal
bų. Aiškinta senovės lietuvių 
papročiai, dainos ir, bendrai, 
kultūrinis besivystymas.

Paskaita buvo paįvairinta 
maža rankų darbo parodėle. 
Ponia Bielskienė turi parsive
žusi iš Lietuvos gintaro žalia
vos ir įvairių gintaro išdirbi
nių, juostų, audeklų, nertinių, 
pintinių ir keletą medžio išdir
binių. Mokytojos ir mokiniai 
labai domėjosi Lietuvos kaimo 
žmonių rankų išdirbiniais. 
Taip pat buvo rodomi įvairių 
Lietuvos dalių atvaizdai.

Mokyklų viršininkai ir mo
kytojos labai susidomėjo tąja 
paskaita ir kvietė ponią Biels
kienę pakartoti paskaitą kito
se mokyklose.

Labai patartina ir kitų Kolo
nijų musų inteligentėms pasi
rūpinti viešose mokyklose pa
skaitas' apie Lietuvą surengti. 
Svarbu kad priauganti karta 
tikrų žinių apie Lietuvą turė
tų. Ypač butų svarbu tokias 
paskaitas rengti kur didesnės 
lietuvių kolonijos. Musų pačių 
vaikučiai, girdėdami tokias pa
skaitas apie Lietuvą, labiau su 
sidomės ir didžiuosis esą lietu
vių kilmės. Koresp.

RACINE, WIS.
Iš Sandaros Trečio Metinio 

Pikniko.
Birželio 18 d., Riverview 

Resorte buvo Wisconsin© san- 
dariečių, drauge su Sandaros 
Centru, suruoštas bendromis 
spėkomis iš eilės trečias meti
nis piknikas. Publikos susirin
ko virš trijų šimtų, svečiai su
sidėjo iš visų apylinkių miestų 
ir iš Chicagos „Jaunoji Birutė” 
su savo artimaisiais bei rėmė
jais.

Oras buvo labai gražus — 
šiltas ir ramus, kas dalyvavu
siems svečiams suteikė tikrą 
gamtišką linksmumą praleisti 
tyram kvepiančiam ore visą 
dieną, nes p. S. Mockaus par
kas didelis ir gražus — ta vie
ta traukte traukia lietuvį ten 
būti.

Programo išpildyme dalyva
vo vietiniai, lošdami indoor 
ball gėmį ir „Jaunoji Birutė” 
išpildė salėj akrobatinių šokių 
bei dainų labai gražų progra
mą. Birutiečiams dalyvavę 
svečiai, Wisconsino sandarie- 
čiai, ištaria gilų nuoširdžios 
padėkos žodį! Del gražuolių iš
rinkimo paskirta komisija iš p. 
Juozo Mitkos, P. Balčikonio ir 
ponios O. Jankienės, kurie iš 
daugybės gražuolių turėjo sun
kų uždavinį išskirti gražiau
sias. Gražuolėms išrinktos: 
kenoshietė — pp. šlagerių duk
relė, p-lė Hariet Schlageriutė 
ir south milwaukiete — p-lė 
Stella Shilenskaitė. Jom abiem 
įteiktos dovanėlės ir bus reko
menduotos į lietuvių dienos ka

ralaites Pasaulinėj Parodoj.
Piknikas praėjo labai links

mam upe. Baigta skambančio
mis dainelėmis. Galima sakyti 
tai buvo Wisconsino lietuvių 
suaugusiųjų vasarinis suvažia
vimas ir jaunimo šventė. San
darai liko nemažai finansinio 
pelno. Ištariam padėkos žodį 
visiems atsilankiusiems ir dar
bininkams, ypač komitetui už 
suruošimą tokio linksmo ir ma 
lonaus pikniko. Lauksim kitų 
metų ketvirto metinio Sanda
ros pikniko.

Komunistų Negražus Darbas.
Prie Highway No. 42 ir ke

turių mylių kelio; prie pat už
sisukimo, komitetas, ryte va
žiuodamas, jau rado prie stul
po didžiausią plakatą juoda 
derva išteptą ir prikaltą kam
pe stovinčio stulpo, rodantį, 
kad piknikas Midway Parke 
(mat ten jų buvo tą pačią die
ną ruoštas piknikas). Nuimta 
tas ne vietoj parašas ir pridė
ta Sandaros pikniko parašas. 
Po valandos laiko piktadarių 
atvažiuota ir nudraskyta San
daros visi šalę kelio prikalti 
parašai. M. Kasparaitis.

WORCESTER, MASS. 
Baigė Augštus Mokslus..

Albina Osipavičiutė ir Jonas 
Kazimieras Osipavičia, duktė 
ir sūnūs, Kazimiero ir Veroni
kos Kazlauskaitės Osipavičių, 
nuo 18*/^ Columbia gatvės šio
mis dienomis baigė augštus 
mokslus su augštais mokslo 
laipsniais.

Jonas Osipavičia, B. S., M. S.
Jonas Osipavičia, vyresnis 

sūnūs, kurs baigė Worcesterio 
Politeknikos Institutą su baka
lauro laipsniu pereitą metą, 
buvo vienas iš penkių alumnų, 
kuriem suteikta augštesni 
mokslo laipsniai Įvairiose tek- 
nikos šakose. Penktadienio ry
te, birželio 16-tą laike Tekniko 
Instituto užbaigimo mokslo iš
kilmių, Jonui Osipavičiui su
teikta Meistro laipsnis meka- 
niškoj inžinierystėj. Tai pir
mutinis jaunuolis Worcestery 
pasiekė tokį augštą laipsnį in
žinierystėj e. Tarp lietuvių jau
nuolių Jungtinėse Valstijose, 
taipgi yra mažai pasiekusių 
meistro laipsnį moksle. Kada 
Jonui Osipavičiui buvo suteik
tas laipsnis, pakilo trukšminga 
ovacija, kadangi jis buvo myli
mas ir gerbiamas visų studen
tų ir profesorių.

Jonas Osipavičius netik pa
sižymėjo moksle tęsdamas me- 
kaniškus inžinierystės kursus, 
bet ėmė dalyvumą ir įvairiuo
se instituto veikimuose, kaip 
sportuose taip ir. tarp įvairiau
sių moksliškų sąryšių, į ku
riuos priimama tik parinkti ir 
pasižymėję moksle nariai. Pa
siekęs augštesnį mokslo laips
nį, Jonas Osipavičius nėra ga
lutinai nusprendęs, ar dar stu- 
diuoti vienus metus pakol pa
sieks augštesnį daktarato 
laipsnį, ar pradėt kokiame in
žinierystės darbe. Linkime 
šiam jaunuoliui šviesiausios 
ateities.

Albina Osipavičaitė, Ph. B.
Albina Osipavičaitė, gimus 

Worcestery, pradinį ir augštes
nį mokslą baigė Worcestery. 
Lankydama mokyklą, ji visuo
met turėjo kogeriausį pasise
kimą moksle. Albina iš pat 
mažens buvo gabi plaukime ir 
eidama augštesnius mokslus 
ėmė dalyvumą įvairiose plauki
mo lenktynėse su pasižymėju- 
siom plaukikėm. Ji laimėjo 
daug Naujosios Anglijos ir 
Jungtinių Valstijų čampionatų 
ir buvo apdovanota sidabrinė
mis ir auksinėmis ir kitomis 
laimėjimo dovanomis. Lenkai 
buvo pradėję didžiuotis ir 
skelbti kaipo jų tautos jaunuo
lę, bet ji tuojaus per spaudą 

užginčino tokius jų prasimany
mus ir pareiškė, jog ji yra lie
tuvaitė. 1928 metuose ji buvo 
išrinkta atstovaut Jungt. Val
stijas Olympikos pasaulinėse 
rungtynėse. Tenais ji laimėjo 
100 metrų čampionatą. Wor- 
cesterio miestas su paroda ir 
didelėmis pagerbimo iškilmė
mis priėmė čampionę, jai su
grįžus. šv. Kazimiero svetainė
je, Worcesterio lietuviai išreiš
kė pagarbą ir suteikė aukso 
dovaną už atsižymėjimą.

Tais pačiais metais, rudeny, 
ji įstojo į Brown universiteto 
Pembroke merginų kolegiją, 
Providence, R. L Lankydama 
kolegiją ji ėmė dalyvumą įvai
riuose sportuose ir užėmė va
dovaujamą vietą. Per keturis 
metus ji buvo plaukimo ko
mandos narė, gi per paskutiniu 
du metu buvo kapitonė. Kituo-

Kupiškėnų Dėmesiui
Kas įdomaujasi kupiškėnų 

judėjimu, tas galėjo pastebėti 
prieštaraujančių žinių iš Ku- 

•piškio pažangiųjų organizacijų 
judėjimo.

Šių metų sausio mėn. 29 d. 
buvo „Pažangiųjų Sąjungos” 
steigiamasis susirinkimas. Var 
das rodo, kad ši organizacija 
yra sudaryta iš visų (ar be
maž) kupiškėnų pažangiųjų as
menų. Be to, „Naujienose” p. 
J. Juodakis rašė, kad ši organi
zacija yra sudaryta iš pažan
giųjų organizacijų ir asmenų.

Šių metų vasario mėn. 5 d. 
įvyko visuotinas narių susirin
kimas Laisvamanių Et. Kultū
ros Dr-jos Kupiškio sk., kuris 
turi 68 narius. Juk laisvama
nių dr-ja yra bendra kultūrinė 
organizacija del visų pažangių
jų-

Kokios jos yra ištikimųjų or
ganizacijos? Kokie jų tikslai ir 
priemonės? Ar jos abi reika
lingos ?

Laisvamanių E. K. Dr-jos 
tiksla^sutraukti į vieną organ, 
žmones, kurie nepripažįsta dog 
mų ir nepriklauso prie organi
zuotų bažnyčių; kovoti del įve
dimo civ. metrikacijos, kovoti 
su galingu klerikalizmu Lietu
voje, šviesti ir lavinti laisvai 
galvoti žmones: naudojant įvai 
rias kultūrines priemones; šio
mis dienomis pasirodys laik
raštis, rūpinsis organizuoti 
skyrius. (Jau eina. Red.)

Kupišky pažangieji jokio kul 
turinio darbo nedirbo, joki pa
žangi organizacija faktiškai 
neegzistavo (tiesa, vienas as
muo buvo surengęs jaunimo 
teismą Liet. Jaunim. Sąjungos 
vardu); mat, maža tėra visuo
menės veikėjų; be to, politiš
koms organizacijoms provinci
joje nieko negalima veikti.

Pagaliau įsikūrė Laisvama
nių E. K. Dr-jos Kupiškio sk.: 
visi veiklesni ir ideališkesni 
pažangieji yra nariais pasidė- 
kavojant Dr. A. L. Graičunui 
ir kitiems amerikiečiams, nu
pirko kapinėms žemę, įsteigė 
biblioteką, rengia paskaitas, 
kurios labai skaitlingai yra 
lankomos. Tikimės su laiku 
sutraukti daug narių ir išvys
tyti platų kulturinį veikimą.

„Pažangiųjų Sąjungą” pa
gimdė Amerikos kupiškėnų pi
nigai. 1931 m. keli asmenys 
pradėjo organizuoti naują drau 
giją, kad gavus iš amerikiečių 
pinigų Liaudies namo staty
mui; pagamino įstatų projek
tą, kuriuose tikslas pareiškia
mas: „Draugijos tikslas teikti 
kupiškėnams dvasinės ir me
džiaginės paspirties”. Tie į- 
statai jokių aprubežiavimų ne
daro: šiandien gali būti nariais 
laisvamaniai, ryt — katali
kai... Vieną gražią dieną klebo
nas gali suvaryti visas savo 
davatkas į tokią organizaciją 
jr nežiūrint kaip jis storas bu
tų, jis pats gali be jokių kliū

sė sportuose taipgi užėmė svar 
bią vietą. Iš priežasties atsižy- 
mėjimo moksle ji buvo priimta 
į keletą mokslo sąryšių kaip 
„Elizabethans” ir „Miniature 
House of Commons”. Ji buvo 
taipgi prie štabo, kurs reda
guoja mokyklos žurnalą „Re
cord”. Ji buvo narė Spaudos 
kliubo prie kolegijos.

Pirmadienį, birželio 19-tą, 
Albina Osipavičaitė baigė Pem
broke kolegiją su filosofijos 
bakalauro laipsniu. Kazimieras 
ir Veronika Osipavičiai buvo 
nuvykę į Providenc’ą, dalyvaut 
kolegijos užbaigimo iškilmėse. 
Dabar Albina Osipavičaitė su
grįžo į Worcesterį. Ką ji veiks 
ateity dar tikrai nenutarė. Šio
ji lietuvaitė yra užsitarnavus 
kogeriausios ateities ir visi 
worcesterieciai to jai linki.

„A. L.”

čių įlįsti į tą organizaciją, pa
šventinti jos namus ar kitą jos 
turtą ir „bedieviškos” bibliote
kos knygas šventoje ugny su
deginti.

Laisvamaniai įrodinėjo, kad 
kuriamoji draugija neturi jo
kio tikslo (Liaudies namas te
gali būti tik priemone tikslui) 
ir atsisakė ką nors bendra tu
rėti su ja.

Pagaliau Kauno kultūrinių 
organ, sąjungos taryba sužino
jo šį dalyką. Ji vienbalsiai 
pasmerkė steigiamąją draugi
ją. Taryba pripažino, kad jos 
namus veikiai užviešpataus 
klerikalai.

Jie buvo sustoję draugiją or
ganizuoti. Tačiau kada atvažia
vo iš Amerikos organizatorių 
kaimynas, p. J. Juodakis, jie 
vėl pradėjo organizuoti, tačiau 
iš sykio nepavyko. Vėliau jie 
pakeitė įstatų projektą, pada
rė daug pažangesnius (visgi 
spragą paliko lysesnėms davat
koms sulįsti); pavartojo tam 
tikslui valsčiaus aparatą — iš
nešiojo seniūnai labai daug 
pakvietimų ir suorganizavo 
„pažangiųjų sąjungą” iš 39 
narių, iš kurių tik keli teužsi- 
mokėjo nario mokesčius (atro
do, kad dauguma užsirašė ne
drįsdami atsisakyti).

Provincijos organizacija, ma 
žai teturėdama inteligentiškų 
jėgų, nebūdama skyrių — ne
turėdama ryšių su kokia nors 
kultūrine organizacija, be aiš
kaus tikslo, be idealistinių vei
kėjų, jokio kultūrinio darbo 
negalės nuveikti.

Kada keli asmenys įsirašė 
iniciatoriais, p. J. Juodakis 
rašė „Naujienose”, kad jie yra 
išrinkti Kupiškio pažangiųjų; 
jie esą inteligentai ir žymus 
veikėjai, kurie pradėję veikti 
prieš 1905 m. ir veikia iki šių 
dienų. Ištikrųjų, tik vienas jų 
buvo nuo 1910 m. veikėjas per 
10 metų, bet daugiau jų nėra 
jokių visuomenės veikėjų. Nė
ra ta organizacija iš organiza
cijų ir nėra pas juos jokio pa
žangumo (tiesa, įstatai pažan
gus, bet tokius padarė bėdos 
verčiami, nes kitaip negalėjo 
suorganizuoti draugijos). Iš
tikrųjų, ji tik bando suskaldy
ti pažangiųjų jėgas ir trukdo 
pažangiųjų darbą ir sudaro pro 
gą klerikalams įsigalėti, kurie 
Kupišky yra dabar labai veik
lus.

Mes, žemiau pasirašę, Lais
vamanių Et. Kultūros Dr-jos 
Kupiškio skyriaus vardu, pro
testuojame prieš p. J. Juodakį 
už skleidimą amerikiečiams 
klaidingų žinių apie Kupiškio 
pažangiųjų judėjimą.

Laisv. Et. Kult. Dr-jos Ku
piškio sk. valdyba:

P. Vaitiekūnas, 
M. Juodviršis, 
J. Apšega, 
P. Gura, 
Kazys Ječius.

Veski Sau Pačią Gerai Auklėtą
(Gyvenimo Vaizdelis)

Senai Lietuvoj, 
Sapiegių kaime, 
Ivoškų kieme 
Augo mergelė 
Ir nebent kokia — 
Vienaturtėlė. 
Augo, užaugo 
Kaipo gulbelė 
Ant ežerėlio. 
„Gražiai augyta, , 
„Ilgai nfigdyta, 
„Ik pusrytėlių 
„Nepribudyta.” 
Gieda dainelę, 
Bet prie darbelio 
Neišmokyta. 
Tėvas ir močia 
Savo dukrelę 
Labai mylėjo, 
Todėl jai nieko 
Nesigailėjo. 
Močia sukrovė 
Kraičio dvi skrynias, 
Tėvas jai skyrė 
Net tūkstantines. 
Po atpuskėlius, 
Po atlaidėlius, 
Kur ji norėjo — 
Tenai ir ėjo. 
Ar vakaruškos, 
Ar kur dainuškos — 
Be mus mergelės 
Taip, kaip be druskos.

*

Musų mergelė 
Vadinos Ona 
Ir kiek subrendus, 
Tiek priviliojus, 
Milte pamilo 
Vedusių stoną 
(Nori tapti žmona), 
žmona bernelio 
Ne prasčiokėlio. 
Šimtamargelio 
Jinai žiurėjo. 
Kraitis nemažas, 
Pinigų krūva 
(O piniguose 
Protas pražųva), 
Todėl ir jojo, 
Todėl važiavo 
Daugel bernelių 
It į ablavą...

Kartą atjojo 
Burokų Jonas, 
Gražiai pas’rėdęs — 
Kaip tikras ponas, 
žirgas nušertas, 
Tik tyrpinėjo, 
Balne kilpelės 
Tik švytinėjo. 
Burokų Jonas 
Garsus vaikinas: 
Jo senas tėvas 
Viršaičiu buvęs. 
Be to, mus Jonas 
Vienas pas tėvą — 
Nei tau čia dalys, 
Nei kokios skolos. 
Tėvai gyveno, 
Bet jau paseno; 
Jonui aprašė 
Ir gražiai prašė, 
Kad vestų žmoną. 
Tai dėlto Jonas 
At joj’ pas Oną.

Ivoškiai puikiai 
Viską žinojo, — 
Pamatę Joną, 
Net rankom mojo: 
„O, tai svetelis, 
„O, tai žentelis! 
„Jau mes geresnio 
„Nerasim sviete!...” 

O musų Jonas 
Nuo žirgo sėda, 
Eina į trobą, 
Pasako „labas” 
Ir apsidairęs — 
Liko bežado: 
Asla nešluota, 
Lovos neklota, 
Purvyno eilės, 
Vortinklių eibės... 
„O Ona, Ona!... 
„Gera bus žmona!...” — 
Pamanė Jonas: 
žiurstas apsmukęs, 
Nesišukavus, 
Kojos pajuodę 
Nors ropes seki...

Nedrąsiai Jonas 
Kalbą pradėjo 
Ir už kiek laiko — 
Pasižadėjo, 
Kad Oną vesiąs

(Mat, josios tėvas 
Čia tūkstantinių 
Net tris pridėjo).

*
Laikas greit bėgo — 

Ir. trys savaitės 
Kas žin kur dingo. 
Dabar mus Jonas 
Jau vedęs vyras. 
Jis Oną myli, ,
Jąją pamigdo, 
Kad neišbustų — 
Keliasi tyliai. 
Jo motinėlė, 
Ta sengalvėlė, 
Vis trusia, bėga — 
Tvarką daboja. 
Jonas pavalgo, 
Į lauką joja 
Ir mamai sako: 
„Tegul pamiega, 
„Nekeiki Onos.” 

Taip viskas ėjo, 
Smagiai ritavo, 
Kol motinėlė 
Jono gyvavo. 
Bet jai numirus — 
Nėr šeimyninkės...
Ona turėtų 
Užimt jos vietą. 
Taip ir pradėjo, 
Bet kaip tingėjo 
Darbelį dirbti, 
Jonas nekartą 
Jai pastebėjo; 
Paskui supykęs 
Griežtai pridėjo: 
„Jei tu nedirbsi, 
„Jei tinginiausi — 
„Tikrių tikriausiai 
„Į kailį gausi!...” 

Ir prasidėjo, 
Kaip svietas sako, 
Namuos peštynės. 
Bet su mušimais 
Nei su barimais 
Neišmokysi 
Augusį žmogų... 
Jį reik auklėti 
Iš pat jaunystės, 
Net kūdikystės. 
Tai kas, kad Jonas 
Lupdavo pačią, 
Bet tas mušimas 
Josios netaisė. 
Supykus Ona, 
Palieka trobą 
Ir ką nugriebus 
Bėga pas močią. 
Tėvas, atvežęs, 
Tuoj Joną bara: 
Kam muša dukrą, 
Kam kelia karą?...

*
Taip daugel metų 

Jonas kankinos, 
O skurdas ūky 
Lizdą garniuos... 
O susivijęs — 
Joną išstūmė. 
Tas, susigraužęs, 
Laimės ieškoti — 
Svetur išdūmė...

Po to tam ūky 
Daugiau jau niekas 
Benegyveno... 
Tiktai sodely 
Kai saulė teka 
Maža lakštutė 
Liūdnai čiulbėjo: 
„Kur tas Jonelis 
„Mus pasidėjo?...”

J. Krukonis.
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VIETINES ŽINIOS
„TĖVYNĖS” REDAKTO

RIUS ATOSTOGAUJA.
Nuo liepos 1 d. „Tėvynės” 

redaktorius, p. S. E. Vitaitis, 
pasitraukė iš darbo porai sa
vaičių atostogų. Liepos 3 d. 
ponai Vitaičiai išvyko į Bosto
ną, nes jie yra pakviesti daly
vauti ^lass. valstijos Sandaros 
apskričio metiniame išvažiavi
me, kur p. Vitaitis kalbės, po
nia Vitaitienė dainuos, jų duk
relė Genovaitė pianu akompa
nuos savo mamytei dainuojant. 
Vadinasi, visi trys sandariečių 
metinio išvažiavimo programo 
dalyviai.

Ta proga ponai Vitaičiai ti
kisi susirasti 
vietą Bostono 
siui keliolikai 
noti, kad nuo 
tų iki šiol p.
tensyviai dirbo eidamas laikino 
SLA. Sekretoriaus ir kartu re
daktoriaus pareigas. Po tokios 
darbymetės kiekvienam žmogui 
reikalingas bent poros savaičių 
pasilsis. »

Visi SLA. Centro įstaigos 
darbininkai linki ponams Vitai- 
čiams linksmų atostogų ir ma
lonaus pasilsio.

kumščio, kuris jį paguldė. O 
Camera giriasi, kad tai buvęs 
„slaptas kirtis”, ką jis specia
liai del Šarkio lavinęs. Iki šiol, 
mat, niekas nežinojo, kad ita
las su dešine ranka galėtų taip 
smarkiai kirsti. O kai šeštame 
runde Camera Šarkiui uždavė 
kiek peržemai, Šarkis, pajutęs 
tą smūgį, truputį pasilenkė ir 
nesisaugo jant Carneros 
skaudaus” dešinės rankos 
čio, kaip tik į jį pateko.

Nors Šarkis čamponatą 
laimėjo, bet fiziškai
gerai ir rengiasi iš kumštinin- 
kystės nepasitraukti. (Apie tai 
skaitykite pirmame puslapy.)

Dempsey _______
Schmeling (1 syk)
Schmeling (2 syk)
Walker _________
Maloney _______ l

Loughran _______
Heeney _________
McTigue ________
Risko __________
Delaney ________
Wills ___________
Camera (1-mu syk) 132.000
Camera (2-ru syk) 190,000 
Christner _________ 94,000
Huffman _________ 42,000

$1,083,00 
778,000 
474,000 

. 238,000 

. 200,000 

. 250,000 

. 162,000 

. 160,000
163,000 
88,000 

. 120,000

LIETUVOS DAINA DAI
NUOS PER RADIO.

Ketvirtadienį, 
Lietuvos Daina, 
mas asamblis,

d.

t

vaitis lankėsi „Tėv.” Redakci
joje.

Tuo pačiu laivu į Lietuvą iš
vyko dar apie 20 lietuvių. Vi
siems linkime laimingos kelio
nės.

„ne- 
kir-

pra- 
jaučiasi

liepos 13 
seniau žino- 

vadovaujama 
p-lės V. Tamkiutės dainuos per
radio WLWL (1100) nuo 7:45 
iki 8 vai. vakare. Mylinti gra
žų dainavimą — pasiklausykit. 
Dainuos lietuviškai ir angliš
kai.

kur nors ramią 
apylinkėje pasil- 
dienų. Reikia ži- 
pradžios šių nie- 
Vitaitis gana in-

Viso — $4,174,000
Iš tų pinigų Šarkiui atateko 

virš $768,000. Čia neįskaičiuo
ta kitos kumštynės, kurios bu
vo ne New Yorko apylinkėje.

Beabejonės, Šarkis yra tur
tingiausias lietuvis visoje A- 
merikoje.

ŠARKIS PRALAIMĖJO

oponentu buvo Primo 
baisusis italas, kaip 
vadinama. Kova turė- 
15 rundų. I areną ei- 

svarą,

Birželio 29 dieną, Long 
Island Bowl’e, Long Island Ci
ty (New Yorko-Brooklyno prie 
miesty) musų vientaučiui Jack 
Šarkiui prisiėjo pirmą sykį ap
ginti pasaulinio čampiono vai
niką. Jo c

Camera, 
jį dabar 
jo tęstis
nant Šarkis svėrė 201 
kuomet Camera — 260^, va
dinasi apie 60 svarų už Šarkį 
daugiau ir yra už jį arti 6 co
lius augštesnis.

Pirmame runde punktais lai
mėjo Camera. Antrą, trečią, 
ketvirtą ir penktą žymiai lai
mėjo Šarkis, šeštame tačiau 
runde Šarkiui teko atsigulti. 
Italas, mat, tame runde neti
kėtai Šarkiui sudavė iš dešinės 
rankos į pasmakrį ir. jį pagul
dė iki atskaityta 10. Po to 
Šarkis dar ir negalėjo atsikel- 

turėjo nunešti į 
atsigautų. Atsiga- 
pas veikimo naują 

pasiuntė bučkius

nu
neš
lai-

kumštinin- 
pirmas 
svorio

Šarkį

ti; kiti jį 
kampą, kad 
vęs, Šarkis 
čampioną ir
publikai, kuri jį neperdaugiau- 
sia kentė.

Šarkio nukirtimas labai 
stebino visus žiūrėtojus, 
niekas to nesitikėjo. Visą
ką, mat, lietuvis ėmė viršų, 
tik ras nelaimingas kirtis šeš
tame runde jį nugalėjo ir to
kiu budu čampiono vainikas 
atateko italui Primo Camera.

Netik laimėtojas, bet ir jo 
tautiečiai laimėjimu labai džiū
gauja. Visą naktį vietiniai ita
lai kėlė naujam čamponui ova
cijas. Mat, visoje
kyšt ės istorijoje dar 
italas tampa sunkiojo 
čampionu.

Vietinė spauda apie
prieš muštynės labai nepalan
kiai rašė. Ypač tuo ptsižymė- 
jo „World-Telegram” ir „Dai
ly News”. Skaitant tų laikraš
čių straipsnius, išrodė, kad 
juos kas nors butų papirkęs. 
Šarkis jiems visame kame bu
vo negeras, netikęs, nieko ypa
tingo kumštininkystėje nenu
veikęs ir tt. Po šios kovos ta
čiau 
taip 
žino, 
vosi
čampionas. Vieno tų laikraščių 
reporteris pažymėjo, kad Šar
kis mušėsi kaipo kokia kovo
janti mašina. Tačiau kovą lai
mėti jam buvo sunku, nes su
sidūrė su daug sunkesniu prie
šininku. Taipgi kai kas Šarkiui 
primeta nesisergėjimą to

ir jie jau neišdrįso Šarkio 
labai (niekinti. Visi pripa- 
kad jis puikiai kumščia-

L pasirodė kaip tikras

neperdaugiausia — 
kurie sumokėjo 

Šarkis iš 
68,000, 
o kita 
rengė- 
Garde- 

Rep.

LANKĖSI VIEŠNIA.
Beje, žmonių į kumštines at

silankė 
apie 40,000, 
arti 190,000 dolerių,
tų pinigų gavo arti 
Camera — 16,000 dol., 
dalis atateko kumštynių 
jams, Madison Square 
nui ir pieno fondui.

LAIMĖJO MEDALĮ Už 
ŽYMĖJIMĄ MOKSLE.

PASI-

„Tėvynės” erdaktoriaus žmo 
nos, ponios Zosės Vitaitienės, 
dukrelė Genovaitė birželio 28 
d. baigė pradinę šešių skyrių 
mokyklą su pasižymėjimu. Mo
kyklos auditorijoje buvo su
ruoštas gražus programas, ku
rį išpildė šią mokyklą baigusie
ji mokiniai. Tarpe kitų baigu
sių mokyklą buvo dar du lietu
vių vaikai: Juozas Kadakaus- 
kas ir Bronius Bazaras.

Ketvirtadieny, birželio 
dieną SLA. Centre lankėsi 
wkatė Anelė Kalinauskaitė iš 
Boston, Mass. Viešnia pralei
dus keletą dienų atostogų 
Pennsylvanijos valstijoj, grįž
dama sustojo New Yorke, tai 
prie tos progos aplankė 
musų organizacijos Centrą.

IŠVYKO Į LIETUVĄ.
Birželio 29 d., laivu Beren- 

garia į Lietuvą išvyko water- 
burietė, K. Stanislovaitienė, S. 
L. A. Daktaro Kvotėjo žmona. 
Su ja podraug į Lietuvą va
žiuoja ir amerikietė p-lė Eli
zabeth Kirk, kuri jau plačiai 
po pasaulį važinėjusi ir vėliau 
Amerikoje apie tai prelekcijas 
teikusi. Pasirinkus medžiagos 
Lietuvoje, p-lė Kirk sekamą 
žiemą Amerikoje surengs eilę 
paskaitų apie musų kraštą. 
Ponia Stanislovaitienė taipgi 
žada platokai Lietuvoje pava
žinėti ir įgytus įspūdžius ap
rašyti „Tėvynėje”.

SLA. 38 KP. SUSIRINKIMAS.
SLA. 28 kp. mėnesinis susi

rinkimas įvyks liepos 7 dieną, 
Lietuvių Piliečių Kliubo salė
je, 80 Union Avė. Pradžia 8 
vai. vakare. Kuopos valdyba 
prašo visus narius į susirinki
mą ateiti ir užsimokėti duok
les, kad neliktumėt suspenduo
ti.

HAMBURG-AMERICAN LINE
39 BROADWAY, NEW YORK _

PER HAMBURGĄ
Mus nesupanti laivai suteikia progą pa
togiai keliauti by kuriuo metų sezonu.
Į ABI PUSI, NEW YORKAS- 0470 50 
KAUNAS, TREČIA KLASE Q 11 0'—
Savaitiniai išplaukimai. Patogus geležinkeliais susi

siekimas iš Hamburgo. Informacijųlkreipkiles 
j vietinius agentus arba

REZIGNAVO.
„Vienybė” praneša, kad 

Vienybės Spaudos Bendrovės 
direktoriato rezignavo p. Juo
zas Ginkus. Kiek anksčiau iš 
to paties direktoriato rezigna
vo ir p. Juozas Sagys (Sagevi- 
čius). Tokiu budu dabar tos 
bendrovės direktoriate neliko 
nė vieno „senojo režimo” pri
tarėjo.

Taipgi tenka nugirsti, kad iš 
„Vienybės” redakcijos-admi-
nistracijos pasitraukė p. Pijus 
Bukšnaitis. Vienybininkas.

CIRKE UŽGRIUVO 400 
ŽIŪRĖTOJŲ.

buvo
šiluma 

pavėsy, 
staigus

lietaus, vėjo ir

nepa- 
sieke 
Todėl 

karštis

Praeitą šeštadienį New Yor 
ke ir apylinkėje 
prastai karšta, 
iki 90 laipsnių 
toks didelis ir 
iššaukė didelę
perkūnijos audrą. Apie devintą 
vai. vak. neapsakomu smarku
mu lijo, griovė ir vėjas putė. 
Audra siautė apie valandą lai
ko ir padarė nemaža nuostolių: 
nemaža medžių išversta, skie
pus vandeniu užliejo. O Eliza-

Be kitų programe net dviem 
atvejais dalyvavo Genovaitė: 
pirmu atveju vaidinime ir po 
to paskambindama pianu gana 
sunkų bet gražų kurinį „Trem
tinys”. Pabaigoje programo 
mokyklos viršininkė dalino pa
sižymėjimo ženklus. Čia ponų 
Vitaičių dukrelė Genovaitė ga
vo aukso medalį už pasižymėji
mą moksle, už gerą elgesį ir 
už nuolatinį be jokios išimties 
lankymą mokyklos. Ši gabi jau 
nuolė labai myli mokslą ir nors 
tik 11 metų amžiaus būdama, 
per pastaruosius keturis mėne
sius buvo savo klasės viršinin
ke.

Be abejonės tėvams yra di
deliu džiau ,smu, kuomet jų
vaikai pasižymi mokykloje irlbeth, N. J., perkūnas įtrenkė 
kitftose kulturiniuose veiki- į aliejaus didelį baką ir New 
muose. Dabar jaunoji Genovai- Yorko priemiesty, Astoria, L. 
te įstojo į progimnaziją (Ju- L, nugriovė cirkaus palapinę, 
nior High School). Galima tik kuomet joje buvo apie 400 žiu- 
palinkėti, kad jai taip gerai rėtojų. Nelaimei ištikus, žmo- 
mokslas sektųsi ir augštesnėje nes pasijuto labai išsigandę ir 
mokykloje, kaip sekėsi pra- puolėsi laukan bėgti. Bet sun- 
džios mokslas. Malonu kiekvie- ku buvo išsinarpulioti iš po pa- 
nam lietuviui, kuomet girdime lapinės šlapių palų, kurios vir- 
lietuvių vaikus pasižymint gra- šų buvo uždengę. Per grudimą- 
žiuosė darbuose. Šiuo atveju si 5 ypatos sužeista, 
mums ypatingai malonu šitai Ta audra tačiau sulaužė ši- 
pažymėti apie musų Genovai- lumą. Sekmadienį buvo jau vė- 
tę, nes ji yra nuo kūdikystės sesnis oras, vakare gi pra- 
SLA. nare. Reporteris. Įdėjo lyti, o nakčia ir pirmadie- 

oras, ši- 
laipsnių 
smulkus

-----------  nį — tikrai rudeninis 
KIEK ŠARKIS UŽSIDIRBO luma nupuolusi iki 55 

PINIGŲ.--- ir nuolatos purkšlena
• 4- t i x šaltas lietukas.Musų viengentis, Jack šar-| 

kis, kumščiuojasi jau apie sep
tyni metai. Tuo laikotarpiu jis 
iškilo iki čampiono ir vėl tą 
garbę pralaimėjo. Bet Šarkis 
buvo gana populiarus; bene se
kantis populiariausias kumšti
ninkas po garsiojo Jack Demp
sey, kuris taipgi anais laikais 
čampionu buvo. Už pasižiūrėji
mą Jack Dempsio kumštynių 
šioje apylinkėje įeigų gauta 
$2,300,000, o Jack Šarkio — 
virš $4,000,000. Šarkis šitoje 
apylinkėje kumščiavosi 15 sy
kių. Mažiausia įeigų buvo i 
(apie 7 metai atgal), tai kumš
čiuojantis su jurininku Eddie 
Huffman, kai pajamų gauta 
tik $42,000. Kitų sykių gi įei-
gos buvo didelės, kuomet jis tą ir dabar dirba kaipo valdiš- 
kumščiavosi su sekamais kum-Įkas maisto inspektorius Phila- 
štkiinkais:

PABAIGĖ MOKYKLAS.
Praeitą savaitę pradinę mo

kyklą užbaigė p-lė Gražina 
jVizbariutė ir, Brooklyn Techni
cal High School — Algirdas 
Vizbarą. Gražina gavo pagyri
mą už gerą mokimąsi ir sekan
tį sezoną įstos į Girls’ Com
mercial High School, o Algir
das elektros inžinierystės mo
kysis vakarinėje mokykloje.

Minimi jaunuoliai yra gero 
ir prakilnaus lietuvio, Pijaus 
Vizbaro, vaikai. Jų sesutė, Bi- 
ruta, dirba SLA. Centro raš
tinėje, o vyriausias brolis Vy
tautas yra baigęs Cornell uni
versiteto agrikultūros fakulte-

delphijoje. Rep.

VABZDŽIAI VASARĄ DARO 
DAUG BLĖDIES.

kurioje telpa kaip 
muses, banbadieriai, 

bandaveškės, blu- 
žiurkes ir

Naikink juos su pagelba knyge
lės patarimų, 
naikinti blakes, 
uodai, skruzdės,
sos, utėlės, pelės, 
brudas iš namų. Pasiųsk 25c. 
gaiš ir 4 stempas po centą, o 
naudingą knygelę ir penkis 
gerus receptus-formulas. 
j y 
kų

7 DIENOMIS l LIETUVĄ
GREIČIAUSIAIS PASAULYJE LAIVAIS

BREMEN • EUROPA
Specialiai traukiniai stovinti šalimais garlaivio Bremer- 

havene užtikrina patogiausią kelionę į LIETUVĄ.
GREIČIAUSIAS KELIAS Į SENĄJĄ TĖVYNĘ

Informacijų klauskite pas vietinius agentus, arba

NORTH GERMAN LLOYD
57 BROADWAY, NEW YORK

ir

MOKYKLŲ VADOVĖLIAI Galima Gauti Sekančios Knygos:iš

2.00

•o-

.50

1.00

12.00

1.00

•50

WORCESTER, MASS.

. .25
6.50

.40

(spalvuotas) (Dalis I. Esmaičio) 
(Dalis II. Pradžios mokyklai) ... 
(Dalis III.) .....................................
(Dalis IV.) ......................................

35c. 
15c. 
10c. 
20c.

lai- 
da-

SEKANČIOS KNYGOS PARSIDUODA 
Už PILNĄ KAINĄ;

29 
ad-

Prieš išvykstant ponia Sta- 
nislovaitienė ir Dr. Stanislo-

1.50 
.40 
.15 

1.00 
.50 
.35 

4.00

Su visais reikalais kreipkitės šiuo adresu:
Amerikos Lietuvis

14 .VERNON STREET

kitas 
pini
gausi 
labai

Vienos iš 
yra kaip išvalyti kaminas ran- 
nesusuodinus. Rašykit sekamai:

PAGELBA PUB. CO.,
108 W. Broadway, 
So. Boston, Mass.

3.00
.40

SUSIVIENIJIMO LIETUVIU AMERIKOJE

KNYGYNE
LIETUVOS LAIDA — GAUNAMI DABAR!

A. B. C. Pradžiamokslis (J. Damijonaičio) ....................
Vaikų Darželis (Dalis I) .....................................................
Liet. Kalbos Gramatika (J. Damijonaičio) ........................
Liet. Kalbos Gramatika (Rygiškių Jono) ........................
Sakalėlis
Sakalėlis
Sakalėlis
Sakalėlis
Krašto Mokslo Vadovėlis (Istorijos Pradž.)
Aritmetikos Uždavinynas (Pr. Mašioto) ...
Liet. Literatūros Vadovėlis ............................
Buhalterijos Kursas .........................................
Plokštumo Trigonometrija ............................
Visuotinoji Istorija ..........................................
Drambliukštis (paveikslų knyga vaikams) ..

, Naujoji Istorija ................................................
Liet. Geografija (Klimo) ...............................
Geometrijos Uždavinys .................................
Virėja (Vadovėlis valgių gamybai) .............

Mokyklėlėms duodama nuolaida.

Su užsakymais kreipkitės:
VIENYBĖ

193 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

35C. 
6oc. 
75c. 
75c. 
Soc. 
Soc.

$1.00 
$1.50 

50c. 
75C.

$1.00 
80c.

$1.00 
$1.50 
$2.00 
$i-50 
$1-25
$1.00 
$2.00

Amerika — Informacijos apie
Ameriką ir tt. __________________

Apdrauda ir Pašalpa — pusi. 32------------
Daktaras iš Prievartos (Komedija) -------
Iš Lietuvos Istorijos — pusi. 68------------
Kaip Gyvena: Latviai, Suomiai, Anglai — 
Kas iš Kur Pareina? _________________
Kelionė į šidlavą — pusi. 48-----------------
Lietuviška Chrestomatija — pusi. 180 — 
Lietuvių Tautos Klausimas Europos

Karės Metu — pusi. 102---------------
Liudvikas Pasteris — pusi. 48--------------
Ruožai iš SLA. Istorijos — pusi. 35-------
Susiprato — pusi. 64--------------------------
SLA. Istorija (1896-1915) $1.50; audimo 

apdarais --------------------------------
Viršminėtas knygas SLA. nariai gauna už 

pusę kainos.

$1.00 
10c. 
20c. 
20c. 
20c.
20c. 
15c. 
40c.

“Juodo Karžygio Sūnūs”
Su „Dirvos” nr. 1, 1933 metais, prasidės spausdinti 

labai įdomi Istorinė Apysaka, „Merunas, Juodo Karžygio 
Sūnūs”, iš Lietuvių kovų su Vikingais, 850 — metais, ka
da tie jurų plėšikai užpuolė ir užėmė garsią tų laikų 
Apuolę.

Apysaka tęsis „Dirvoje” per porą metų. Dabar, 
kas pradėti skaityti „Dirvą”. Pasiuskit laiške dolarį 
bar, susipažinimui su „Dirva”.
„Dirva” yra didelis, 8 puslapių tautinis savaitinis laikraštis.

Metams: Amerikoje $2; Kanadon $2.50; Lietuvon ir kitur $3.0C 
_ — REIKALAUKIT NUMERIO PAMATYMUI — DYKAL — e

• « TT T TU TT A 99 6820 Superior AvenueJL lx V A. € Cleveland, Ohio.

Jei Nori Žinot Kas Pasauly Dedasi, Skaityk
“AMERIKOS LIETUVĮ”

BEPARTYVIŠKĄ AMERIKOS LIETUVIŲ SAVAITINĮ LAIKRAŠTĮ 
Prenumenatos Kaina Suv. Valstijose $1.50; K&nadoj ir Lietuvoj $2. metams

1— Kas dabar prisius $1.50, tas gaus Amer. Lietuvį metams ir $1
vertės knygų, pasirenkant iš žemiau paduoto sąrašo.

2— Kas prisius $5, tas gaus Amerikos Lietuvį metams ir už $12
vertės knygų, pasirenkant iš to paties knygų sąrašo.

3— Kas Prisius $10, tas gaus Amerikos Lietuvį per 2 m e t u ir
visas čia sužymėtas knygas, vertės 25 dolerių.

ŠTAI TOS, $25 VERTĖS KNYGOS, KURIAS GALIT ĮSIGYT
UŽSIRAŠANT AMERIKOS LIETUVĮ:

Alenutė — Perstatymas Dviejuose
Aktuose Trijuose Paveiksluose---------

Angliškai-Lietuviškas Žodynas. 834 pust 
Aras, Kvartetas _____________________
Aritmetikos Uždavinynas (Vadovėlis 

aritmetikos pradžiai), 103 pusi. — — 
Geografija arba žefnės Aprašymas 

467 pusi. ____________ _____
Laimės Ieškotojai — 4-rių Veiksnių Drama 
Lenkų Apaštalavimas Lietuvoje — 

pusi. 258 --------- ----------------
Lietuvių Anglų, Anglų lietuvių Kalbų 

žodynas — šutais A. Lalis, 
puslapių 1,274 ___________

Lietuvių Kalbos “Lramatika (mokslo 
pradžia) 125 pusi.------------

Pasaulio Istorija (Parašė G. H. Wells) 
292 pu*L_________________

Vaikų Darbymečiui — pirmamjam
Pradžios Mokyklos Skyriui
(Beletristika ir gamta), pusi. 400 ----- 1.00

Vaikų Darbymečiui — Antroji Dalis
(Gimtinės mokslui), pusi. 314----------

Vaikų Darbymečiui — Trečiamjam
Pradžios Mokyklos Skyriui (Krašto 
mokslas ir kiek geografijos), pusi. 280 

Žinynas (iš įvairių mokslo šakų), 392 pusi. 
Vilnius — (Istorijos Apžvalga su daugybe 

paveikslų) ___________________

.75

1.00

4.00

1— Valgių Gaminimo Knyga.. $1.00
2— Didysis Sapnininkas................ 75
3— 4-rios Ukininkystes Knygos 1.50
4— Suv. Valstijų Konstitucija ir

Suvienytos Valstijos............
5— Kuo Galim Tikėt šiandien ir

Gyvenimo Filosofija ..........
6— Rasputinas—Apysaka ........
7— Pradžia ir Pabaiga Carizmo
8— Lietuvos Kariuomene..........
9— Angliškai Liet, žodynėlis...

10— Lituvių Kalbos Gramatika.
11— Vokiečių Kalbos Rankvedys.
12— Prancūzų Kalbos Rankvedys
13— Rusų Kalbos Rankvedys...
14— Esperanto Kalb. Rankvedys
15— Aritmetikos Rankvedys....

•30 
.40 
.25 
.40 

1.00
.50 
.35 
.50 
.35 

1.00
.50

16— Daktaras Kišeniuje ............ 1.00
17— 4-rios Juokų Knygos............... 70
18— 3-ys Knygos Eilėraščių.... 1.20
19— Ben-Hur, Istorija iš Kristaus

Gyvenimo Laikų ..................
20— Prancūzų Revoliucija..........
21— Belaisvio Balsas—Apysaka.
22— Gyvulių Protas ....................
23— Lietuva Karės Mete ..........
24— Geležiniai Nagai—Apysaka
25— Lietuvos Įstatymai ..............
26— Teisyklės Vest Susirinkimus .15
27— Lietuvos Rankvedys su 1200

Adresu ........................................ 25
28— Vilniaus Albumas su Lietu

vos Istorija ......................... 4.00
29— Bijūnėlis, Teatras su Dainom .50

Taipgi pas mus gaunama M. Petrausko se
kančios kompozicijos del solo, duetų, kvartetų, 
chorų, etc.: 
Birutės Arija_________________
Eglė (žalčių Karalienė) ________
Kanklės 1920 Metų ____________
Lietuviškos Dainos_____________
Pasaka (Dramatiška Daina) ___
žalčio ir Gulbės Dievaičio duetas _

.80
10.00

2.0o
1.5u
.80
.75

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
307 W. 30-th St..

New York, N. Y.


